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EDITORIAL

Καμία ανοχή 
σε δηλώσεις που

πληγώνουν τον λαό
ΣΕΛ. 2

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

ΝOΤΗΣ ΜΑΡΙAΣ
«Πατάει γκάζι» 
η ελληνοπολωνική 
συνεργασία για τις Γερμανικές
Αποζημιώσεις 

ΚΩΝ/ΝΟΣ Σ. ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ
Οι πολίτες απαιτούν 
από την ΕΕ ευελιξία 
και κοινωνικό πρόσημο

ΑΝΤΙΠΟΙΝΑ

ΣΕΛ. 10με τον Γιάννη Αντύπα

Εξαπτέρυγα 
και μαντίλες

ΣΕΛ. 24-25

Γράφουν
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» Τα 10 ισχυρά χαρτιά

που φέρνουν 
«αυτοδυναμία»
στην οικονομία

Ο επιχειρηματίας
που απογείωσε 
τη Sky Express

Sunlight
Ο κολοσσός 
που ξέρει 

να... αποθηκεύει 
την ενέργεια 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΓΡΥΛΟΣ

ΣΕΛ. 33- 39

ΣΕΛ.  15

ΣΕΛ.  17

ΜΑΡΙΛIΖΑ 
ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟYΛΟΥ
Υποψήφια βουλευτής 
στον Βόρειο Τομέα Αθηνών,
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ 

ΠΕΝΝΥ 
ΔΑΛΑΜΠΟΥΡΑ 
Υποψήφια βουλευτής 
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ 
Α’ Θεσσαλονίκης-Μέλος ΠΣ

«ΔIΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜAΧΗ 
ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ ΓΙΑ ΑΝΑΤΡΟΠH
ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΣΥΣΧΕΤΙΣΜΩΝ» 

«ΣΤΗ ΝΔ ΠΡΟΣΠΑΘΟYΝ
ΜΕ ΤΗ ΜΟΝΤΑΖΙEΡΑ 
ΝΑ ΘΟΛΩΣΟΥΝ 
ΤΟ ΜΗΝΥΜΑ ΜΑΣ»
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Διέλυσε ακόμη 
και τη μυθολογία
της Αριστεράς ο Τσίπρας

ΦΩΤΗΣ ΣΙΟΥΜΠΟΥΡΑΣ
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Γενικός διευθυντής της Νέας Δημοκρατίας

«Ζητάμε ισχυρή αυτοδυναμία 
για τις μεγάλες αλλαγές 
που έχει ανάγκη ο τόπος»

ΓΙAΝΝΗΣ ΣΜΥΡΛHΣΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ

ΣΕΛ. 12-13
ΣΕΛ. 22-23

Ένας πολιτικός 
ακτιβιστής στη ΝΔ

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ

ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ ΤΣΙΠΡΑ

Θα μείνει ή θα φύγει;
Ποια είναι 

τα τρία σενάρια 

ΣΕΛ. 32

ΣΕΛ. 5

Ποιες είναι οι 5 περιοχές 
της χώρας που κινδυνεύουν

να βυθιστούν 

Η «ΑΚΤΙΝΟΓΡΑΦIΑ» ΤΟΥ ΕΡΝΤΟΓAΝ 

Ο διευθυντής σύνταξης
της «Daily Sabah» Μεχμέτ

Τσελίκ μιλά στην «P» 
ΣΕΛ. 19

Α Π Ο Κ Α Λ Υ Ψ Η  Τ Η Σ  « P »

Γιατί ο Μητσοτάκης
καρατόμησε

τον Πνευματικό
• Τι έφτασε στα αυτιά 
του προέδρου της ΝΔ

που ξεχείλισε το ποτήρι
ΣΕΛ. 4, 7
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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Γ
ια άλλη μια φορά ο αρχηγός της ΝΔ έδειξε μη-
δενική ανοχή σε φαινόμενα που πληγώνουν
τον ελληνικό λαό. Ο πρόεδρος της ΝΔ, μιλών-

τας χθες στην Αιδηψό, ανακοίνωσε ότι ο Σπύρος Πνευ-
ματικός τίθεται εκτός εκλογικού αγώνα (όχι από τα
ψηφοδέλτια, έχουν εγκριθεί από τον Άρειο Πάγο και
δεν μπορούν να αλλάξουν τώρα) και ότι θα παραιτηθεί
και θα παραδώσει την έδρα, αν εκλεγεί. «Ένα πράγμα
δεν πρόκειται να διαπραγματευτώ: την καθολική πρό-
σβαση του κάθε πολίτη, ανεξαρτήτως σε ποιο στάδιο
βρίσκεται, στην καλύτερη θεραπεία που μπορεί να
προσφέρει το ΕΣΥ», τόνισε ο Κυριάκος Μητσοτάκης.

Δεν είναι η πρώτη φορά που ο πρόεδρος της ΝΔ
κόβει τον γόρδιο δεσμό άμεσα και χωρίς «ναι μεν αλ-

λά…», σε αντίθεση με τους πολιτικούς του αντιπά-
λους που δεν τολμούν να διώξουν και να αποπέμ-
ψουν κανέναν. Ο πρώην πρωθυπουργός δεν βάζει το
κόμμα πάνω από τους πολίτες και το κοινό περί δι-
καίου αίσθημα και δεν εγκλωβίζεται σε μικροκομμα-
τικές ισορροπίες. Ο κ. Πνευματικός μπορεί να είναι
άριστος γιατρός, αλλά δεν έχει δικαίωμα να πληγώνει
με τέτοιες δηλώσεις τον ελληνικό λαό και να μιλάει
για διαλογή καρκινοπαθών. Αυτά τα πράγματα δεν λέ-
γονται και δεν γίνεται να γίνουν ανεκτά από κανέναν.
Πολύ ορθά ο κ. Μητσοτάκης ενήργησε άμεσα και τον
έστειλε στο σπίτι του.

Την ίδια στάση έχει τηρήσει και ως πρωθυπουργός
και το ίδιο θα κάνει και στο μέλλον. Έχει προειδοποι-

ήσει όλα τα στελέχη της ΝΔ εδώ και πολύ καιρό να εί-
ναι προσεκτικά στις δημόσιες τοποθετήσεις τους και
να μην υπερβαίνουν τα εσκαμμένα και τα όρια της
κοινής λογικής. Είχε ζητήσει από όλους να είναι σε-
μνοί και ταπεινοί. Κανείς εκ των «γαλάζιων» δεν έχει
δικαιολογία να πει «δεν ήξερα, δεν άκουσα, δεν είχα
ενημερωθεί».

Η ΝΔ, όπως έχει πει ο πρόεδρός της, θα συνεχίσει
να κινείται με ειλικρινή διάθεση για αυτοκριτική, στην
προσπάθεια για διαρκή και συνεχή βελτίωση. «Χωρίς
αλαζονεία και χωρίς έπαρση, που προσωπικά δεν
πρόκειται να ανεχθώ», είχε προειδοποιήσει τους
πάντες ο Κυριάκος Μητσοτάκης μετά τη μεγάλη νίκη
της 21ης Μαΐου.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης
είχε ζητήσει από όλους
τους «γαλάζιους» να
είναι... σεμνοί και ταπεινοί

Καμία ανοχή σε δηλώσεις που πληγώνουν τον λαό
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Πνευματικός ναι, σοφός μάλλον όχι.
Σύμφωνα με πληροφορίες, η δήλωση του

Σπύρου Πνευματικού σχετι-
κά με τη διαλογή των καρκι-
νοπαθών δεν ήταν παρά μόνο
η σταγόνα που ξεχείλισε το
ποτήρι για την αποπομπή του.
Η περίπτωση του έχει αρκετό
παρασκήνιο. 

Στο παρελθόν είχαν φτάσει
στο Μέγαρο Μαξίμου (επί

«γαλάζιας» διακυβέρνησης, εννοείται)
ορισμένες φήμες που είχαν προκαλέσει

οργή σε κορυφαία στελέχη της προηγού-
μενης κυβέρνησης. Συγκεκριμένα, τοπι-
κοί παράγοντες της Νέας Δημοκρατίας
στην Εύβοια είχαν καταγγείλει ότι ο Σπύ-
ρος Πνευματικός σε κλειστές συγκεντρώ-
σεις είχε εξαιρετικά άσχημη συμπεριφο-
ρά και δεν μιλούσε με τα καλύτερα λόγια

για κορυφαίους υπουργούς και στελέχη
στο Μαξίμου.

Μάλιστα, προ καιρού ο κ. Πνευματικός
είχε προκαλέσει έντονο επεισόδιο με
υποψήφια της ΝΔ στην Εύβοια. Συγκεκρι-
μένα, φωτογράφιζε με το κινητό του την
υποψήφια βουλευτή με τους αστυνομι-

κούς που τη συνόδευαν και όταν εκείνοι
τον ρώτησαν γιατί το κάνει αυτό, εκείνος
έδειξε τη βουλευτική του ταυτότητα και
τους είπε «για αυτό το κάνω, γιατί έτσι
γουστάρω». Μάλιστα, ο ίδιος ζήτησε από
τους άνδρες της Ελληνικής Αστυνομίας να
τον ακολουθήσουν στο γραφείο και να του
δώσουν τα στοιχεία τους, όπως και έγινε.
Οι αστυνομικοί στη συνέχεια έκαναν ανα-
φορά στο Αρχηγείο για όσα συνέβησαν.

Οι τελευταίες δηλώσεις του βέβαια
εξόργισαν τον Κυριάκο Μητσοτάκη, ο
οποίος του έβγαλε την... κόκκινη κάρτα.

Η κόκκινη κάρτα στον κ. Πνευματικό

του Κώστα 

Τσιτούνα 

kostastsitounas@gmail.com

Το παρασκήνιο της καρατόμησης του υποψήφιου
βουλευτή Εύβοιας - Είχαν προηγηθεί και άλλες

πληροφορίες για τη συμπεριφορά του 

Δ
ρώντας ακαριαία και δείχνοντας μη-
δενική ανοχή σε φαινόμενα που…
θολώνουν την προεκλογική εκστρα-

τεία της «γαλάζιας» παράταξης, η ΝΔ έθεσε
εκτός της μάχης για την κάλπη της 25ης Ιουνί-
ου τον υποψήφιο βουλευτή Ευβοίας Σπύρο
Πνευματικό. Οι δηλώσεις του για τους καρκι-
νοπαθείς αποτέλεσαν από την πρώτη στιγμή…
κόκκινο πανί για την οδό Πειραιώς και προκά-

λεσαν έντονη δυσφορία στο
«γαλάζιο» στρατόπεδο. Και ο
ίδιος ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης, στην πρώτη του παρέμ-
βαση, στη διάρκεια της περιο-
δείας του στη Βόρεια Εύβοια,
ήταν απόλυτα ξεκάθαρος.

«Πολλή συζήτηση έγινε -
και λυπάμαι πραγματικά γι’

αυτό- για μια δήλωση την οποία έκανε ο Σπύρος
Πνευματικός. Επικοινώνησα με τον Σπύρο
Πνευματικό και ο ίδιος αποφάσισε να αποσυρ-
θεί από την προεκλογική μάχη και σε περίπτω-
ση που εκλεγεί να παραδώσει την έδρα του στον
επόμενο, στην επόμενη επιλαχούσα. Ήταν, πι-
στεύω, μια σωστή απόφαση. Διότι ένα πράγμα δεν πρόκει-
ται, φίλες και φίλοι, να διαπραγματευτώ: την καθολική πρό-
σβαση του κάθε πολίτη, ανεξαρτήτως σε ποιο στάδιο βρί-
σκεται, στην καλύτερη θεραπεία που μπορεί να προσφέρει
το ΕΣΥ. Ειδικά όταν μιλάμε για ένα δύσκολο θέμα, όπως ο
καρκίνος, θέλω να σας πω ότι σήμερα -να το ακούσετε αυ-
τό- σήμερα στη χώρα μας προσφέρουμε πολλές περισσότε-
ρες επιλογές για ακριβές θεραπείες καρκίνου από ό,τι χώ-
ρες οι οποίες έχουν πιο ισχυρή οικονομία από την πατρίδα
μας. Δεν δεχόμαστε, λοιπόν, μαθήματα από κανέναν και ού-
τε δεχόμαστε αυτή τη στιγμή αυτή η παράταξη να ταυτίζεται
με πρακτικές οι οποίες συνδέουν τη συνταγογράφηση μιας
θεραπείας με το κόστος της. Μακριά από εμάς, λοιπόν, όλες
αυτές οι λογικές. Εμείς θα αναμορφώσουμε το ΕΣΥ και θα
πατήσουμε πάνω στα πολλά καλά τα οποία έχουν ήδη γίνει.

Πρέπει να γίνουν πολλά περισσότερα», ήταν η χαρακτηρι-
στική αποστροφή του προέδρου της ΝΔ. Σε κάθε περίπτω-
ση, από την πρώτη στιγμή της προεκλογικής εκστρατείας
της «γαλάζιας» παράταξης, ο Κυριάκος Μητσοτάκης είχε
ζητήσει από άπαντα τα στελέχη να είναι ιδιαίτερα προσεκτι-
κά στις δημόσιες τοποθετήσεις τους. Και οι αναφορές του
κ. Πνευματικού είναι εμφανές ότι δεν μπορούσαν να γίνουν
ανεκτές ούτε από τον αρχηγό της ΝΔ ούτε από τους υπόλοι-
πους «γαλάζιους» παράγοντες, που προτάσσουν, σε κάθε
ευκαιρία, την έντονη κοινωνική διάσταση της στρατηγικής
που έχει χαράξει η Πειραιώς για την επόμενη τετραετία.
Μάλιστα, αμέσως μόλις έγιναν γνωστές οι δηλώσεις Πνευ-
ματικού, είχε σπεύσει να επικοινωνήσει μαζί του ο γραμ-
ματέας της ΝΔ, Παύλος Μαρινάκης, προκειμένου να εκ-
φράσει την έντονη δυσφορία του. Ακολούθησε η επικοινω-
νία του κ. Μητσοτάκη με τον κ. Πνευματικό, που έφερε τις

ραγδαίες εξελίξεις των
τελευταίων ωρών. Η διαγρα-
φή του κ. Πνευματικού από τις λίστες της ΝΔ στην
εκλογική περιφέρεια της Εύβοιας τυπικά είναι
αδύνατη, καθώς οι συνδυασμοί έχουν λάβει έγ-
κριση από τον Άρειο Πάγο. Αυτό σημαίνει πως
εάν η «γαλάζια» παράταξη αυξήσει τις έδρες της
στην Εύβοια στις εκλογές της 25ης Ιουνίου και
εκλεγεί ο κ. Πνευματικός, θα παραιτηθεί αμέσως
μετά την ορκωμοσία του και θα παραδώσει στο
κόμμα την έδρα, η οποία θα πάει στην πρώτη επι-
λαχούσα, που σύμφωνα με τη λίστα είναι η Κων-
σταντίνα Καραμπατσώλη.

Νέα ηχηρά μηνύματα
Στη διάρκεια της περιοδείας του σε Βόρεια Εύ-

βοια και Φθιώτιδα, ο Κυριάκος Μητσοτάκης έθε-
σε και πάλι εμφατικά το μεγάλο διακύβευμα των

εκλογών. «Η κάλπη αυτή είναι κρίσιμη γιατί δεν
πρέπει να χαθεί καμία ψήφος… Η ισχυρή αυτοδυ-
ναμία είναι προϋπόθεση για να κάνουμε τις μεγά-
λες αλλαγές τις οποίες χρειάζεται η χώρα…», τό-
νισε, ζητώντας να μην υπάρχουν φαινόμενα χαλά-
ρωσης και εφησυχασμού, αλλά μαζική συμμετοχή

στο εκλογικό ορόσημο της 25ης Ιουνίου.
«Η δική μας υποχρέωση είναι να βαδίσουμε προσηλω-

μένοι στο μέλλον, να αποφύγουμε την τοξικότητα, την έν-
ταση, να μιλήσουμε προγραμματικά. Εμείς έχουμε πρό-
γραμμα και το υπερασπιζόμαστε, δεν το κρύβουμε. Ούτε
κρυφές ατζέντες έχουμε…», ανέφερε.

«Η Ελλάδα σήμερα είναι πιο ισχυρή και πιο ασφαλής
από ό,τι ήταν το 2019. Σε πείσμα όσων παρουσίαζαν μια
μαύρη πραγματικότητα η οποία σε τίποτα δεν είχε να κάνει
με το πώς εσείς βιώνατε την καθημερινή σας ζωή. Θέλω να
σας ζητήσω να μην αφήσουμε τη χαλαρότητα και την καλο-
καιρινή ραστώνη να επηρεάσει τις συμπεριφορές μας. Θα
πάμε να ψηφίσουμε νωρίς, ειδικά για τα νέα παιδιά τα
οποία και αυτά στήριξαν τη ΝΔ», ήταν το σήμα που εξέπεμ-
ψε ο Κυριάκος Μητσοτάκης, στις παρεμβάσεις του, κατά τη
διάρκεια της χθεσινής περιοδείας.

«Θα παραδώσει την έδρα του»

Άμεση απόφαση Μητσοτάκη να θέσει εκτός 
εκλογικής μάχης τον Πνευματικό μετά 

τις δηλώσεις του για τους καρκινοπαθείς 

του Δημήτρη

Γκάτσιου

dgatsios0@gmail.com



Μ
ε τον ίδιο… παραλογισμό συ-
νεχίζει να απαντά ο Αλέξης
Τσίπρας στις ερωτήσεις των
δημοσιογράφων αν πρόκει-

ται να παραιτηθεί την επομένη των εκλο-
γών του Ιουνίου. «Στον ΣΥΡΙΖΑ έχουμε
συλλογικά όργανα», απαντά ο πρόεδρός
του. Το συλλογικό όργανο, όμως, ασχολεί-
ται με την ανάδειξη και με τη διαδοχή του
ηγέτη του. Η παραίτηση είναι μια αυστηρά
προσωπική του υπόθεση και ουδεμία σχέ-
ση έχει με τα όργανα… 

Όταν μάλιστα ρωτήθηκε φιλοξενούμε-
νος στο κεντρικό δελτίο ειδήσεων του
ΣΚΑΪ «αν υπάρχουν δαχτυλίδια στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ», απάντησε πως «Δαχτυλίδια και βρα-
χιόλια φοράνε στον ΣΥΡΙΖΑ. Αλλά στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ έχουμε συλλογικές διαδικασίες, λίγο
διαφορετικές από αυτές που υπάρχουν
στους πολιτικούς μας αντιπάλους, στο
κόμμα της Νέας Δημοκρατίας, υπό την έν-
νοια ότι εμείς τις συλλογικές αυτές διαδι-
κασίες τις τηρούμε ευλαβικά και πολλές
φορές αυτό βγάζει και μια εικόνα που δεν
μας βοηθά, την εικόνα του πλουραλισμού
των απόψεων».

Ξέχασε, δηλαδή, και το «δαχτυλίδι» που
παρέλαβε από τον Αλέκο Αλαβάνο για να
γίνει πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και το
Συνέδριο στο οποίο οι «συλλογικές διαδι-
κασίες που τηρούνται ευλαβικά» πήγαν
στον… βρόντο όταν το σώμα των Συνέδρων
ψήφισε ενάντια στην εισήγηση του προ-
έδρου και εκείνος τους έβαλε να… ξανα-
ψηφίσουν. Ευλαβικά πάντα.

Η επαναλαμβανόμενη απάντηση του
Αλέξη Τσίπρα σχετικά με το δικό του μέλ-
λον μπορεί να είναι «θολή», δεν σημαίνει
όμως ότι δεν είναι και ενδεικτική των προ-
θέσεών του. Ας δούμε, όμως, τα τρία σενά-
ρια για την 26η Ιουνίου οπότε, σύμφωνα με
τον Αλέξη Τσίπρα, «θα γίνει το ταμείο και
θα τους αφορά όλους».

Σενάριο πρώτο
Παραίτηση και προσπάθεια 
επανεκλογής

Η Νέα Δημοκρατία εξασφαλίζει την αυ-
τοδυναμία στις εκλογές του Ιουνίου και ο
ΣΥΡΙΖΑ στρέφεται στην επόμενη ημέρα
του. Δρομολογείται έκτακτο Συνέδριο του
κόμματος μέχρι το τέλος του 2023. Ο Αλέ-
ξης Τσίπρας παραιτείται, όμως δηλώνει
την πρόθεσή του να είναι εκ νέου υποψή-
φιος. Στο κόμμα τοποθετείται υπηρεσια-
κός πρόεδρος κάποιος της «παλιάς φρου-

ράς», ώστε ο Αλέξης Τσίπρας να μην πάει
σε εκλογή από θέση ισχύος ή επιλέγεται η
λύση της «διοικούσας επιτροπής» που
όμως παραπέμπει περισσότερο στις επο-
χές που ο ΣΥΡΙΖΑ ακόμα ήταν ένα μικρό
κόμμα διαμαρτυρίας. Πιθανότητες να επι-
βεβαιωθεί το σενάριο; Ελάχιστες.

Σενάριο δεύτερο
Παραίτηση και… ιδιώτευση

Ο Αλέξης Τσίπρας συνειδητοποιεί ότι
δεν μπορεί να ελέγξει πλέον το κόμμα του,
το οποίο με τον ίδιο επικεφαλής χάνει συ-
νεχώς δύναμη από τον Ιανουάριο του 2015
και έπειτα. Η πολλοστή εκλογική ήττα από
τον Κυριάκο Μητσοτάκη τον φέρνει μπρο-
στά στα αδιέξοδά του και εκείνος αποφα-
σίζει να παραιτηθεί και να αποσυρθεί από
την πρώτη γραμμή της κεντρικής πολιτι-
κής σκηνής. Ο ΣΥΡΙΖΑ οδηγείται σε συνέ-
δριο, οι τάσεις εντός του κόμματος «ανα-

συντάσσονται» με βάση και τα νέα πρόσω-
πα που θα προκύψουν και η πιθανότερη
διάδοχος είναι η πρώην υπουργός Εργα-
σίας, πρώτη σε σταυρούς στον Δυτικό Το-
μέα της Αθήνας και πρώτη σε σταυρούς
μεταξύ των μελών της Κεντρικής Επιτρο-
πής του κόμματος, Έφη Αχτσιόγλου. Πι-
θανότητες; Καμία.

Σενάριο τρίτο
Συνέδριο και επανεκλογή
χωρίς αντίπαλο

Η επίκληση των συλλογικών οργάνων
του ΣΥΡΙΖΑ δεν γίνεται τυχαία. Ο Αλέξης
Τσίπρας, ανεξαρτήτως του αποτελέσματος
των εκλογών του Ιουνίου, παραμένει πρό-
εδρος του ΣΥΡΙΖΑ και οδηγεί το κόμμα του
σε έκτακτο Συνέδριο για να γίνει το «τα-
μείο» το οποίο αναφέρει συχνά πυκνά και
να κριθούν όλοι. Ο ίδιος ζητά την επανε-
κλογή του, επιλέγοντας αν αυτή θα γίνει

από τη «βάση του κόμματος» ή από το σώ-
μα του Συνεδρίου. 

Σε μια τέτοια εκδοχή, το πιθανότερο εί-
ναι ο πρώην πρωθυπουργός να εκλεγεί και
πάλι χωρίς αντίπαλο, καθώς κανείς από
τους προαλειφόμενους για την ηγεσία του
ΣΥΡΙΖΑ δεν νιώθει έτοιμος να διεκδικήσει
τη θέση απέναντι στον Τσίπρα. Ίσως βέ-
βαια κάποιος θέσει υποψηφιότητα, ώστε
να πάρει ατύπως τη θέση του «Νο2 του
κόμματος». Αμέσως μετά την επανεκλογή
του ο Αλέξης Τσίπρας προχωρά με το πρό-
σχημα της «ανασύνταξης» στην εκκαθάρι-
ση του ΣΥΡΙΖΑ από τα λεγόμενα «βαρίδια».
Πιθανότητες; Αρκετές.

Ο ίδιος ο Αλέξης Τσίπρας, σε μια κρί-
ση… μεγαλείου, χαρακτήρισε τον ΣΥΡΙΖΑ
χωρίς Τσίπρα «σκορδαλιά χωρίς σκόρδο»,
ενώ όταν ρωτήθηκε και πάλι από τη Σία
Κοσιώνη σχετικά με αυτή του τη δήλωση,
απάντησε: «Όλα υπάρχουν στη ζωή. Για
αυτό είναι απρόβλεπτη η ζωή, διότι μας
ξαφνιάζει, είτε θετικά είτε αρνητικά. Όμως
τούτη την ώρα δίνουμε τη μάχη μας και θα
τη δώσουμε μέχρι τέλος με πάθος και απο-
φασιστικότητα». 
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Ποιο είναι το επικρατέστερο και ποιο το πολιτικό μέλλον 
του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ μετά και τις δεύτερες κάλπες

Τρία σενάρια και 
ένα παράδοξο για 
την 26η Ιουνίουτου

Αντώνη 
Αναστασόπουλου

antonis.anastasopoulos@gmail.com

ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ ΤΣΙΠΡΑ 



Σ
τη ΝΔ μελετούν με προσοχή τα
στοιχεία των δημοσκοπήσεων, στα
οποία φαίνεται πως όχι μόνο δεν

κλείνει η ψαλίδα από τον ΣΥΡΙΖΑ αλλά
υπάρχουν περιθώρια για αύξηση των
«γαλάζιων» ποσοστών.

Η διαφορά ανάμεσα στα
δύο κόμματα φαίνεται ότι
παγιώνεται, ενώ οι μετρή-
σεις των τελευταίων δέκα
ημερών δείχνουν πως δύο
ακόμη κόμματα -η Πλεύση
Ελευθερίας και η Νίκη- θα
μπουν στη Βουλή. Παρότι ο
πήχης για την αυτοδυναμία

θα ανεβεί, εφόσον επιβεβαιωθούν οι με-
τρήσεις που δείχνουν επτακομματική
Βουλή, η ΝΔ είναι πολύ πιθανόν να πιάσει
ακόμη και τους 160 βουλευτές. Τι δεί-
χνουν οι τελευταίες δημοσκοπήσεις και
πώς διαμορφώνεται η αυτοδυναμία;

MRB
Σύμφωνα με τη δημοσκόπηση που πα-

ρουσίασε το Open, στην αναγωγή επί του
συνόλου η ΝΔ κινείται από 39,2% έως
43,2%, ο ΣΥΡΙΖΑ από 18% έως 22%, το ΠΑ-
ΣΟΚ από 9,9% έως 12,9%, το ΚΚΕ από 6%
έως 8%, η Πλεύση Ελευθερίας από 3,8%
έως 5,8%, το κόμμα Νίκη από 3,1% έως
5,1%, η Ελληνική Λύση από 3,4% έως 5,4%
και το ΜέΡΑ25 από 1,4% έως 3,4%.

Όσον αφορά την κατανομή των εδρών,
στο σενάριο της επτακομματικής Βουλής
προβλέπονται τα εξής: ΝΔ 161, ΣΥΡΙΖΑ 54,
ΠΑΣΟΚ 30, ΚΚΕ 19, Πλεύση Ελευθερίας
13, Ελληνική Λύση 12 και Νίκη 11.

Να σημειωθεί πως στο ερώτημα αν στις
εκλογές του Ιουνίου η Νέα Δημοκρατία
θα πετύχει αυτοδυναμία, «σίγουρα ή
μάλλον ναι» απαντά το 75,2% των ερωτη-
θέντων, ενώ το 18,7% απαντά «σίγουρα ή
μάλλον όχι» (το 6% είναι στο «δεν ξέρω -
δεν απαντώ»). Επίσης, το 50,3% αξιολογεί
«σίγουρα ή μάλλον θετικά» το αποτέλε-
σμα των εκλογών του Μαΐου, ενώ το 42%
το αξιολογεί «σίγουρα ή μάλλον αρνητι-
κά» (το 7,6% είναι στο «δεν ξέρω - δεν
απαντώ»).

Δύο ακόμη στοιχεία της έρευνας της
MRB έχουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον. Πρώ-
τον, σε περίπτωση που δεν επιτευχθεί αυ-
τοδυναμία στις 25 Ιουνίου, το 52,1% απαν-
τά πως θέλει κυβέρνηση συνεργασίας,
ενώ μόνο το 38,7% θέλει μια νέα προσφυ-
γή στις κάλπες. Άλλωστε, υπάρχουν και
τα… μπάνια του λαού που πρέπει να λη-
φθούν υπόψη. Δεύτερον, στο ερώτημα
ποιος είναι καταλληλότερος για πρωθυ-
πουργός το 44,7% απαντά ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης, ποσοστό που είναι υψηλότερο
από αυτό που πήρε η ΝΔ στις πρόσφατες
εκλογές.

Metron Analysis
Στην εκτίμηση ψήφου η ΝΔ λαμβάνει

ποσοστό 41%, ενώ ο ΣΥΡΙΖΑ είναι στο
19,1%. Με βάση την έρευνα το ΠΑΣΟΚ
ακολουθεί με 11,7%, το ΚΚΕ είναι στο 7,6%,
η Πλεύση Ελευθερίας φτάνει το 4,8%, η
Ελληνική Λύση πάει στο 4,4% και η Νίκη
είναι στο 3,8%. Με αυτά τα ποσοστά η ΝΔ
εξασφαλίζει άνετη πλειοψηφία 162 βου-
λευτών. Ιδιαίτερα ενδιαφέρον είναι και
ένα ακόμη στοιχείο: η «γαλάζια» συσπεί-
ρωση αγγίζει το 94,8%.

GPO
Στην πρόθεση ψήφου η ΝΔ λαμβάνει

ποσοστό 41,1%, ενώ ο ΣΥΡΙΖΑ είναι στο

20,7%. Ακολουθούν το ΠΑΣΟΚ με 11,4%, το
ΚΚΕ με 6,3%, η Πλεύση Ελευθερίας με
4,3%, η Ελληνική Λύση με 3,6% και η Νίκη
με 3,1%. Να σημειωθεί εδώ πως το 75,2%
των ερωτηθέντων απαντά «σίγουρα ή
μάλλον ναι» στο ερώτημα αν η Νέα Δημο-
κρατία θα καταφέρει να σχηματίσει αυτο-
δύναμη κυβέρνηση.

Marc
Στην πρόθεση ψήφου επί των εγκύρων

η ΝΔ συγκεντρώνει 39,1% και εξασφαλί-
ζει 160 έδρες. Ακολουθούν ο ΣΥΡΙΖΑ με
19,4%, το ΠΑΣΟΚ με 10,6%, το ΚΚΕ με
6,8%, η Πλεύση Ελευθερίας με 4,4%, η
Ελληνική Λύση με 3,8% και η Νίκη με

3,5%. Ένα ακόμη στοιχείο που έχει ενδια-
φέρον είναι και ότι το 39,6% όσων αυτο-
τοποθετούνται στο Κέντρο δηλώνει πως
ταυτίζεται με τις απόψεις του Κυριάκου
Μητσοτάκη.

Πού κάνει focus η Πειραιώς
Παρά τη μεγάλη νίκη της ΝΔ την 21η

Μαΐου, υπήρξαν περιοχές όπου η ΝΔ ση-
μείωσε πτώση. 

Από τους δέκα νομούς με τη μεγαλύτε-
ρη απώλεια ψήφων, οι έξι είναι στη Βό-
ρεια Ελλάδα, δείχνοντας πως ενώ η ΝΔ
κέρδισε τα λαϊκά προάστια της Αθήνας,
«έπεσε» στο κάστρο της που πάντα ήταν η
Βόρεια Ελλάδα.

Για την ακρίβεια, εκτός από τη Ροδόπη
που λόγω των ιδιαίτερων δημογραφικών
συνθηκών ήταν ο μόνος «ροζ» νομός στη
χώρα, πτώση είχε στην Πιερία με 6,4%,
στη Δράμα με 4,5%, στην Καστοριά με
3,5% και στη Β’ Θεσσαλονίκης με 3%. Η
εξήγηση βρίσκεται στην απήχηση που εί-
χαν τα σχήματα δεξιότερα της ΝΔ, όπως
η Ελληνική Λύση και η νεοπαγής Νίκη, τα
ποσοστά των οποίων σε όλους τους προ-
αναφερθέντες νομούς αλλά και ευρύτε-
ρα στη Βόρεια Ελλάδα ήταν υψηλά.

Αυτές είναι οι μεγάλες πληγές για τη
«γαλάζια» παράταξη, στις οποίες αναμέ-
νεται να δοθεί αυτές τις μέρες το μεγαλύ-
τερο βάρος από τα κλιμάκια της ΝΔ που
πραγματοποιούν περιοδείες στην ελλη-
νική επικράτεια.
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Πώς κατανέμονται οι έδρες της αυτοδυναμίας 
και ποιες περιοχές κυνηγά η «γαλάζια» παράταξη

του Κώστα 
Τσιτούνα 

kostastsitounas@gmail.com

Από «κόσκινο»
10 περιφέρειες

για τη ΝΔ 
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Ο Φίλης έχει
απασφαλίσει 

Κόλαφος είναι το μέλος της Κεν-
τρικής Επιτροπής του ΣΥΡΙΖΑ Άγης
Τάτσης για τον Νίκο Φίλη που υπο-
στήριξε ότι «καλώς ο μουσουλμάνος
βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Οζγκιούρ
Φερχάτ υποστήριξε ότι υπάρχει
τουρκική μειονότητα στη Θράκη».
Μάλιστα, ο ίδιος επανήλθε τις προ-
ηγούμενες μέρες και τόνισε ότι ο Νί-
κος Φίλης και άλλοι ανήκουν στην 5η
φάλαγγα του ΣΥΡΙΖΑ που θέλει ου-
σιαστικά να μειώσει τα ποσοστά του
κόμματος στις εκλογές και «να ρίξει
τον Τσίπρα» από την αρχηγία. Βέ-
βαια, κάποιοι άλλοι μου λένε ότι ο
Νίκος Φίλης είναι ιδιαίτερα απογοη-
τευμένος που δεν εξελέγη βουλευ-
τής -και ούτε πρόκειται στις 25 Ιουνί-
ου- και έχει απασφαλίσει κανονικά
κατά της ηγεσίας. 

Εξήγγειλαν 
κάτι που έχει
νομοθετηθεί 

Καλά, είναι απίστευτοι εκεί στον
ΣΥΡΙΖΑ. Κάποιοι έκαναν ρετούς στο
πρόγραμμα του κόμματος για την
παρουσίασή του εχθές από τον πρό-
εδρο. Ο δόλιος ο Αλέξης Τσίπρας -
που δεν το μελέτησε καθόλου-
εξήγγειλε εξίσωση της άδειας μη-
τρότητας στις γυναίκες εργαζόμε-
νες δημοσίου και ιδιωτικού τομέα
ενώ είναι γνωστό ότι ήδη έχει νομο-
θετηθεί από την κυβέρνηση Μητσο-
τάκη από τον Νοέμβριο του 2022. Ρε
παιδιά, βάλτε μια σειρά επιτέλους
στο μαγαζί…

(για δυνατούς λύτες)
Πριν από λίγες μέρες, στελέχη που βρί-

σκονται κοντά στον πρώην πρωθυπουργό βο-
λιδοσκόπησαν πρώην κορυφαίο υπουργό της

κυβέρνησης Μητσοτάκη για να αναλάβει το
υπουργείο Υγείας μαζί με την Ειρήνη Αγαπηδά-
κη. Η απάντηση του στελέχους ήταν αμφίσημη,
αλλά οι συνομιλητές του κατάλαβαν ότι δεν… πολυψήνεται. Βεβαίως, αν
τεθεί επιτακτικά, δεν θα μπορεί να κάνει και αλλιώς… 

Μου λένε ότι αυτό που ενόχλησε περισσότερο τον πρωθυ-
πουργό και τα κορυφαία στελέχη σχετικά με τις απαράδεκτες
δηλώσεις του Σπύρου Πνευματικού είναι ότι την ίδια ώρα ο κ.
Μητσοτάκης είχε περιοδεία στη Βόρεια Εύβοια, στην Ιστιαία
και την Αιδηψό. Δηλαδή, στην περιοχή όπου εκλέγεται ο Σπύ-
ρος Πνευματικός. Και όλοι γνωρίζουν ότι η Εύβοια είναι μια
δύσκολη περιοχή η οποία έχει πληγεί από τις φωτιές και η υπο-

μονή του κόσμου κρέμεται από μια λεπτή κλωστή. Μάλιστα,
μου λένε αρμόδιες πηγές ότι αρκετοί πολίτες των περιοχών εχ-
θές και προχθές παραπονέθηκαν στους υπόλοιπους βουλευ-
τές Σίμο Κεδίκογλου και Θανάση Ζεμπίλη για τον συνάδελφό
τους. Και επειδή η ΝΔ στην Εύβοια θα κερδίσει μία έδρα, να ξέ-
ρετε ότι αυτή τελικά μετά την παραίτηση Πνευματικού θα πάει
στην Κωνσταντίνα Καραμπατσώλη. 

Τους έκαναν παράπονα για τον Πνευματικό 

Μ
ου λένε αξιόπιστες πηγές ότι
στο μυαλό του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη σχετικά με το υπουρ-

γείο Εξωτερικών υπάρχει και ένα εξω-
κοινοβουλευτικό πρόσωπο που λειτουρ-
γεί ως εναλλακτική λύση (η οποία μπορεί
τελικά και να προκριθεί). Μιλάμε για την
Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου, την πρέσβει-
ρα της Ελλάδας στην Ουάσιγκτον που
ήταν κάποτε και επικεφαλής του διπλω-
ματικού γραφείου του πρώην πρωθυ-

πουργού. Ο πρόεδρος της ΝΔ την εμπι-
στεύεται πολύ και αναγνωρίζει την κρίσι-
μη συμβολή της στο ιδιαίτερα πετυχημέ-
νο ταξίδι του στην Ουάσιγκτον και την
ομιλία του στο αμερικανικό Κογκρέσο.
Μάλιστα, από τη στιγμή που οι σχέσεις
Ελλάδας - ΗΠΑ βρίσκονται στο καλύτερο
επίπεδό τους και είναι απαραίτητο να δια-
φυλαχτεί αυτή η σχέση ως αντίβαρο στον
Ερντογάν, ο Κ. Μητσοτάκης θέλει να έχει
στο ΥΠΕΞ έναν δικό του άνθρωπο. 

Οι σίγουρες 
και η… έκπληξη

Ακούγονται πολλά για τις γυναίκες της
επόμενης κυβέρνησης, καθώς όπως
έχει δηλώσει και ο πρώην πρωθυπουρ-
γός το γυναικείο στοιχείο θα είναι πολύ
δυνατό στο επόμενο υπουργικό συμβού-

λιο. Όπως μαθαίνω, οι «σί-
γουρες» είναι η Νίκη

Κεραμέως, που εί-
ναι ανοιχτό ακόμα
ποιο θώκο θα λά-
βει, η Λίνα Μεν-
δώνη, που μάλλον

θα παραμείνει στο
υπουργείο Πολιτισμού,

η Ειρήνη Αγαπηδάκη στο
Υγείας, η Σοφία Ζαχαράκη που «παίζει»
για κυβερνητική εκπρόσωπος ή για να
πάει στο Τουρισμού, ενώ ακούγονται πο-
λύ θετικά σχόλια για την Έλενα Ράπτη.
Τέλος, μου λένε ότι μπορεί ο Κυριάκος
Μητσοτάκης να μας επιφυλάξει και μια
μεγάλη έκπληξη που θα κάνει τη διαφο-
ρά. Λέτε να είναι η Άννα Διαμαντοπού-
λου; Δεν το αποκλείω… 

Να τι δεν έκανε 
ο Τσίπρας για τα ΑμεΑ

Τις προάλλες είδαμε, σε μια επικοινω-
νιακή απόγνωση, τον Αλέξη Τσίπρα να
βοηθάει άτομα ΑμεΑ για να κινηθούν στο
πεζοδρόμιο. Δεν βρέθηκε, όμως, εκεί κά-
ποιος να τον ρωτήσει γιατί όταν η κυβέρ-

νηση Μητσοτάκη κατέθε-
σε το νομοσχέδιο για

την ίση μεταχείριση
των ΑμεΑ εκείνος
και το κόμμα του
δεν το ψήφισαν.

Όπως δεν ψήφισαν
και το νομοσχέδιο για

τον Προσωπικό Βοηθό που
δίνει τη δυνατότητα στα άτομα ΑμεΑ να
εξυπηρετούνται από άλλα άτομα. Και το
χειρότερο, δεν βρέθηκε κάποιος να τον
ρωτήσει γιατί απείχε από την ψήφιση του
νομοσχεδίου της προηγούμενης κυβέρ-
νησης για την αύξηση των επιδομάτων των
ΑμεΑ κατά 8%. 

Ο άσος Μητσοτάκη 
για το ΥΠΕΞ 



Ο
συνασπισμός ανεξαρτήτων υποψηφίων
«Έλληνες για την πατρίδα και την ελευ-
θερία» ήταν νομικό τρικ του Ηλία Κασι-

διάρη για να περάσει τις συμπληγάδες του Αρεί-
ου Πάγου, σύμφωνα με το σκεπτικό του Α1 Πολι-
τικού Τμήματος του Ανωτάτου Δικαστηρίου, που
μπλόκαρε για δεύτερη φορά την προσπάθεια
του καταδικασμένου βουλευτή της Χρυσής Αυ-
γής να κατέβει στις εκλογές. Ο «ψευδεπίγρα-
φος» αυτός συνασπισμός, όπως αναφέρεται στο
πολυσέλιδο σκεπτικό του Αρείου Πάγου, «απο-

τελεί τον μανδύα» τού
ήδη κομμένου από την
προηγούμενη ανακή-
ρυξη «Εθνικού Κόμμα-
τος ΕΛΛΗΝΕΣ» του Ηλία
Κασιδιάρη, που ουσιαστικά είναι η
«συνέχεια της Χρυσής Αυγής», αφού «ουδέπο-
τε αποδοκίμασε ή απεμπόλησε, έστω και κατ’
ελάχιστον, την προηγούμενη -ως ηγετικό στέ-
λεχος της Χρυσής Αυγής- ρητορική μίσους, τη
βίαιη και ρατσιστική δράση του, στο πλαίσιο του
εγκληματικού μηχανισμού τού ως άνω κόμμα-
τος, αντιποιούμενου τους θεσμικούς μηχανι-
σμούς του ελληνικού κράτους, την επιδιωκόμε-
νη πολιτική κατάλυσης των δημοκρατικών θε-
σμών του κράτους δικαίου και την αποδοκιμα-
σία των δικαιωμάτων και ελευθεριών που ανα-
γνωρίζονται από τη δημοκρατία». Όσο για τους
υπόλοιπους 28 «φερόμενους ως ανεξάρτητους
υποψηφίους του συνασπισμού», όπως σημει-
ώνεται, «αρκετοί εξ αυτών ήσαν στον αμέσως
προηγούμενο της ιδρύσεως του εν λόγω κόμ-
ματος χρόνο (21/5/2020) στελέχη της Χρυσής
Αυγής» και μετείχαν στα ψηφοδέλτιά της για τις
εθνικές ή αυτοδιοικητικές εκλογές ή ακόμη και
στις ευρωεκλογές. 
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Το τηλεφώνημα 
Μητσοτάκη σε καρκινοπαθή
Στη Ρεγγίνα Μακέδου τηλεφώνησε ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης έπειτα από βίντεο που ανέ-
βασε στο TikTok εκφράζοντας την οργή της
ως καρκινοπαθούς για τις δηλώσεις του Σπύ-
ρου Πνευματικού, ότι είναι περίπου οικονο-
μικά ασύμφορο το να ξοδεύονται λεφτά για
τους καρκινοπαθείς τελικού σταδίου. Ο κ.
Μητσοτάκης «μου είπε ότι είναι κάθετα αντί-
θετος σε τέτοιες δηλώσεις, ότι είδε το βίντεό
μου και ότι λυπάται που τόσοι άνθρωποι με
καρκίνο ένιωσαν άσχημα», έγραψε σε ανάρ-
τησή της στο Facebook η Ρεγγίνα Μακέδου, η
οποία δίνει πολύμηνη και σκληρή μάχη με τη
λευχαιμία. Επίσης, ζήτησε να μην υπάρξουν
πολιτικές διαμάχες. «Εύχομαι να μην υπάρ-
χουν τέτοιες δηλώσεις ξανά από πολιτικούς
από κανένα κόμμα, καμία παράταξη! Δεν με
ενδιαφέρει το κόμμα, ο καρκίνος δεν είναι
πολιτική!», έγραψε, ευχαριστώντας τον κ.
Μητσοτάκη «για την άμεση αντίδραση».

Πόλεμος 
Κουτσούμπα - Ζωής
Εκτός από τη μάχη ΣΥΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ άνοιξε ένα
νέο μέτωπο μεταξύ ΚΚΕ και Πλεύσης Ελευθε-
ρίας για την 4η θέση. Ο κ. Κουτσούμπας έβαλε
και κατά της Ζωής Κωνσταντοπούλου, λέγοντας

ότι εμφανίστηκε
«από το πουθενά»,
ως «νέα celebrity
στα ιδιαίτερα φιλό-
ξενα μαζί της μέσα
ενημέρωσης» και
«προβάλλει το κόμ-
μα της ως δήθεν αν-
τισυστημική δύνα-
μη», σχολιάζοντας
ότι το «αντισυστημι-
κό» κόμμα κρίνεται
από τη στάση του
στους κοινωνικούς

αγώνες και μέσα και έξω από τη Βουλή και λέ-
γοντας ότι από αυτούς «αυτό το κόμμα είναι παν-
τελώς απόν». Κρατήστε αυτό το καρφί Κου-
τσούμπα για τα φιλόξενα ΜΜΕ προς τη Ζωή, θα
σας χρειαστεί… 

Ο «μανδύας»
Κασιδιάρη και
το ψαλίδι από
τον Άρειο Πάγο

Η πρώτη 
διάψευση Σαλμά…

Ο υπηρεσιακός πρωθυπουργός Ιωάννης Σαλμάς
προέβη στην πρώτη του διάψευση, μέσω του γρα-

φείου του φυσικά.
Κυβερνητικές πηγές
έλεγαν χθες ότι δεν
υπήρξε «ιδιωτική
επίσκεψη» του Ιμ-
πραήμ Καλίν στην
Ελλάδα, απαντώντας
σε δημοσίευμα εφη-
μερίδας που έκανε
λόγο για ταξίδι του
νέου επικεφαλής των
μυστικών υπηρεσιών
της Τουρκίας στη χώ-
ρα μας με τουριστικό
πούλμαν. «Οι ελληνι-
κές υπηρεσίες που
είναι επιφορτισμέ-
νες με τον έλεγχο των
συνόρων, των πληρο-

φοριών αλλά και τις διεθνείς σχέσεις διαψεύδουν
την αναφορά ως αναληθή», σημειώνουν οι κυβερ-
νητικές πηγές. 

Χ
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Το ΠΑΣΟΚ 
και ο Σαργκάνης
Μου λένε μέσα από το ΠΑΣΟΚ ότι είναι πολύ δυσα-
ρεστημένοι με τον βετεράνο τερματοφύλακα Νίκο
Σαργκάνη, διότι πήγε σύμβουλος αθλητισμού στην
Περιφέρεια Αττικής και τον Γιώργο Πατούλη. Κα-
θίστε, ρε σύντροφοι, εσείς τον βάλατε στη δέκατη
θέση του Επικρατείας, δεν τον είχατε σε καμιά
εκλόγιμη. Τι σας νοιάζει τι θα κάνει; Άλλωστε, η
θέση στην περιφέρεια είναι χωρίς μισθό… Επί-
σης, ο Πατούλης έχει και άλλα στελέχη που προ-
έρχονται από το ΠΑΣΟΚ. Έλεος κάπου δηλαδή. Με
τον Σαργκάνη σάς έπιασε η γκρίνια; Λες και τον εί-
χατε πρώτη γραμμή… 



ΝΝο debate 
στον Alpha

Την προσεχή Πέμπτη 15 Ιου-
νίου θα διεξαχθεί το δεύτερο
μέσα σε έναν μήνα debate των
πολιτικών αρχηγών. Και μετά
το Mega που αντί για την πρώ-
τη τηλεμαχία των αρχηγών
επέλεξε να δείξει ένα σούπερ
ματς ποδοσφαίρου (το Μίλαν -
Ίντερ, ημιτελικός Champions
League), αυτή τη φορά κάτι
αντίστοιχο θα κάνει ο Alpha.
Το κανάλι μεταδίδει, παράλ-
ληλα με τη Nova, αγώνες του
UEFA Nations League και
επέλεξε να μεταδώσει live τo
ματς μεταξύ της Ισπανίας και
της Ιταλίας και όχι το debate.
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Στο Άγιο Όρος ο Άδωνις
Μπορεί λόγω κορονοϊού ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης να μην πήγε, όπως είχε προγραμ-

ματίσει, στο Άγιο Όρος, ωστόσο θα πάει
ο Άδωνις Γεωργιάδης, ο οποίος θα
επισκεφτεί και τη Μονή Βατοπεδίου.
Θα ξεκινήσει την περιοδεία του από
τις μονές Σίμωνος Πέτρας και Ιβήρων

και μαζί του θα είναι ο διοικητής του
Αγίου Όρους κ. Μαρτίνος και ο αναπλη-

ρωτής διοικητής κ. Κασμίρογλου.

LOCK
Με ρωτούν φίλοι πού πάει
καλά η Νίκη του Νατσι-
ού… Κατερίνη, Νάουσα,
Θέρμη, Σκύδρα, Πέλλα,
Ωραιόκαστρο είναι μέσα
στις κορυφαίες περιοχές,
ενώ σχετικά ισχυρή πα-
ρουσία έχει και στην
Αμοργό λόγω της μεγάλης
επιρροής που έχει η Μονή
της Χοζοβιώτισσας. Από
την άλλη μεριά, το κόμμα
του Κυριάκου Βελόπου-
λου σημείωσε τη μεγαλύ-
τερη άνοδο στη Δυτική
Θεσσαλονίκη. Σε Αμπελό-
κηπους - Μενεμένη, Παύ-
λο Μελά, Κορδελιό - Εύο-
σμο τα ποσοστά ήταν δι-
ψήφια, ενώ τη δεύτερη
μεγαλύτερη άνοδο σημεί-
ωσε στον Ασπρόπυργο...

Τ
ην αποχώρησή τους από την
Πλεύση Ελευθερίας ανακοί-
νωσαν δύο υποψήφιες στις

εκλογές της 21ης Μαΐου, καταγγέλλον-
τας την πρόεδρο του κόμματος Ζωή Κων-
σταντοπούλου ότι τις έκοψε από τα ψηφοδέλτια για
να βάλει «δικούς της». Πρόκειται για την Όλγα Δάλλα, η οποία ήταν υποψήφια στον Νότιο Τομέα
της Β’ Αθηνών, και τη Μαργαρίτα Καζάκου, η οποία ήταν πρώτη σε σταυρούς στη Β’ Πειραιά.

Την αρχή έκανε η Όλγα Δάλλα, η οποία σε ανάρτησή της στο Facebook καταγγέλλει ότι «η
Ζωή Κωνσταντοπούλου αποφάσισε και διέταξε να πεταχτεί η ψήφος σας στα σκουπίδια προ-
κειμένου να διορίσει τους ημέτερους», κάνοντας λόγο για «έκτρωμα που έχει το θράσος να
αυτοαποκαλείται κίνημα» και για «φαυλότητα». «Ήρθε η προδοσία. Πριν μπει στη Βουλή άρ-
χισε τις εκκαθαρίσεις…». Λίγο αργότερα ακολούθησε και η Μαργ. Καζάκου, η οποία επίσης
με ανάρτησή της στο Facebook ανακοίνωσε ότι αποχωρεί από την Πλεύση Ελευθερίας για τον
ίδιο λόγο. Αναρτώντας πίνακα με τις ψήφους που πήρε κάθε υποψήφιος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας στη Β’ Πειραιώς (όπου πρώτευσε), η Μαργ. Καζάκου έγραψε: «Αυτοί είναι οι νικητές
της Β’ Πειραιά γιατί αυτούς τίμησε ο λαός με την ψήφο του... και όχι αυτοί που φυτεύτηκαν με
απόφαση της αρχηγού Ζωής Κωνσταντοπούλου και που θα δείτε στο ψηφοδέλτιο της Κυρια-
κής της 25/6/2023 της Πλεύσης Ελευθερίας!».

«Με έφαγαν γιατί
στηρίζω 
τον Τσίπρα»

Σας έχω φρέσκες και ωραίες
εσωτερικές καταγγελίες στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Θυμάστε έναν υποψήφιο του ΣΥ-
ΡΙΖΑ στην Καρδίτσα, ονόματι Γιώρ-
γο Βαϊόπουλο, οι συνεργάτες του

οποίου συνελήφθησαν
με καμιά 200ριά

ταυτότητες Ρο-
μά, 6 χιλιάρικα
σε μετρητά και
σταυρωμένα
ψηφοδέλτια;

Αυτός ο κ. Βαϊ-
όπουλος τώρα

καταγγέλλει ότι από
τα ψηφοδέλτια τον «έφαγε» η εσω-
κομματική αντιπολίτευση του ΣΥΡΙ-
ΖΑ και πως ο ίδιος στηρίζει Τσίπρα.
Δηλαδή, λέει ότι του την έστησαν
επειδή ήταν «προεδρικός». Ωραία
εξέλιξη. Είναι μια ωραία ατμόσφαι-
ρα στην Κουμουνδούρου. 

Τ
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Άρχισε εκκαθαρίσεις
η Ζωή!

Τις τελευταίες μέρες έχω χά-
σει τις καίριες παρεμβάσεις
του Ευάγγελου Αντώναρου στα
κανάλια. Είχε φύγει για λίγες
μέρες για Πάτμο. Κουράστηκε,
βλέπετε, από τον προηγούμενο
προεκλογικό του αγώνα… Τώ-
ρα πρέπει να γύρισε. Ευάγγε-
λε, βγες στην τηλεόραση. Είναι
απαίτηση της ΝΔ για να επι-
τευχθεί ακόμη μεγαλύτερη αυ-
τοδυναμία. 

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…
Η μεγάλη σφαγή στον ΣΥΡΙΖΑ
παρασκηνιακά δεν γίνεται μό-
νο για τη θέση του προέδρου
αλλά και για το ποιος ή ποια θα
είναι γραμματέας την επόμενη
μέρα! Εκεί μπλέκονται τα ονό-
ματα του Νίκου Παππά, της Ρέ-
νας Δούρου και του Χρηστάρα
του ομαδάρχη… Βλέπεις, η
Ράνια Σβίγκου δεν τραβάει η
κοπέλα. Καλή, χρυσή, αλλά
δεν… Μόνο ένας άνθρωπος
μπορεί να σώσει αυτό το κόμ-
μα. Η Ράνια Θρασκιά, η οποία
είναι και σύμβουλος ψυχικής
υγείας. Να τους κάνει καμιά
συνεδρία αυτοβελτίωσης μή-
πως και συνέλθουν.
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Εξαπτέρυγα 
και μαντίλες

Η
στήλη χθες πήρε ξεκάθαρα θέση υπέρ
του ιερέα που έδωσε εξαπτέρυγα σε
δύο κοριτσάκια σε ιερό ναό στην περιο-

χή της Πλάκας. Και κάλεσε τον Αρχιεπίσκοπο
και την Εκκλησία να επανεξετάσουν τη θέση
τους στο θέμα. Να δουν ξανά τη θέση της γυναί-
κας στα μυστήρια της θρησκείας μας. Να τολμή-
σουν αλλαγές. Να καταργηθεί ακόμη και το άβα-
το στο Άγιο Όρος. Θέσεις που προκύπτουν από
ειλικρινές ενδιαφέρον για την Ορθοδοξία, την
Εκκλησία και την κοινωνία μας. Με απόλυτο σε-
βασμό στην πίστη και τις πνευματικές αναζητή-
σεις κάθε ανθρώπου και τη σημασία της παρά-
δοσης. Με διάθεση τα πράγματα να βελτιωθούν
και όχι να απαξιωθούν.

Το επισημαίνουμε γιατί είδαμε και κάποιες άλ-
λες τοποθετήσεις από τις οποίες θέλουμε να δια-

χωρίσουμε κάθετα τη θέση
μας: από επιθέσεις που κατη-
γορούν την Εκκλησία για σκο-
ταδισμό, αναχρονισμό και άλλα
γλαφυρά και εντυπωσιακά. Το-
ποθετήσεις επιφανειακές και
εξόχως υπερβολικές. Από δή-
θεν ευαίσθητους και μοντέρ-
νους που δεν βρίσκουν ούτε
μια λέξη να πουν για την παρα-
βίαση των δικαιωμάτων των

γυναικών σε άλλες θρησκείες. Βλέπετε, στόχος
τους δεν είναι να αλλάξουν τα πράγματα προς το
καλύτερο. Οι άνθρωποι δεν θέλουν να χτίσουν.
Θέλουν να γκρεμίσουν!

Σε όλες τις θρησκείες υπάρχουν κανόνες που
δεν έχουν καμία σχέση με την ουσία της πίστης.
Δεν έχουν ζητηθεί από τον Θεό, αλλά από ανθρώ-
πους. Από συνόδους, ιερατεία κοκ. Πριν από πολ-
λές εκατοντάδες χρόνια -σε ένα εντελώς διαφο-
ρετικό κοινωνικό πλαίσιο- και για αυτό έχει έρθει
η ώρα να αναθεωρηθούν. Είναι αδιανόητο να απα-
γορεύεται στις γυναίκες να συμμετέχουν πλήρως
στη λατρεία του Θεού στον οποίο πιστεύουν. Ή να
τους επιβάλλονται αδιανόητοι περιορισμοί και κα-
ταναγκασμοί στο όνομά Του.

Η στήλη επανειλημμένως έχει εκφράσει τη δια-
φωνία της με τη μαντίλα και την πλήρη απόρριψη
της μπούρκας. Φαντάζεστε να κυκλοφορούσε
ένας χριστιανός ορθόδοξος με έναν σταυρό-κα-
πέλο; Τι θα έλεγαν οι δήθεν μοντέρνοι και ευαί-
σθητοι, αυτοί που καταπίνουν αμάσητο ένα… φό-
ρεμα που αφήνει ελεύθερα μόνο τα μάτια μιας
γυναίκας; Σε κάθε περίπτωση, ανήκει στους πι-
στούς του Ισλάμ να δουν το θέμα. Σε εμάς πέφτει

λόγος μόνο όταν η θρησκεία γίνεται πολιτι-
κή δήλωση ή χρησιμοποιείται για αλλό-

τριους σκοπούς. Αλλά, για τα του οίκου
μας, αναμένουμε από την Ελληνική
Εκκλησία να δείξει πόσο προοδευτι-
κή και υπέρ του ανθρώπου είναι η
θρησκεία μας.

Είπατε ότι βασική προτεραιότητα της νέας τε-
τραετίας θα είναι η αναβάθμιση της Υγείας.
Ανακοινώσατε 10 χιλιάδες προσλήψεις. Ελπί-
ζουμε να είναι προσλήψεις γιατρών, νοσηλευ-
τών και διασωστών, κύριε πρόεδρε. Γιατί εργα-
ζόμενους στο payroll της Υγείας έχουμε αρκε-
τούς. Σε γιατρούς, νοσηλευτές και διασώστες
έχουμε ελλείψεις. Και ειδικά σε νησιωτικές και
ορεινές περιοχές. Αν κάποιος θέλει να μπει στο
Δημόσιο, κύριε πρόεδρε, καλό θα είναι να
προσληφθεί για την ανάγκη του Δημοσίου, δη-
λαδή της κοινωνίας, και όχι για να βρει ο ίδιος
μια δουλειά. Οι εργαζόμενοι στο Δημόσιο δεν

προσλαμβάνονται μόνο για να βολευτούν οι
ίδιοι αλλά για να βολέψουν την κοινωνία.
Να «απαντήσουν» σε μία ανάγκη. Η παρατή-
ρηση ισχύει και για άλλους τομείς, κύριε
πρόεδρε. Πτυχία έχουμε, μεταπτυχιακά έχου-
με, στελέχη γραφείου έχουμε. Κάποιους να
κάνουν τη δουλειά ψάχνουμε. Ας μας συγ-
χωρέσουν οι εργαζόμενοι την υπερβο-
λή, κύριε πρόεδρε, αλλά για αυτούς
γράφουμε. Για να μην είναι 90 πίσω
από ένα γραφείο και 10 (οι ίδιοι
πάντα) εργαζόμενοι στην πρώ-
τη γραμμή.

μία Αριστερά,  μία Δεξιά

� Άστραψε και βρόντηξε ο Άγης Τάτσης για την ύπαρξη

πέμπτης φάλαγγας στον ΣΥΡΙΖΑ. Ο γνωστός δικηγόρος

περιέγραψε σε τηλεοπτική του συνέντευξη μια αλυσίδα πα-

ρεμβάσεων που υπονόμευσαν την εκλογική προσπάθεια

του Αλέξη Τσίπρα. Δηλαδή, πριν έφταιγαν οι άλλοι, τώρα

φταίνε οι δικοί μας, ίσως κάποια στιγμή φτάσουν στην Κου-

μουνδούρου και στις δικές τους ευθύνες. 

••••••••••••

� Με την ευκαιρία: ο Σπύρος Πνευματικός τέθηκε

εκτός εκλογικής μάχης από τη ΝΔ, με τους υποψήφι-

ους του ΣΥΡΙΖΑ στη Ροδόπη όλα καλά; Με τις θέσεις του κ.

Φίλη όλα καλά; Εκτός και αν η απάντηση είναι ότι… σήμερα

είναι Σάββατο. Είναι και αυτή μία οπτική.

••••••••••••

� Και για την ιστορία: τι υποστηρίζει η πέμπτη φάλαγγα

(σύμφωνα με τον κ. Τάτση); Είναι κατά της επέκτασης

των χωρικών υδάτων της χώρας μας στα 12 ναυτικά μίλια,

προτείνει συμφωνία με την Τουρκία -τις «Πρέσπες του Αιγαί-

ου» (δηλαδή να το μοιραστούμε όπως και το όνομα της Μακε-

δονίας;)- και θέτει θέμα απογραφής της μειονότητας στη

Θράκη! Το χρησιμοποιούμε συχνά, αλλά πάει γάντι: ουάου! 
••••••••••••

� Θα στείλει, λέει, νέο μεσοπρόθεσμο πρόγραμμα στις

Βρυξέλλες αν εκλεγεί ο ΣΥΡΙΖΑ. Ποιος; Ο Αλέξης Τσί-

πρας φυσικά. Οφείλουμε να του αναγνωρίσουμε, πάντως,

ότι έχει βελτιωθεί. Το 2015 θα τα έσκιζε τα μνημόνια, τώρα

απλώς θα στείλει άλλο κείμενο. Μαθαίνει από τα λάθη του.

Αργεί λίγο, θέλει πχ μια ήττα με 20 μονάδες διαφορά, αλλά

μαθαίνει. 

Τoυ 
Γιάννη
Αντύπα

jantipas@gmail.com

Ο… βασιλιάς είναι μόνος!

Καλημέρα σας, κύριε πρόεδρε!



Τ
ελικά, ένας από τους πολλούς μύ-
θους που καταρρίφθηκαν στις πρό-
σφατες εκλογές της απλής αναλογι-

κής και, όπως όλα δείχνουν, θα εκλείψει και
από τις επόμενες κάλπες της 25ης Ιουνίου
είναι αυτός της αντισυστημικής ψήφου που
θα μπορούσε να επηρεάσει καθοριστικά τις
πολιτικές ισορροπίες.

Μπορεί το άθροισμα των δυνάμεων των
κομμάτων που έμειναν εκτός Βουλής να
έφτασε στο 16,01%, αλλά από την απόσυρση
και μόνο των περισσοτέρων εξ αυτών πριν
από τις δεύτερες κάλπες επιβεβαιώνεται ότι
στην πραγματικότητα δεν πέτυχαν τον στόχο
του επηρεασμού του αποτελέσματος.

Μόνο αν σκεφτεί κανείς πόσο μελάνι χύθη-
κε για τους σχηματισμούς που κινούνται στα
δεξιά της ΝΔ, αντιλαμβάνεται από το αποτέ-
λεσμα της πρώτης κάλπης πόσο άδοξη ήταν η
πορεία για τους περισσότερους εξ αυτών.

Το φαινόμενο δεν είναι νέο στη χώρα μας.
Σε όλη τη μεταπολίτευση διάφοροι μικροί ή
μικρότεροι πολιτικοί σχηματισμοί, ακόμη
και αυτοί που κατόρθωσαν να διαδραματί-
σουν ρόλο στις κυβερνήσεις που σχηματί-
στηκαν, αποδείχτηκαν βραχυπρόθεσμης
στόχευσης για τους ίδιους αλλά και για τους
αρχηγούς τους, οι οποίοι συχνά βρέθηκαν
στο τιμόνι μικρών κομμάτων έπειτα από

προσωπικές συγκρούσεις
στα μεγάλα κόμματα στα
οποία ήσαν ενεργοί ή με την
επίκληση ενός πολιτικού
κενού. Στη συντριπτική τους
πλειονότητα επρόκειτο για
προσωποπαγείς σχηματι-
σμούς που αναδείχτηκαν
από τα «έγκατα» των τριών

μεγαλύτερων κομμάτων της χώρας που
οραματίστηκαν να κάνουν τη «διαφορά» και
τελικά έσβησαν όπως έλαμψαν, ως διάττον-
τες αστέρες, που δεν κατόρθωσαν να προ-
σφέρουν τίποτα νέο, περιοριζόμενοι σε ανα-
κύκλωση παλαιών υλικών. 

Όποιος φεύγει από το μαντρί...
Ακόμη και οι πιο ανθεκτικοί από αυτούς

τους σχηματισμούς δεν κατόρθωσαν να ξε-
περάσουν τη δεκαετή παρουσία στον δημό-
σιο βίο, ενώ κάποιοι εξ αυτών δεν απέκτησαν
ποτέ κοινοβουλευτική εκπροσώπηση, επι-
βεβαιώνοντας την ιστορική ρήση του Ευάγ-
γελου Αβέρωφ «όποιος φύγει από το μαντρί
τον τρώει ο λύκος».

Η ιστορική αναδρομή αποδεικνύει ότι τις
περισσότερες «εκ των έσω» προσπάθειες
διεμβολισμού δέχτηκε η Νέα Δημοκρατία. Η
πρώτη διάσπαση της ΝΔ έγινε το 1985, με τον
Κωστή Στεφανόπουλο να ιδρύει τη ΔΗΑΝΑ, η
οποία διαλύθηκε το 1994. Ακολούθησε η ΠΟ-
ΛΑΝ του Αντώνη Σαμαρά (1993-2004) που
μπήκε στη Βουλή μόνο τη χρονιά που ιδρύ-
θηκε. Τον ΛΑΟΣ (2000-2015) τον ίδρυσε ο

Γιώργος Καρατζαφέρης και κατάφερε να βά-
λει το κόμμα του στο Κοινοβούλιο το 2007 και
το 2009. Το 2001 ο Δημήτρης Αβραμόπουλος
ίδρυσε το ΚΕΠ που δεν μακροημέρευσε και
ανέστειλε τη λειτουργία του το 2002.

Η Δράση του Στέφανου Μάνου ανέτειλε το
2009 συμμετέχοντας σε διάφορες συνεργα-
σίες χωρίς κάποιο ουσιαστικό αποτέλεσμα
και φυσικά χωρίς να πετύχει ποτέ την κοινο-
βουλευτική του εκπροσώπηση. Τον Νοέμ-
βριο του 2010 η Ντόρα Μπακογιάννη έφτιαξε
τη Δημοκρατική Συμμαχία. Το ποσοστό του
2,55% του 2012 δεν της έδωσε το εισιτήριο
για τη Βουλή. Το 2012 μέσω των social media
δημιουργήθηκαν οι ΑΝΕΛ που συγκυβέρνη-
σαν με τον ΣΥΡΙΖΑ στις δύο κυβερνητικές
του θητείες.

Εξ αριστερών το 2010 ο Φώτης Κουβέ-
λης και άλλα στελέχη της ανανεωτικής Αρι-

στεράς που έφυγαν από τον ΣΥΡΙΖΑ έφτια-
ξαν τη ΔΗΜΑΡ. Το κόμμα πέτυχε την είσοδό
του στη Βουλή και τον Μάιο αλλά και τον Ιού-
νιο του 2012 και στη συνέχεια συμμετείχε
στην κυβέρνηση του Αντώνη Σαμαρά από το
2012 έως το 2013.

Μέσα σε ακραία σκληρό εμφυλιοπολεμικό
κλίμα, τον Αύγουστο του 2015, ο Παναγιώτης
Λαφαζάνης μαζί με ακόμη 24 βουλευτές
αποχώρησε από τον ΣΥΡΙΖΑ με βαριές κα-
ταγγελίες σε βάρος του κόμματος αλλά και
του ίδιου του Αλέξη Τσίπρα και στη συνέχεια
ίδρυσε τη ΛΑΕ. Παρά τον έντονα καταγγελτι-
κό λόγο εναντίον του μνημονίου, δεν πέτυχε
την είσοδό του στη Βουλή και ουσιαστικά
μπήκε στο περιθώριο των εξελίξεων.

Και η πολύφερνη νύφη του Κέντρου όμως,
οι προσπάθειες εμβολισμού των κομμάτων
εκ των έσω, απέτυχαν παταγωδώς. Το 1987 ο

Γεράσιμος Αρσένης ίδρυσε το Ελληνικό Σο-
σιαλιστικό Κόμμα, το οποίο χωρίς ποτέ να
αποκτήσει κοινοβουλευτική εκπροσώπηση
άντεξε μόλις δύο χρόνια πολιτικής παρουσίας
και έβαλε λουκέτο το 1989. Ανάλογη ήταν η
πορεία και του κόμματος του Αντώνη Τρίτση,
ενώ το ΔΗΚΚΙ του Δημήτρη Τσοβόλα εισήλθε
αυτόνομο μία φορά στη Βουλή το 1996. 

Τους πήρε το… ποτάμι
Με μεγάλες προσδοκίες μπήκε στην πολι-

τική αρένα και το ΚΙΔΗΣΟ του Γιώργου Πα-
πανδρέου, το οποίο ωστόσο δεν κατόρθωσε
να περάσει τον πήχη του 3% τον Μάιο του
2015, με αποτέλεσμα να διαλυθεί και αυτό
εις τα εξ ων συνετέθη!

Ακολούθησε η ίδρυση του κόμματος Πο-
τάμι το 2014 από τον Σταύρο Θεοδωράκη, το
οποίο, αν και κατόρθωσε να αποκτήσει κοι-
νοβουλευτική εκπροσώπηση και στις δύο
αναμετρήσεις του 2015, ο κατ’ άλλους «πλα-
δαρός» και κατ’ άλλους «στρογγυλός» πολι-
τικός του λόγος οδήγησε τον αρχηγό του
στην απόφαση να αναστείλει τη λειτουργία
του το 2019, αφού είχε προηγηθεί ένα άκρως
δυσάρεστο αποτέλεσμα στις ευρωεκλογές.

Η Ένωση Κεντρώων του  Βασίλη
Λεβέντη ιδρύθηκε το 1992 και κατάφερε να
μπει στη Βουλή μόνο τον Σεπτέμβριο του
2015 με ποσοστό 3,43%.

Σήμερα, στην τελική ευθεία για τις εκλο-
γές της 25ης Ιουνίου, διεκδικούν την είσοδό
τους στη Βουλή η Πλεύση Ελευθερίας της
Ζωής Κωνσταντοπούλου (το πρώτο κόμμα
από την Αριστερά εκτός Βουλής το 2019) και
το ακροδεξιό κόμμα του θεολόγου κ. Νατσι-
ού Νίκη.

Αντιθέτως, το ΜέΡΑ25 του Γ. Βαρουφάκη
δεν φαίνεται από τις δημοσκοπήσεις να έχει
δυναμική εισόδου στη Βουλή, ενώ η Ελληνι-
κή Λύση του Κ. Βελόπουλου φαίνεται ότι δί-
νει μάχη στήθος με στήθος με τη Νίκη σε
πολλές περιφέρειες της χώρας. 

Στη μεγάλη εικόνα ωστόσο λίγη σημασία
θα έχει αν η επόμενη Βουλή θα είναι εξα-
κομματική ή επτακομματική - πλην ίσως του
ποσοστού της αυτοδυναμίας. Το μέλλον θα
κριθεί από τις πολιτικές και τις επιλογές των
κομμάτων εξουσίας και όσων έχουν κατα-
κτήσει μια ισχυρή και μόνιμη θέση στα έδρα-
να της αντιπολίτευσης.
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Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

O μύθος της αντισυστημικής
ψήφου και ο βραχύς
βίος των κομματιδίων

Οι προσωποπαγείς σχηματισμοί, οι διάττοντες 
αστέρες και η... χαμένη ψήφος 

Δεν έκανε...
ΔΗΑΝΑ
το κόμμα του
αείμνηστου
Κωστή 
Στεφανό-
πουλου

1

2 3

41 Η Ένωση Κεντρώων του Βασίλη Λεβέντη κατόρθωσε
να μπει στη Βουλή 23 χρόνια μετά την ίδρυσή της

2 O ελληνικός λαός δεν τα... έδωσε όλα για το ΔΗΚΚΙ
του Δημήτρη Τσοβόλα

3 Πήγε άπατο το ΚΙΔΗΣΟ του Γιώργου Παπανδρέου

4 Το Ποτάμι του Σταύρου Θεοδωράκη δεν άργησε
να γίνει... ξεροπόταμο



ΓΙAΝΝΗΣ 
ΣΜΥΡΛHΣ

Γενικός διευθυντής 
της Νέας Δημοκρατίας
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«

Ποιο είναι το μήνυμα που στέλνει η ΝΔ προς τους
ψηφοφόρους για τις εκλογές της 25ης Ιουνίου; 

Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας με πρωθυπουργό τον
Κυριάκο Μητσοτάκη τα προηγούμενα τέσσερα χρόνια πέτυ-
χε με σκληρή δουλειά και προσήλωση να εφαρμόσει το πρό-
γραμμά της. Αυτά που είπαμε στον ελληνικό λαό προεκλογι-
κά, αυτά κάναμε μετεκλογικά. Η μεγάλη επιτυχία στις εκλο-
γές της 21ης Μαΐου για τη Νέα Δημοκρατία ήταν η ηχηρή επι-
βράβευση των πολιτών για να συνεχίσουμε το έργο μας πάν-
τα στον δρόμο της σταθερότητας, της προκοπής και της σο-
βαρότητας. Μακριά από διχαστικές γραμμές και τον τοξικό

λόγο που μόνο προβλήματα προκαλούν. Τα λόγια του αέρα,
τις ασυναρτησίες, τα ανερμάτιστα προγράμματα… όλα αυτά
τα απορρίπτει ο ελληνικός λαός. Το μήνυμά μας για τις εκλο-
γές της 25ης Ιουνίου είναι ότι ζητάμε μια ισχυρή αυτοδυνα-
μία για σταθερή κυβέρνηση της ΝΔ, με ορίζοντα τετραετίας,
ώστε να συνεχίσουμε το έργο μας, να μπορέσουμε να υλο-
ποιήσουμε τις μεγάλες αλλαγές που έχει ανάγκη ο τόπος. 

Βλέπετε μια κόπωση ή μια αίσθηση εφησυχασμού του
εκλογικού σώματος; Πώς θα αποφύγετε κάτι τέτοιο; 

Κύριε Πίκουλα, όλοι μας ξέρουμε ότι, αν στις εκλογές της 21ης
Μαΐου ίσχυε ο εκλογικός νόμος της ενισχυμένης αναλογικής -
αυτός, δηλαδή, με τον οποίο έχουμε κάνει τις περισσότερες
εκλογές στη Μεταπολίτευση-, σήμερα ήδη θα είχαμε κυβέρ-
νηση ισχυρή, με απόλυτη πλειοψηφία της Νέας Δημοκρατίας.

στον Σωτήρη Πίκουλα

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Οι κάλπες είναι άδειες. 
Να έρθουν και να μας ψηφίσουν 
ξανά όσες και όσοι μας ψήφισαν 
και βέβαια και περισσότεροι
ψηφοφόροι να καταλάβουν ότι, 
στην πραγματικότητα, 
στη χώρα δεν υπάρχει 
άλλη πρόταση διακυβέρνησης.
Ψηφίζουμε για κυβέρνηση 
και όχι για αντιπολίτευση

«Ζητάμε ισχυρή αυτοδυναμία 
για τις μεγάλες αλλαγές 

που έχει ανάγκη ο τόπος»
O

γενικός διευθυντής της Νέας Δημοκρα-

τίας Γιάννης Σμυρλής μιλά στην «Politi-

cal» για το μήνυμα του κόμματος προς

τους ψηφοφόρους ενόψει των εκλογών της 25ης

Ιουνίου και για το πώς η ΝΔ θα ξεπεράσει τον εφη-

συχασμό που μπορεί να υπάρχει σε μερίδα του

εκλογικού σώματος. Παράλληλα, εξηγεί τον τρόπο

που έχουν σχεδιαστεί οι περιοδείες του Κυριάκου

Μητσοτάκη, ενώ αναφέρεται ιδιαίτερα στη Ροδό-

πη, στην οποία μια ξένη χώρα έχει επιβάλει τον

υποψήφιό της εν γνώσει του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ

Αλέξη Τσίπρα. Τέλος, αναφέρεται στην κοστολό-

γηση των προγραμμάτων του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙ-

ΖΑ και στο debate όπου θα επικεντρωθεί τις επό-

μενες μέρες ο Κυριάκος Μητσοτάκης.



Επειδή κάποιοι έπαιξαν με τον εκλογικό νόμο και ναρ-
κοθέτησαν στην πραγματικότητα τις εξελίξεις, δεν μας
επέτρεψαν να το πετύχουμε τον Μάιο. Με την εμπιστοσύ-
νη του ελληνικού λαού πιστεύουμε ότι θα το πετύχουμε
στις 25 Ιουνίου. 

Προφανώς δεν μπορούμε να επιτρέψουμε κανέναν
εφησυχασμό, καθώς όσο περισσότερα κόμματα μπαί-
νουν στη Βουλή, τόσο ανεβαίνει ο πήχης της αυτοδυνα-
μίας, τόσο πιο απαραίτητο είναι όχι απλώς να φτάσουμε
το ποσοστό το οποίο πετύχαμε στις εκλογές αλλά να το
ξεπεράσουμε. Και αυτός είναι ο στόχος που έχουμε θέ-
σει. Οι κάλπες είναι άδειες. Να έρθουν και να μας ψηφί-
σουν ξανά όσες και όσοι μας ψήφισαν και βέβαια και πε-
ρισσότεροι ψηφοφόροι να καταλάβουν ότι, στην πραγ-
ματικότητα, στη χώρα δεν υπάρχει άλλη πρόταση διακυ-
βέρνησης. Ψηφίζουμε για κυβέρνηση και όχι για αντιπο-
λίτευση. Εμείς έχουμε το σχέδιο, τη βούληση για να ανα-
λάβουμε την ευθύνη της διακυβέρνησης. Και δεν έχουμε
σταματήσει ούτε μέρα να εξηγούμε με ειλικρίνεια και με
λεπτομέρεια στις Ελληνίδες και τους Έλληνες πώς θα
κάνουμε πράξη αυτά που έχουμε σχεδιάσει, να μοιραζό-
μαστε μαζί τους το όραμά μας για την Ελλάδα του 2030.

Ποιες είναι οι περιοδείες πάνω στις οποίες το επιτελείο
της ΝΔ θα δώσει μεγαλύτερη βαρύτητα; 

Ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας, τα στελέχη, η νεο-
λαία, όλοι συνεχίζουν να δίνουν έναν μεγάλο και συντο-
νισμένο αγώνα από πόλη σε πόλη, από χωριό σε χωριό.
Κάθε περιοδεία, κάθε επίσκεψη είναι πολύ σημαντική.
Συγκεκριμένα, έχουμε ξεκινήσει τις περιοδείες του προ-
έδρου μας Κυριάκου Μητσοτάκη σε όλη την Ελλάδα, ενώ
παράλληλα πάνω από 60 κλιμάκια, που αποτελούνται
από πρώην υπουργούς, υποψήφιους βουλευτές και στε-
λέχη, μεταφέρουν το μήνυμά μας σε κάθε γωνιά της χώ-
ρας. Σε συνδυασμό με το οργανωμένο πρόγραμμα σε κά-
θε νομό από τους υποψήφιους βουλευτές μας και τα το-
πικά μας στελέχη αποσκοπούμε στο να ενημερωθεί κάθε
Ελληνίδα και κάθε Έλληνας για όλες τις πτυχές του προ-
γράμματος διακυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας. Με
λίγα λόγια, εμείς συνεχίζουμε την καμπάνια μας δίπλα
στους πολίτες σε όλη την επικράτεια.

Για τη Ροδόπη, βλέπουμε να καταγγέλλετε ότι το
τουρκικό προξενείο χειραγώγησε την ψήφο των
μουσουλμάνων. Τι σχεδιάζετε στον νομό για τις νέες
εκλογές;

Όπως είπε και ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας, το
τουρκικό προξενείο στηρίζει ανοιχτά κάποιους υποψηφί-
ους οι οποίοι συντάσσονται με την προπαγάνδα του. Είναι
σε γνώση του αρχηγού της αξιωματικής αντιπολίτευσης
και δεν κάνει τίποτα για αυτό. Αγνοεί ακόμη και τα στελέχη
του ΣΥΡΙΖΑ και στη Ροδόπη και στην Ξάνθη που τον ενη-
μερώνουν. Και όπως αντιλαμβάνεστε, είναι θέμα που πρέ-
πει να απασχολήσει πρωτίστως το κόμμα που τον επέλεξε,
καθώς καθίσταται συμμέτοχο στην ανάμειξη ενός άλλου
κράτους στα εσωτερικά της Ελλάδας. Δεν γίνεται μια ξένη
χώρα να παρεμβαίνει ανοιχτά υπέρ συγκεκριμένων υπο-
ψηφίων που αναφέρονται στο τουρκικό προξενείο και όχι
στην ελληνική συνταγματική έννομη τάξη.

Γιατί το μείζον ζήτημα δεν είναι εάν η Ροδόπη είναι ροζ
ή γαλάζια, όπως ατυχώς υποστηρίζουν κάποιοι. Το μεί-

ζον είναι αν ο κύριος Τσίπρας, γνωρίζοντας ακριβώς τι
έχει συμβεί τις τελευταίες εβδομάδες, κρατά στα ψηφο-
δέλτιά του δύο βουλευτές οι οποίοι εξελέγησαν στην
προηγούμενη εκλογική διαδικασία με στήριξη του τουρ-
κικού προξενείου. Επιπλέον, όπως είδαμε, ο κύριος Τσί-
πρας, για τα απαράδεκτα που είπε ο κύριος Φίλης και δεν
ανακάλεσε για τουρκική μειονότητα στη Θράκη, απάντη-
σε ότι είναι προσωπική άποψη του στελέχους του και δεν
αποτελεί λόγο διαγραφής του. Αυτά είναι επικίνδυνα
πράγματα και είναι προφανές ότι αποτελούν γραμμή του
κόμματός του. Θα πρέπει να γίνει ξεκάθαρο ότι κανένας
δημοκρατικός πολίτης δεν ανέχεται παιχνίδια ούτε με τη
δημοκρατία ούτε με την εθνική κυριαρχία.

Ο ΣΥΡΙΖΑ τώρα ζητά κοστολόγηση των προγραμμάτων στο
Γραφείο Προϋπολογισμού της Βουλής. Το σχόλιό σας;

Μία από τις πολλές περιπτώσεις που ο ΣΥΡΙΖΑ άλλα λέει,
άλλα εννοεί και άλλα κάνει. Πέρασαν τόσες εβδομάδες
για να μας πει τι; Αυτά που λέγαμε τόσο καιρό. Δηλαδή,
ότι τα προγράμματα πρέπει να είναι κοστολογημένα,
προκειμένου να είναι αξιόπιστα. Αλήθεια, πώς έχει προ-
τείνει στους πολίτες να αξιολογήσουν το πρόγραμμά του;
Αλλά βλέπετε, η νοοτροπία του ΣΥΡΙΖΑ συνοψίζεται στη
γενικολογία και την αοριστολογία. Τους έμαθε ο ελληνι-
κός λαός και την πλήρωσε ακριβά η χώρα. Κι ακόμη δεν
κατάλαβαν. Αλλά έτσι είναι όταν βρίσκεσαι εκτός πραγ-
ματικότητας, συνεχίζεις χρόνια τώρα να κάνεις ερασιτε-
χνικούς αυτοσχεδιασμούς.

Το δικό μας πρόγραμμα είναι κοστολογημένο και εν-

ταγμένο στο Μεσοπρόθεσμο Πρόγραμμα Σταθερότητας
και Ανάπτυξης 2023-2026 που έχει συμφωνηθεί με την
Κομισιόν και με συγκεκριμένες δαπάνες 9,1 δισ. ευρώ
στην τετραετία. Ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ ας μας πουν για
τα δικά τους προγράμματα. Κοστίζει το πρόγραμμα του
ΣΥΡΙΖΑ 83 δισ. την τετραετία και 45-48 δισ. το πρόγραμ-
μα του ΠΑΣΟΚ; Ας τα κοστολογήσουν και ας απαντήσουν.

Τελικά το debate των πολιτικών αρχηγών θα γίνει.
Ποιες είναι οι προσδοκίες σας από μια νέα τηλεμαχία;
Πού θα επικεντρωθεί ο Κ. Μητσοτάκης; 

Όπως γνωρίζετε, κύριε Πίκουλα, η διακομματική επιτροπή
αποφάσισε να πραγματοποιηθεί το debate με όλους τους
πολιτικούς αρχηγούς των κομμάτων που μπήκαν στη Βου-
λή στις εκλογές της 21ης Μαΐου. Αποτελεί μια σπουδαία
στιγμή της δημοκρατίας η τηλεμαχία, καθώς δίνει τη δυνα-
τότητα σε κάθε πολίτη να διαμορφώσει ακόμη καλύτερη ει-
κόνα για τις θέσεις των κομμάτων που εκπροσωπούν οι πο-
λιτικοί αρχηγοί. Ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας Κυριά-
κος Μητσοτάκης σταθερά, από την προκήρυξη των εκλο-
γών του Μαΐου και τώρα της 25ης Ιουνίου, επικεντρώνεται
στην παρουσίαση των θέσεων της παράταξής μας για κάθε
πεδίο της πολιτικής, όπως αυτές αποτυπώνονται στο πρό-
γραμμά μας. Για μία οικονομία η οποία αναπτύσσεται γρή-
γορα, με περισσότερες δουλειές και καλύτερους μισθούς,
χαμηλότερους φόρους, ένα πιο αποτελεσματικό κράτος,
ενδυναμωμένες κοινωνικές πολιτικές, ένα νέο δημόσιο
Εθνικό Σύστημα Υγείας, μεγαλύτερη στήριξη στους νέους
και μια ισχυρή πατρίδα με θωρακισμένα εθνικά σύνορα.
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Γιάννης Σμυρλής
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ



ΣΑΒΒΑΤΟ 10 ΙΟΥΝΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ14

«Μ
παρούτι μυρίζει» και πάλι το
τοπίο πέριξ της Κουμουν-
δούρου και της Χαριλάου

Τρικούπη μετά τη βιτριολική κριτική που
άσκησε για τον ρόλο του ΠΑΣΟΚ ο Αλέξης
Τσίπρας. Μπορεί το ΠΑΣΟΚ μετά τις εκλο-
γές της 25ης Μαΐου να επιδιώκει την ανα-
βάθμιση της πολιτικής του παρουσίας απα-
ξιώνοντας τον ρόλο του ΣΥΡΙΖΑ, όπως φά-
νηκε όμως ο κ. Τσίπρας περίμενε στη γωνία

και με δύο ατάκες κατάφε-
ρε να ξεσηκώσει αντιδρά-
σεις.

«Το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ έχει
αποφασίσει από το 2012 να
είναι κόμμα-συμπλήρωμα
της ΝΔ και όχι ο άλλος πό-
λος», είπε χαρακτηριστικά
και συνεχίζοντας με την

ίδια σκωπτική διάθεση ισχυρίστηκε πως το
ΠΑΣΟΚ θέλει να γίνει ΣΥΡΙΖΑ.

Από τη Χαριλάου Τρικούπη αποφάσισαν
να μην αφήσουν αναπάντητη την πρόκληση
του κ. Τσίπρα και «βγήκαν για λίγο από το
τερέν» της αντιπαράθεσης με τη ΝΔ, όπου
το τελευταίο διάστημα επικεντρώνουν κα-
θημερινά την κριτική τους, ανοίγοντας νέο
μέτωπο με τον ΣΥΡΙΖΑ. 

«Τι και αν πέρασαν δύο εβδομάδες από
την κάλπη της 21ης Μαΐου, ο Αλέξης Τσί-
πρας επιμένει να μην αναγνωρίζει το μερί-
διο της ευθύνης του για την αύξηση των
ποσοστών της Νέας Δημοκρατίας και την
αποδοκιμασία των πολιτών στην ανερμάτι-
στη και αναξιόπιστη αντιπολίτευση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Δεν μας ξενίζει, καθώς ουδέποτε
έκανε την αυτοκριτική του για την ήττα από
τη ΝΔ το 2019, όταν ο χάρτης βάφτηκε μπλε
στις εθνικές εκλογές, τις ευρωεκλογές και
τις περιφερειακές εκλογές», σημείωναν
χαρακτηριστικά σε ανακοίνωση του κόμ-
ματος υπενθυμίζοντας τα έργα και τις ημέ-
ρες της περιόδου ΣΥΡΙΖΑ.

«Προφανώς και δεν περιμέναμε να ανα-
γνωρίσει τις παλινωδίες του με τις Πρέ-
σπες του Αιγαίου, την άγρα ψήφων από τη
Χρυσή Αυγή, την υιοθέτηση των ορφανών
του Π. Καμμένου και της ΝΔ, αλλά και την
απουσία σχεδίου για τη χώρα πέρα από τη
βαθιά του επιθυμία να ξανακάτσει στην κα-

ρέκλα της εξουσίας. Όπως αποκάλυψε,
ήθελε το ΠΑΣΟΚ ένα βολικό συμπλήρωμα,
όπως άλλωστε και ο κ. Μητσοτάκης. Όμως
ο ελληνικός λαός τούς έστειλε καθαρό μή-
νυμα. Καλό είναι να το λάβουν σοβαρά
υπόψη τους και οι δύο. Οι πολίτες έχουν
ανάγκη από μια αξιόπιστη προοδευτική
δύναμη και το ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής θα
αγωνιστεί δίπλα τους για μια κοινωνία με
ευκαιρίες προόδου για όλες και όλους, που
δεν θα αφήνει κανέναν πίσω». 

«Πρέσπες στο Αιγαίο»
Ωστόσο, αίσθηση αλλά και σχόλια έχει

προκαλέσει το γεγονός ότι υπάρχει μια
ομοιότητα στην προεκλογική ρητορική ΣΥ-
ΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ. Ερωτηθείς ο κ. Ανδρουλά-
κης στο ραδιόφωνο του ΣΚΑΪ για προγραμ-
ματικές ομοιότητες του ΠΑΣΟΚ με τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, είπε με επιθετικό ύφος: «Το ΠΑΣΟΚ
δεν μιλά για “Πρέσπες στο Αιγαίο”. Μπορεί
και ο ΣΥΡΙΖΑ να μιλά για ισχυρό κοινωνικό
κράτος, αλλά η διαφορά μας είναι ότι εμείς
έχουμε και θέσεις. Δηλαδή, στην Παιδεία
μιλάμε για το Εθνικό Απολυτήριο ώστε να
φύγει το κέντρο βάρους από τα φροντιστή-
ρια και να πάει στο δημόσιο σχολείο».

Στο ΠΑΣΟΚ πάντως δεν φέρονται διατε-
θειμένοι να δώσουν μεγαλύτερη έκταση
στον καβγά με τον ΣΥΡΙΖΑ και θα απαντούν

μόνο όταν θα προκαλούνται. Έμπειρα στε-
λέχη εκτιμούν ότι μια παρατεταμένη σύγ-
κρουση με τον ΣΥΡΙΖΑ θα δράσει αποπρο-
σανατολιστικά από τους στόχους που
έχουν τεθεί και θα ωφελήσει κυρίως τη ΝΔ
και κατ’ επέκταση τον ΣΥΡΙΖΑ, που επιδιώ-
κει έστω και με δειλά βήματα τη δυναμική
επιστροφή του.

« Έχουμε ξεκαθαρίσει τη θέση μας. Το
ΠΑΣΟΚ ζητά στις 25 Ιουνίου από τον ελλη-
νικό λαό να αγκαλιάσει τη νέα προσπάθεια
που κάνει για να είμαστε η αξιόπιστη προ-
οδευτική δύναμη που θα αντιπολιτευτεί με
επάρκεια και αξιοπιστία τη ΝΔ. Το πρό-
γραμμά μας δεν έχει καμία σχέση με το
πρόγραμμα της ΝΔ, ιδίως ως προς τα τερά-
στια ζητήματα που αφορούν το κοινωνικό
κράτος», υποστήριξε ο κ. Ανδρουλάκης
από το Αιγάλεω όπου περιόδευσε στρέ-
φοντας τα βέλη του κατά του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη που τον κατηγόρησε για εκβιαστι-
κά διλήμματα.

«Εκβιάζει τον ελληνικό λαό ότι αν δεν
έχει αυτοδυναμία στις 25 Ιουνίου θα του
καταστρέψει τις διακοπές του Αυγούστου.
Άλλο ένα ευφάνταστο επιχείρημα. Δώστε
μας τη δύναμη για να υπάρχει αξιόπιστη
προοδευτική αντιπολίτευση, διότι αυτό
που ζήσαμε τα τελευταία χρόνια είναι η
ΝΔ να αυξάνει τις ανισότητες, να υπονο-

μεύει το κοινωνικό κράτος, να έχουμε
εκτεταμένα φαινόμενα διαφθοράς όπως
του κ. Πάτση, να έχουμε υποκλοπές και,
παρ’ όλα αυτά, στο ταμείο των εκλογών
αντί η δύναμή της να μειώνεται, αυξάνεται
λόγω της κακής ποιότητας της αντιπολί-
τευσης του ΣΥΡΙΖΑ».

Στο μεταξύ, με αμείωτη ένταση συνεχί-
ζεται η κόντρα με φόντο τις ελλείψεις και
τα μεγάλα προβλήματα στο ΕΣΥ. «Νερό
στον μύλο» της αντιπαράθεσης έριξαν οι
δηλώσεις του υποψήφιου βουλευτή της
ΝΔ και καθηγητή Ιατρικής Σπύρου Πνευ-
ματικού, ο οποίος τάχθηκε υπέρ της διαλο-
γής καρκινοπαθών που βρίσκονται στο τε-
λικό στάδιο.

«Σήμερα συνεχίστηκαν οι προκλητικές
δηλώσεις στελεχών της ΝΔ για την κατά-
σταση του ΕΣΥ, αποδεικνύοντας ότι δεν το
πιστεύουν και δεν θέλουν να το στηρί-
ξουν», σχολίασε ο κ. Ανδρουλάκης, ο
οποίος πήγε ένα βήμα πιο πέρα επικα-
λούμενος νεότερα στοιχεία της Eurostat,
σύμφωνα με τα οποία «η Ελλάδα χειροτέ-
ρεψε τη θέση της ως προς τις ιδιωτικές
δαπάνες υγείας. Ήμασταν τρίτοι από το
τέλος στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Μας ξε-
περνούσαν η Βουλγαρία και η Λιθουανία,
ενώ πλέον μας ξεπερνά μόνο η Βουλγα-
ρία. Αυτό αποδεικνύει περίτρανα όσα λέει
το ΠΑΣΟΚ εδώ και μήνες: Άμεσα ανακα-
τεύθυνση πόρων του Ταμείου Ανάκαμψης
για να αναγεννήσουμε το Εθνικό Σύστημα
Υγείας, να υπάρχουν υπηρεσίες για όλους
τους πολίτες και κυρίως τους πιο ευάλω-
τους Έλληνες».

Οι οργισμένες απαντήσεις της Χαριλάου Τρικούπη 
στη βιτριολική κριτική του Αλέξη και τα βέλη Ανδρουλάκη 

από το Αιγάλεω κατά της ΝΔ
του Αντώνη 

Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

«Φωτιά στα τόπια» 
ΣΥΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ
έβαλε ο Τσίπρας



«Μ
ε συσπείρωση, αποφασιστικότητα, ενό-
τητα και αισιοδοξία, αγωνιζόμαστε για
ένα νικηφόρο αποτέλεσμα που θα ανα-

τρέψει τους πολιτικούς συσχετισμούς», επισημαίνει η
υποψήφια βουλευτής στον Β1’ Βόρειο Τομέα Αθηνών
Μαριλίζα Ξενογιαννακοπούλου. 

Επαναλαμβάνει με σαφήνεια πως «το κυβερνητικό
πρόγραμμα του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ είναι αξιόπιστο και κοστο-
λογημένο, με προτάσεις για αντιμετώπιση της ενεργει-
ακής κρίσης, αύξηση μισθών, στήριξη εισοδημάτων,
ενίσχυση εργασίας και του κοινωνικού κράτους, με
ρύθμιση χρεών και προστασία της πρώτης κατοικίας». 

Θεωρεί, δε, ότι «ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ είναι ο κορμός του ευ-
ρύτερου προοδευτικού χώρου και κόμμα εξουσίας
που διεκδικεί την κυβέρνηση», απέναντι στον «μόνο
αντίπαλο, τη Δεξιά».

Μπροστά στην κάλπη της 25ης Ιουνίου, ο ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ με νέο αφήγημα: «Δίκαιη Κοινωνία - Ευημερία
για όλους». Με απλά λόγια τι προτάσσει;  

Αναδεικνύει και συμπυκνώνει τις αξίες, το όραμα και
το κυβερνητικό πρόγραμμα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συμμαχία. Σήμερα συγκρούονται δύο διακριτές στρα-
τηγικές για το μέλλον της χώρας μας. Η πολιτική της
ΝΔ, όπως απέδειξε τα τελευταία χρόνια, ευνοεί τα
ισχυρά οικονομικά συμφέροντα εις βάρος της κοινωνι-
κής πλειοψηφίας. Προωθεί τη φθηνή ελαστική εργα-
σία και έχει οδηγήσει στην αποδυνάμωση των εργαζο-
μένων και των μικρομεσαίων στρωμάτων. Μια πολιτική
που πλήττει τη ζήτηση και την κοινωνική συνοχή και
τροφοδοτεί τον φαύλο κύκλο της κρίσης. 

Η στρατηγική του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ στοχεύει στην αντιμε-
τώπιση της ενεργειακής κρίσης και της ακρίβειας, στην
ενίσχυση των εργαζομένων και του κοινωνικού κρά-
τους, στη μείωση των ανισοτήτων, στην παραγωγική
ανασυγκρότηση και στην ενίσχυση της Δημοκρατίας,
σε μια περίοδο που την έπληξε το σκάνδαλο των παρα-
κολουθήσεων. Η χώρα μας χρειάζεται να αναπτύξει
μια παραγωγική και τεχνολογική οικονομία, αξιοποι-
ώντας το καταρτισμένο ανθρώπινο δυναμικό και τις
γνώσεις και ικανότητες των εργαζομένων. Να επενδύ-
σει στις μεγάλες δυνατότητες που διαθέτει στον βιομη-
χανικό και αγροδιατροφικό τομέα, να αναβιώσει «πα-
ρηκμασμένους» βιομηχανικούς κλάδους και να απο-
κτήσει προνομιακή θέση στις πράσινες και ψηφιακές
τεχνολογίες. 

Είναι εφικτό και κοστολογημένο το πρόγραμμα του
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ παρά τις καταγγελίες της Νέας Δημο-
κρατίας;

Η ειδοποιός διαφορά μας από τη ΝΔ είναι ότι θεωρού-
με την εργασία παραγωγική δύναμη και ότι η στήριξη
των μισθών, η διασφάλιση των εργασιακών δικαιωμά-
των και η μείωση των ανισοτήτων συμβάλλουν στην οι-
κονομική ανάπτυξη. 

Ταυτόχρονα, βασική μας κατεύθυνση είναι η στήριξη
και η ενίσχυση του ρόλου των μικρομεσαίων επιχειρή-
σεων στην παραγωγική διαδικασία και ο αναπροσανα-

τολισμός της μικρομεσαίας επιχειρηματικότητας σε
κλάδους υψηλής προστιθέμενης αξίας. 

Το κυβερνητικό μας πρόγραμμα είναι αξιόπιστο και
κοστολογημένο, με συγκεκριμένες προτάσεις για την
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την αύξηση
των μισθών και τη στήριξη των εισοδημάτων, την ενί-
σχυση της εργασίας και του κοινωνικού κράτους, τη
ρύθμιση των χρεών και την προστασία της πρώτης κα-
τοικίας, της επαγγελματικής στέγης και της αγροτικής
γης, την παραγωγική ανασυγκρότηση και την κατοχύ-
ρωση ενός σύγχρονου δημοκρατικού κράτους στην
υπηρεσία του πολίτη.

Κρίνετε πως μπορεί να επιτευχθεί η ανατροπή ή
έστω μια καλή «διόρθωση» παρά τη μεγάλη διαφο-
ρά με τη Νέα Δημοκρατία;

Οι εκλογές στις 25 Ιουνίου είναι νέες εκλογές. Οι κάλ-
πες είναι άδειες! Με το πρόγραμμα και τις δεσμεύσεις
μας αγωνιζόμαστε για ένα νικηφόρο αποτέλεσμα που
θα ανατρέψει τους πολιτικούς συσχετισμούς. Απευθυ-
νόμαστε και καλούμε κάθε δημοκράτη και προοδευτι-
κό πολίτη να ενισχύσει με τη συμμετοχή και την ψήφο
του τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ! 

Το αφήγημα της απλής αναλογικής εγκαταλείπεται
μετά το ναυάγιο της προοδευτικής διακυβέρνησης
και ποιες σχέσεις διαμορφώνονται με τα άλλα

κόμματα της ευρύτερης Κεντροαριστεράς; 
Η στρατηγική της απλής αναλογικής δεν απέδωσε, για-
τί προϋποθέτει και την αντίστοιχη πολιτική βούληση
προγραμματικών συγκλίσεων και συνεργασιών που
δεν υπήρχε, όπως φάνηκε από την αρνητική στάση των
άλλων προοδευτικών κομμάτων. 

Σε κάθε περίπτωση, για τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ αντίπαλος
είναι η Δεξιά, η συντήρηση και οι νεοφιλελεύθερες πο-
λιτικές. Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ είναι με την ψήφο του λαού ο
κορμός του ευρύτερου προοδευτικού χώρου και κόμ-
μα εξουσίας που διεκδικεί την κυβέρνηση για να υλο-
ποιήσει το σχέδιό του για μια δίκαιη και βιώσιμη ανά-
πτυξη και ένα ισχυρό κοινωνικό κράτος προς όφελος
της κοινωνικής πλειοψηφίας, των εργαζομένων, των
συνταξιούχων, των επαγγελματιών και μικρομεσαίων
επιχειρηματιών, των αγροτών και των κοινωνικά αδύ-
ναμων, και ιδιαίτερα των νέων ανθρώπων που η πολιτι-
κή της κυβέρνησης Μητσοτάκη έχει καταδικάσει σε
φθηνή ελαστική εργασία χωρίς δικαιώματα και σε ένα
μέλλον χαμηλών προσδοκιών. 

Η όποια πολιτική ή ανθρώπινη πικρία ή ακόμα και
απογοήτευση από τα αποτελέσματα της 21ης Μαΐ-
ου ξεπεράστηκε; Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ παραμένει ενωμέ-
νος μπροστά στις πολιτικές μάχες που επίκεινται;

Δίνουμε τη μάχη των εκλογών με συσπείρωση, συ-
στράτευση, αποφασιστικότητα, ενότητα και αισιοδοξία!Μ
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«Δίνουμε τη μάχη 
των εκλογών για 

ανατροπή των πολιτικών
συσχετισμών» 

στον
Γιάννη Σπ. Παργινό

parginos@paraskhnio.gr



«Λ
ευκός καπνός» βγήκε από το
Συμβούλιο Υπουργών Εσωτε-
ρικών της ΕΕ που συνεδρίασε

στο Λουξεμβούργο σχετικά με θέματα του
Μεταναστευτικού, με τους εκπροσώπους
των χωρών να συμφωνούν σε δύο βασικούς
πυλώνες για το άσυλο.

Ειδικότερα, έπειτα από μια μεγάλη δια-
πραγμάτευση που έγινε στο Λουξεμβούρ-
γο, η σουηδική προεδρία της ΕΕ ανακοίνω-

σε πως «οι υπουργοί συμ-
φώνησαν σε μια γενική
προσέγγιση σχετικά με τον
κανονισμό για τη διαχείρι-
ση του ασύλου και της με-
τανάστευσης και τον κανο-
νισμό για τη διαδικασία
ασύλου». Βάσει της συμ-
φωνίας που επετεύχθη, για

πρώτη φορά δημιουργείται ένας υποχρεω-
τικός μηχανισμός αλληλεγγύης, κάτι που
παραδοσιακά ζητούσαν τα κράτη-μέλη της
πρώτης υποδοχής, όπως η Ελλάδα.

«Σημαντικό βήμα»
Ως ένα «εξαιρετικά σημαντικό βήμα» στη

μεταναστευτική πολιτική της ΕΕ χαρακτήρι-
σε την επίτευξη συμφωνίας στο Συμβούλιο
η επίτροπος Εσωτερικών Υποθέσεων Ίλβα
Γιόχανσον, με ανάρτησή της στο Twitter,
ενώ ο αντιπρόεδρος της Επιτροπής Μαργα-
ρίτης Σχοινάς (μικρή φωτό) έκανε λόγο για
μια «ιστορική ημέρα». 

«Ένα εξαιρετικά σημαντικό βήμα για τη
μεταναστευτική πολιτική στην ΕΕ επετεύχ-
θη σήμερα στο Συμβούλιο. Ανυπομονούμε
να ξεκινήσουμε τους τριλόγους με το Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Είμαστε πολύ πιο
δυνατοί όταν δουλεύουμε μαζί», ανέφερε
χαρακτηριστικά στην ανάρτησή της η επί-
τροπος Γιόχανσον.

«Μια ιστορική μέρα! Οι υπουργοί Εσωτε-
ρικών συγκεντρώθηκαν σήμερα και υιοθέ-
τησαν μια σταθερή βάση για διαπραγμάτευ-
ση με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, σε δύο
από τις βασικές προτάσεις μας για το Σύμ-
φωνο Μετανάστευσης. Σήμερα δείξαμε ότι
δεν τα παρατάμε. Μετά από χρόνια αποτυ-
χιών, δείξαμε ότι, όσον αφορά τη μετανά-
στευση, η Ευρώπη μπορεί να τα καταφέ-
ρει», έγραψε στο Twitter ο αντιπρόεδρος
της Επιτροπής Μαργαρίτης Σχοινάς.

Τι προβλέπει
Η συμφωνία που επετεύχθη κατά τη συ-

νεδρίαση των υπουργών της ΕΕ που συμ-
μετέχουν στο Συμβούλιο Δικαιοσύνης και
Εσωτερικών Υποθέσεων σχετίζεται με
τους πυλώνες αλλά και τα επόμενα βήματα
για την υιοθέτηση του Νέου Συμφώνου για
τη Μετανάστευση και το Άσυλο. Από ελλη-
νικής πλευράς στη συνεδρίαση στο Λου-
ξεμβούργο συμμετείχαν ο υπηρεσιακός

υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου
Δανιήλ Εσδράς και ο γενικός γραμματέας
Μεταναστευτικής Πολιτικής Πάτροκλος
Γεωργιάδης.

Σύμφωνα με την ανακοίνωση του υπουρ-
γείου Μετανάστευσης και Ασύλου, το νέο
κείμενο δημιουργεί υποχρεωτικό μηχανι-
σμό αλληλεγγύης, εξασφαλίζει διαρκή
αποσυμφόρηση στα σύνορα και προσαρμό-
ζει τις δεσμεύσεις του Κανονισμού Δουβλί-
νου στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά των χω-
ρών πρώτης γραμμής όπως η Ελλάδα. Στη-
ρίζει, παράλληλα, την έννοια των ασφαλών
τρίτων χωρών.

Παράλληλα, στη συμφωνία καθιερώνε-
ται και μια ετήσια πολιτική συζήτηση, σε
υπουργικό επίπεδο, η οποία θα θέτει επί
τάπητος τη μεταναστευτική κατάσταση και
τις ανάγκες που υπάρχουν σε όρους αλλη-
λεγγύης, κάτι που παραδοσιακά έθετε η
Ελλάδα.

Η χώρα μας το τελευταίο διάστημα αγω-
νίστηκε για να συμπεριληφθεί στον νέο κα-

νονισμό ένα νέο κριτήριο, το οποίο προβλέ-
πει ότι η ευθύνη για την εξέταση μιας αίτη-
σης ασύλου θα τερματίζεται σε 18 μήνες,
από τα 10 χρόνια που ήταν έως σήμερα, όταν
η αίτηση αυτή απορρίπτεται σε συνοριακές
διαδικασίες ασύλου. 

Οι συγκεκριμένες διαδικασίες εφαρ-
μόζονται με ταχύτητα και αποτελεσματι-
κότητα από τις αρμόδιες υπηρεσίες του
υπουργείου Μετανάστευσης της Ελλά-
δας, ούτως ώστε να γίνεται διαχωρισμός
αυτών που πραγματικά έχουν ανάγκη
προστασία από αυτούς που καταχρώνται
το σύστημα ασύλου και υπονομεύουν τη
βιωσιμότητά του.

Επιπρόσθετα, προβλέφθηκε νέα, ειδι-
κή κατηγορία για τους διασωθέντες από
επιχειρήσεις έρευνας και διάσωσης.
«Συνολικά, πάντως, το νέο σύστημα αντα-
ποκρίνεται καλύτερα στα δεδομένα με τα
οποία είναι αντιμέτωπη η Ελλάδα», εκτί-
μησε το αρμόδιο υπουργείο στην ανακοί-
νωσή του.

Αντιδρούν Βαρσοβία, Βουδαπέστη
Πάντως, Πολωνία και Ουγγαρία τάχθηκαν

ανοιχτά κατά της πρότασης για το νέο σύμ-
φωνο, με τους υφυπουργούς των δύο χω-
ρών να διαμαρτύρονται έντονα στη συνε-
δρίαση για την προτεινόμενη χρηματική
αποζημίωση που θα πρέπει να καταβάλ-
λουν -βάσει της πρότασης της σουηδικής
προεδρίας- από τη στιγμή που δεν θα υπο-
δέχονται μετανάστες στο έδαφός τους μέ-
σω των μετεγκαταστάσεων. 

Η αμφιλεγόμενη πρόταση ορίζει επί της
ουσίας ότι οι χώρες που δεν θα δέχονται να
φιλοξενήσουν τον αριθμό που προβλέπουν
οι ποσοστώσεις των μετεγκαταστάσεων θα
καταβάλλουν ποσό της τάξεως των 20.000
ευρώ ανά άτομο.

Απευθυνόμενος στους ομολόγους του, ο
υφυπουργός Εσωτερικών της Πολωνίας
Μπαρτόζ Γκροντέτσκι επισήμανε πως ο
προτεινόμενος μηχανισμός είναι «πολιτικά,
πραγματιστικά απαράδεκτος για εμάς». Το
Συμβούλιο έδωσε την εντολή στην Ισπανία,
που θα ασκήσει την επόμενη ευρωπαϊκή
προεδρία, να διαπραγματευτεί την ολοκλή-
ρωση δύο κρίσιμων κανονισμών, που αφο-
ρούν την αλληλεγγύη, τον επιμερισμό της
ευθύνης και την ενίσχυση των ελέγχων στα
σύνορα της ΕΕ.

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Ανάσα για την Ελλάδα
η νέα συμφωνία
για το Μεταναστευτικό

Τι αποφασίστηκε στο Συμβούλιο Υπουργών 
Εσωτερικών της ΕΕ που έγινε στο Λουξεμβούργο 

- Για «ιστορική μέρα» 
έκανε λόγο ο Μαργαρίτης Σχοινάς



Η
Πέννυ Δαλαμπούρα, υποψήφια βουλευτής
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ στην Α’ Θεσσαλονίκης και
μέλος του ΠΣ, καταθέτει τη δική της εκδοχή

για τις αιτίες που το κόμμα της βρέθηκε στο «μάτι του
κυκλώνα» για τις προγραμματικές του προτάσεις επί
της οικονομίας και υπογραμμίζει με νόημα πως «είναι
γενικά προφανές για εμάς ότι τόσο ο ΣΥΡΙΖΑ όσο και η
ΝΔ ήθελαν για την παράταξή μας τον ρόλο του “βολι-
κού συμπληρώματος”. Ο ελληνικός λαός όμως δεν
τους έκανε τη χάρη, γιατί μας απέδειξε ότι μας θέλει
πρωταγωνιστές». 

Ενδιαφέρον παρουσιάζει η άποψή της για τα νέα
στελέχη του ΠΑΣΟΚ που βρέθηκαν στο στόχαστρο της
κριτικής. Και η ίδια ως νέα επιστήμονας αλλά και
«κομμάτι» στο παζλ της ανανέωσης που επιδιώκει το
ΠΑΣΟΚ σημειώνει πως «η ανανέωση που επιδιώκου-
με στο ΠΑΣΟΚ δεν είναι ένα ζήτημα μόνο ηλικιακό. Εί-
ναι ζήτημα νέων ιδεών, νέων αντιλήψεων, στην πραγ-
ματικότητα είναι ζήτημα ενός καινούργιου πολιτικού
παραδείγματος».

Θεωρείτε προσχηματικό το γεγονός ότι τις τελευ-
ταίες μέρες το ΠΑΣΟΚ έχει μπει στη δίνη μιας
κριτικής για κρυφή ατζέντα φόρων; 

Θεωρώ πως το ΠΑΣΟΚ έχει μπει στο στόχαστρο της
Νέας Δημοκρατίας, του παρακράτους της και των φι-
λικών σε αυτή ΜΜΕ γιατί δεν το θέλουν ισχυρό. Προτι-
μούν ως ισχυρή αντιπολίτευση τον μόνιμο χορηγό
τους, τον ΣΥΡΙΖΑ, καθώς γνωρίζουν πως ένα ΠΑΣΟΚ
ισχυρό θα αποτελέσει μια σοβαρή εποικοδομητική
και εκλεκτική φωνή στο πολιτικό σύστημα. Για αυτό με
την τακτική της μονταζιέρας και της λάσπης προσπα-
θούν να θολώσουν το μήνυμά μας και το πρόγραμμά
μας σε σχέση με τους φόρους. Το ΠΑΣΟΚ πουθενά
δεν εισηγείται αύξηση φόρων. Αυτό το οποίο προτεί-
νουμε είναι η αλλαγή μείγματος άμεσων και έμμεσων
φόρων. Αποτελεί εμπαιγμό για την ελληνική κοινωνία
να λες ότι μείωσες 7 δισ. φόρους και η έμμεση φορο-
λογία να έχει αποδώσει λόγω της ακρίβειας και της
ενεργειακής κρίσης 5 δισ. ευρώ επιπλέον. Και προφα-
νώς όσοι κατανοούν κανονικά οικονομικά και όχι τα
οικονομικά του κ. Σκέρτσου και του κ. Θεοχάρη, συ-
νειδητοποιούν ότι όλη αυτή την υπεραπόδοση των έμ-
μεσων φόρων την πλήρωσαν οι πιο ευάλωτοι και όχι οι
εκλεκτοί και ισχυροί φίλοι της κυβέρνησης. Εμείς
διεκδικούμε την αντιστροφή της φορολογικής πυρα-
μίδας έτσι όπως την ξέρουμε σήμερα, δηλαδή να πά-
ρουμε πολλά από τους λίγους και λίγα από τους πολ-
λούς. Σχετικά με τον ΕΝΦΙΑ, είναι σαφές στο πρό-
γραμμά μας πως προτείνουμε την περαιτέρω μείωσή
του, ενώ η παράταξή μας έχει υπερψηφίσει τρεις φο-
ρές ήδη τη μείωσή του.

Από τη μια πλευρά αυτή η κατάσταση δείχνει ότι η
ΝΔ σας επιλέγει ως αντίπαλο. Από την άλλη,
όμως, σας βάζει στο ίδιο κάδρο με τον ΣΥΡΙΖΑ.
Μήπως τελικά χρησιμοποιεί το ΠΑΣΟΚ ως το όχη-

μα για να «ισοπεδώσει» τον ΣΥΡΙΖΑ έχοντας απέ-
ναντι ένα μικρότερο και πιο «βολικό» ΠΑΣΟΚ; 

Γενικά είναι προφανές για εμάς ότι τόσο ο ΣΥΡΙΖΑ όσο
και η ΝΔ ήθελαν για την παράταξή μας τον ρόλο του
«βολικού συμπληρώματος». Ο ελληνικός λαός, όμως,
δεν τους έκανε τη χάρη, γιατί μας απέδειξε ότι μας θέ-
λει πρωταγωνιστές, ώστε να παίζουμε τον ρόλο που
διεκδικούμε, της αξιόπιστης προοδευτικής αντιπολί-
τευσης που έχει ανάγκη η χώρα. Μια αξιόπιστη αντι-
πολίτευση που στηρίζει τις αμυντικές συμφωνίες της
χώρας και τις διεθνείς της συμμαχίες, που μιλά για
φύλαξη των συνόρων, παράλληλα με τον σεβασμό της
αξιοπρέπειας των προσφύγων και μεταναστών, που
αντιτίθεται σε κάθε ανιστόρητο σενάριο για «Πρέσπες
του Αιγαίου», που μάχεται κατά της Χρυσής Αυγής,
χωρίς αστερίσκους, δεύτερες σκέψεις και μικροκομ-
ματικούς υπολογισμούς. Βρίσκω πολλές διαφορές σε
αυτή την αντίληψη για την αντιπολίτευση από αυτή που
είχε ο ΣΥΡΙΖΑ όλο το προηγούμενο διάστημα. Επίσης
αυτό το οποίο συμβαίνει, όπως προείπα, είναι ότι η ΝΔ
προτιμά τον ΣΥΡΙΖΑ σε οποιαδήποτε φάση του από ό,τι
ένα ισχυρό ΠΑΣΟΚ. Με ένα ισχυρό ΠΑΣΟΚ η ΝΔ απο-
κτά επιτέλους αντιπολίτευση και οι πολίτες μια σοβα-
ρή εναλλακτική λύση προοπτικά.

Είστε από τη γενιά των νεότερων πολιτικών στελε-
χών που στο πρόσωπό τους σηματοδοτείται η ανα-
νέωση που επιδιώκει ο Ν. Ανδρουλάκης. Είδαμε,

όμως, πρόσφατα τη στοχοποίηση νέων στελεχών
που είχε ως συνέπεια να στριμωχτεί πολιτικά το
κόμμα σας. Πώς αιτιολογείτε αυτή την εικόνα;

Είναι σαφές από τις επιθέσεις στο κόμμα μας με
αφορμή ένα σαρδάμ ότι ο στόχος και συνακόλουθα ο
πραγματικός αντίπαλος για τη ΝΔ και τον Κυριάκο
Μητσοτάκη είναι πια η δημοκρατική παράταξη. Από
την άλλη, σαφώς και η ανανέωση που επιδιώκουμε
στο ΠΑΣΟΚ δεν είναι ένα ζήτημα μόνο ηλικιακό. Είναι
ζήτημα νέων ιδεών, νέων αντιλήψεων, στην πραγματι-
κότητα είναι ζήτημα ενός καινούργιου πολιτικού πα-
ραδείγματος. Σε αυτήν την πορεία θα υπάρξουν και
δύσκολες στιγμές. Τίποτα δεν κατακτιέται χωρίς αγώ-
να και ο αγώνας είναι συλλογικός, κανένας και καμιά
δεν είναι μόνος του. Συνεχίζουμε…

Ποιο είναι το πολιτικό διακύβευμα για το κόμμα
σας ενόψει της νέας εκλογικής αναμέτρησης; 

Το διακύβευμα είναι το ΠΑΣΟΚ να γίνει μια ισχυρή
φωνή αντιπολίτευσης. Ζητούμε από τους πολίτες να
μας δώσουν μεγαλύτερη δύναμη και να ενισχύσουν
ακόμα περισσότερο τα ποσοστά μας, ώστε να αποτε-
λέσουμε στην αντιπολίτευση μια ισχυρή φωνή ελέγ-
χου αλλά και λογικής. Μια δύναμη που δεν θα ασκεί
απλώς κριτική για την κριτική. Μια δύναμη που θα
προτείνει και θα υποδεικνύει λύσεις για τα προβλήμα-
τα της κοινωνίας. Με άλλα λόγια, η αξιόπιστη προ-
οδευτική αντιπολίτευση που έχει ανάγκη ο τόπος.Π

Ε
Ν

Ν
Υ

 Δ
Α

Λ
Α

Μ
Π

Ο
Υ

Ρ
Α

 

στον
Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλο

aantonopoulos@gmail.com 

ΣΑΒΒΑΤΟ 10 IOYNIOY 2023

ΡOLITICAL ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ17
Υπ

οψ
ήφ

ια
 β

ου
λε

υτ
ής

 Π
Α

ΣΟ
Κ

-Κ
ΙΝ

Α
Λ

 Α
’ Θ

εσ
σα

λο
νί

κη
ς-

Μ
έλ

ος
 Π

Σ

«Στη ΝΔ προσπαθούν
με τη μονταζιέρα 

να θολώσουν το μήνυμά μας»



ΣΑΒΒΑΤΟ 10 ΙΟΥΝΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ18

Ω
ς ψεύτικο χαρακτηρίστηκε το…
σχέδιο δολοφονίας της κόρης του
Τούρκου προέδρου Ρετζέπ Ταγίπ

Ερντογάν το 2014, σύμφωνα με δημοσίευ-
μα της έγκυρης ιστοσελίδας Nordic Moni-
tor. Όπως αναφέρει το σχετικό ρεπορτάζ, η
τουρκική υπηρεσία πληροφοριών MIT, με

επικεφαλής τότε τον νυν
υπουργό Εξωτερικών Χα-
κάν Φιντάν, επινόησε ένα
ψεύτικο σχέδιο δολοφο-
νίας της κόρης του Τούρ-
κου προέδρου, Σουμεγέ
Ερντογάν, τον Φεβρουάριο
του 2014 για να βοηθήσει
στην αποκατάσταση της

δημοτικότητας του τότε πρωθυπουργού
Ερντογάν, έπειτα από σκάνδαλο διαφθοράς
που είχε ξεσπάσει στη χώρα.

Όλα ξεκίνησαν την Παρασκευή 20 Φε-
βρουαρίου 2014, όταν τρεις καθημερινές
εφημερίδες, οι «Akşam», «Star» και

«Güneş», που ανήκαν τότε στον Εθέμ Σαν-
τσάκ, επιχειρηματία με στενούς δεσμούς
με τον Ερντογάν, δημοσίευσαν ταυτόχρονα
πρωτοσέλιδα ρεπορτάζ στα οποία ανέφε-
ραν πως υπήρχε σχέδιο δολοφονίας της
κόρης του Ερντογάν, Σουμεγιέ.

Οι εφημερίδες δεν ανέφεραν κάποια
επίσημη πηγή, ενώ στέκονταν σε προσωπι-
κά μηνύματα που είχαν ανταλλάξει στο…
Twitter ο λογαριασμός με το όνομα Fuat
Avni -τον οποίο οι εφημερίδες ισχυρίστη-
καν ότι διαχειριζόταν ο δημοσιογράφος
Εμρέ Ουσλού με έδρα τις ΗΠΑ- και ο Ου-
μούτ Οράν, βουλευτής από το Ρεπουμπλι-
κανικό Λαϊκό Κόμμα (CHP) της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης.

Κατασκευή συνωμοσίας
Από τότε ήταν ξεκάθαρο σε πολλούς

αναλυτές στη γείτονα πως τα δημοσιεύμα-
τα ήταν στημένα και τα όσα γράφτηκαν εί-
χαν σκοπό την κατασκευή της συνωμοσίας
προς όφελος του Ερντογάν, ο οποίος τότε
επρόκειτο να κριθεί στις εκλογές, αλλά η
κοινή γνώμη είχε στραφεί εναντίον του, με-
τά από σκάνδαλο για δωροδοκία.

Κανένα από τα ρεπορτάζ στις εφημερί-
δες δεν ανέφερε από πού προήλθαν οι
πληροφορίες, ενώ τα δημοσιεύματα απο-
δόθηκαν σε άγνωστη πηγή που κατά κά-
ποιον τρόπο έλαβε την ιδιωτική αλληλο-
γραφία στο Twitter που προαναφέρθηκε. 

Ο δημοσιογράφος στις ΗΠΑ, Εμρέ Ουσ-
λού, αρνήθηκε ότι ήταν ο ιδιοκτήτης του
λογαριασμού Fuat Avni στο Twitter και
απέρριψε τους ισχυρισμούς για συμμετοχή
σε μια τέτοια συνωμοσία. Σύμφωνα με τον
ίδιο, έγινε στόχος συκοφαντικής εκστρα-
τείας επειδή ερευνούσε τον ρόλο της κό-
ρης του Ερντογάν στη μεταφορά μεγάλου
ποσού μετρητών από την ιδιωτική βίλα του

πατέρα της στην Κωνσταντινούπολη την
ημέρα που ξεκίνησε επίσημα η έρευνα για
δωροδοκία από τους εισαγγελείς. 

Ο βουλευτής της αντιπολίτευσης Ουμούτ
Οράν αποκάλυψε το δρομολόγιο της πτή-
σης της Σουμεγέ, η οποία έλαβε εντολή
από τον πατέρα της να σπεύσει στην Κων-

σταντινούπολη για να απαλλαγεί από στοι-
χεία σε περίπτωση που η αστυνομία έκανε
έφοδο στη βίλα.

Σχολιάζοντας το ψεύτικο σχέδιο δολο-
φονίας, ο Οράν είπε: «Όπως είπε ο πρό-
εδρός μας (CHP) Κεμάλ Κιλιτσντάρογλου,
πρόκειται για επίθεση της MIT. Αυτό δεν εί-

ναι απλώς μια επίθεση εναντίον μου. Αυτό
είναι επίσης μια επίθεση στο CHP». 

Εκστρατεία συκοφαντίας
Σύμφωνα με τον ίδιο, οι εφημερίδες

χρησιμοποιήθηκαν από την τουρκική υπη-
ρεσία πληροφοριών προκειμένου να ξεκι-
νήσει μια εκστρατεία συκοφαντίας εναν-
τίον του ίδιου αλλά και του κόμματός του.

Ο δικηγόρος του Οράν υπέβαλε αναφορά
το 2015 στη Γενική Εισαγγελία της Άγκυρας
ζητώντας τη δίωξη του διευθυντή σύνταξης
της «Akşam», Onur Demirhisar, του διευ-
θυντή σύνταξης της εφημερίδας «Güneş»,
Zafer Polat, και του εκδότη της «Star Me-
dia», Murat Sancak. 

Σύμφωνα με τα ρεπορτάζ, ο Φετουλάχ
Γκιουλέν, ο κληρικός που κατοικεί στις
ΗΠΑ και είναι ένας από τους πιο σκληρούς
επικριτές και αντίπαλος του Ερντογάν, ήταν
το πρόσωπο που υποτίθεται πως διέταξε τη
δολοφονία της κόρης του Ερντογάν πριν
από τις εκλογές. Οι δικηγόροι του Γκιουλέν
αρνήθηκαν κατηγορηματικά τους ισχυρι-
σμούς. Υπενθυμίζεται ότι ο Ερντογάν είχε
κατηγορήσει τον Γκιουλέν ότι κρυβόταν πί-
σω από το αποτυχημένο πραξικόπημα στην
Τουρκία,το 2016.

Η Γενική Εισαγγελία της Άγκυρας ξεκί-
νησε έρευνα για τους ισχυρισμούς δολο-
φονίας αλλά και προκειμένου να ζητήσει
πληροφορίες για το θέμα από τις μυστικές
υπηρεσίες της χώρας. Τον Δεκέμβριο του
2015 η Εισαγγελία της πρωτεύουσας της
χώρας αποφάσισε να σταματήσει την έρευ-
να λόγω έλλειψης δικαιοδοσίας και μετα-
βίβασε τον φάκελο στη Γενική Εισαγγελία
της Κωνσταντινούπολης.

Μπήκε στο αρχείο
Στις 18 Μαρτίου 2020, η Εισαγγελία της

Κωνσταντινούπολης αποφάσισε να στα-
ματήσει την έρευνα για τους ισχυρισμούς
δολοφονίας, επικαλούμενη έλλειψη απο-
δεικτικών στοιχείων. Η απόφαση ανέφερε
επίσης ότι πολλαπλές έρευνες που διε-
ξήχθησαν από τη ΜΙΤ και τις αστυνομικές
υπηρεσίες πληροφοριών, κυβερνοεγκλή-
ματος και αντιτρομοκρατικής κατέληξαν
στο συμπέρασμα ότι δεν υπήρχαν στοιχεία
που να επιβεβαιώνουν τους ισχυρισμούς
δολοφονίας. 

Γιατί ο Ερντογάν 
με το… Φιντάνι του

σχεδίασε τον «φόνο»
της μικρής κόρης του 

Το Nordic Monitor ξεμπροστιάζει
τον «σουλτάνο», τη ΜΙΤ 
και τον Τούρκο υπουργό
Εξωτερικών για το στήσιμο 
μιας «μαϊμού» δολοφονίας 
τον Φεβρουάριο του 2014

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Ο Ερντογάν με 
την κόρη του Σουμεγέ

Ο Χακάν Φιντάν
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Η
νέα… περιπέτεια του Τούρκου
προέδρου Ρετζέπ Ταγίπ Ερν-
τογάν ξεκίνησε, μετά την επι-
κράτησή του στη «μάχη» που

έδωσε με τον επικεφαλής της τουρκικής
αντιπολίτευσης Κεμάλ Κιλιτσντάρογλου. Η
άθλια κατάσταση της οικονομίας δεν ήταν
αρκετή για να πλήξει την εικόνα του Τούρ-
κου ηγέτη, ο οποίος τα έβαλε με όλους και
με όλα, προτάσσοντας το αφήγημα της
ισχυρής Τουρκίας στο εσωτερικό αλλά και
στο εξωτερικό. 

Μπορεί τα μέσα της αντιπολίτευσης να
φιλοξενούσαν επικριτικά ρεπορτάζ κατά
του Τούρκου προέδρου σχετικά με την
ύφεση στην οικονομία, τον πληθωρισμό
που καλπάζει στη χώρα αλλά και την υποτί-
μηση της τουρκικής λίρας, όμως τίποτα
από αυτά δεν ήταν αρκετό για να γκρεμίσει
από τον… θρόνο του τον Ερντογάν. 

Πώς, όμως, επικράτησε τόσο εύκολα;
Ποιοι παράγοντες του έδωσαν ακόμη μία
εκλογική νίκη; Πώς θα κινηθεί η χώρα στο
εξωτερικό από εδώ και πέρα; Ένας από
τους πιο έμπειρους δημοσιογράφους στην
Τουρκία, ο οποίος παρακολούθησε εκτε-
νώς τις τουρκικές εκλογές, από την αρχή
μέχρι το τέλος, είναι ο Μεχμέτ Τσελίκ, δι-
ευθυντής σύνταξης της μεγάλης εφημερί-
δας της χώρας «Daily Sabah». 

Ο ίδιος μιλά σήμερα στην «Political» και
περιγράφει πώς κατάφερε ο Ερντογάν να
κερδίσει ακόμη μία εκλογική αναμέτρηση,
παρά τις δυσκολίες που κλήθηκε να δια-
χειριστεί κατά τη διάρκεια της θητείας του,
αλλά και τη φθορά που του προκάλεσε ο
καταστροφικός σεισμός στα ανατολικά της
χώρας, που βύθισε στο πένθος χιλιάδες οι-
κογένειες. 

Το νέο… παιχνίδι
Ταυτόχρονα, στέκεται στο νέο… παιχνίδι

αλλά και τον ρόλο που επιχειρεί να διαδρα-
ματίσει η Τουρκία στη γεωπολιτική σκακιέρα.

«Οι τουρκικές εκλογές παρακολουθή-
θηκαν πολύ στενά σε όλο τον κόσμο, κα-
θώς ήταν σημαντικές όχι μόνο στο εσωτε-
ρικό, αλλά και σε περιφερειακό και διε-
θνές επίπεδο, δεδομένης της αυξανόμενης
πολιτικής επιρροής της Τουρκίας και του
σημαντικού της ρόλου στα διεθνή ζητήμα-
τα (Σύριοι πρόσφυγες, συμφωνία σιτηρών
Ουκρανίας, East Med κ.λπ.). Επομένως, εί-
χε σημασία ποιος θα ήταν ο νικητής. Ο λαός
επέλεξε τον κ. Ερντογάν μέσω δημοκρατι-
κών εκλογών στον δεύτερο γύρο», μας εί-
πε αρχικά ο Μεχμέτ Τσελίκ.

Εν συνεχεία στάθηκε στους λόγους για
τους οποίους οι πολίτες στη χώρα του επέ-
λεξαν για ακόμη μία φορά τον Τούρκο ηγέ-
τη: «Πιστεύω ότι τον επέλεξαν για πολλούς
λόγους που θεωρούν σημαντικούς: Έφερε
ανάπτυξη στην Τουρκία, σε σύγκριση με
πριν από είκοσι χρόνια, σε πολλούς τομείς.
Βελτιώσεις στις υποδομές, οικονομική
ανεξαρτησία, αναπτυσσόμενη αμυντική
βιομηχανία, πολλές κοινωνικές μεταρρυθ-
μίσεις (συμπεριλαμβανομένων εκείνων
για τους Κούρδους, τους Αλεβίτες και τις
μειονότητες) και φυσικά η ανεξάρτητη
εξωτερική πολιτική της, που θέτει τα τουρ-
κικά συμφέροντα σε προτεραιότητα. Ναι,
υπάρχουν κάποια οικονομικά προβλήματα
τώρα, αλλά οι ψηφοφόροι, πρώτον, πι-
στεύουν ότι είναι ο Ερντογάν που μπορεί να
λύσει και αυτό το ζήτημα και, δεύτερον,
βάζουν την ασφάλεια και τις υπαρξιακές
απειλές πάνω από τις οικονομικές προ-
κλήσεις ως ένστικτο επιβίωσης». Παράλ-
ληλα, ο διευθυντής σύνταξης της «Daily
Sabah» αναφέρθηκε και στην έλλειψη
ισχυρής αντιπολίτευσης που «δεν κατάφε-
ρε να προσφέρει γνήσια σύνδεση με τον
ψηφοφόρο και ελπίδα για απτά έργα. Έτσι,
στον νέο αιώνα της Τουρκικής Δημοκρα-
τίας, οι ψηφοφόροι επέλεξαν τη σταθερό-
τητα και απέφυγαν τον κίνδυνο με την αντι-
πολίτευση για τη συνέχεια της ανάπτυξης
της χώρας».

«Ισχυρός σύμμαχος»
Ως προς το μέλλον της Τουρκίας και τον ρόλο

που θα διαδραματίσει στη διεθνή γεωπολιτική
σκακιέρα, ο Μεχμέτ Τσελίκ υπογράμμισε πως
η χώρα του «είναι ένας ισχυρός σύμμαχος του
ΝΑΤΟ, ωστόσο δεν λαμβάνει την απαραίτητη
υποστήριξη από τους συμμάχους της απέναντι
σε απειλές ή στον τομέα της ασφάλειας. Δεν
περιμένω να αλλάξουν πολλά στην εξωτερική
πολιτική, καθώς πολλά από τα ζητήματα του
αδιεξόδου είναι δύο όψεων και εφόσον η άλλη
όψη του νομίσματος δεν αλλάζει τις θέσεις της,
δεν νομίζω ότι οι Τούρκοι αξιωματούχοι θα αλ-
λάξουν τις δικές τους θέσεις. Κάποιες αλλαγές
αναμένεται να εκδηλωθούν στην περιοχή (δη-
λαδή με Συρία, Αίγυπτο κ.λπ.), αλλά η Τουρκία
του Ερντογάν θα προσπαθήσει να έχει μια
ισορροπία μεταξύ των παραδοσιακών δυτικών
συμμάχων της και της Ρωσίας, η οποία είναι
ένας σημαντικός οικονομικός εταίρος».

O Ερντογάν θα συνεχίσει να
ισορροπεί μεταξύ Δύσης και Ρωσίας

ΜΕΧΜΕΤ ΤΣΕΛΙΚ

του 
Μίλτου Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Ο διευθυντής σύνταξης 
της «Daily Sabah» μιλά 

στην «P» για τους παράγοντες 
που έδωσαν τη νίκη 

στον πρόεδρο της Τουρκίας 
και εξηγεί γιατί 

είναι δύσκολες οι σχέσεις 
με τους δυτικούς συμμάχους
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Μ
ε μια επιστολή-καταπέλτη οι Ελ-
ληνοαμερικανοί βουλευτές
επιμένουν να πιέζουν το
Κογκρέσο να δώσει μό-

νο υπό προϋποθέσεις τα F-16 στην
Τουρκία. Συγκεκριμένα, οι βουλευτές
Γκας Μπιλιράκης, Κρις Πάπας, Νικόλ
Μαλλιωτάκη, Ντίνα Τίτους και Μπράντ-
λεϊ Σνάιντερ καλωσορίζουν από τη μια

πλευρά την πρόσφατη ηρεμία
που παρατηρείται στο Αιγαίο,
αλλά συγχρόνως επισημαίνουν
ότι η Άγκυρα επιμένει στην ίδια
αναθεωρητική πολιτική, η
οποία εκφράζεται από

το casus belli αλλά και
από την προώθηση
του δόγματος της

«Γαλάζιας Πατρίδας» που περιλαμβά-
νει επεκτατικές αξιώσεις εναντίον της
Ελλάδας.

Η επιστολή στάλθηκε στον Ρεπουμπλικάνο
πρόεδρο της Επιτροπής Διεθνών Υποθέσεων της
Βουλής Μάικλ Μακόλ και τον Δημοκρατικό επι-
κεφαλής της μειοψηφίας Γκρέγκορι Μικς, οι
οποίοι είναι δύο από τους τέσσερις νομοθέτες
που πρέπει να δώσουν το «πράσινο φως» προ-
κειμένου το Κογκρέσο να εγκρίνει την αμυντική
σύμβαση για τα F-16 που θέλει να αποκτήσει η
Τουρκία. Οι άλλοι δύο νομοθέτες είναι οι γερου-
σιαστές Ρόμπερτ Μενέντεζ και Τζιμ Ρις, οι οποίοι
διευθύνουν την Επιτροπή Διεθνών Σχέσεων της
Γερουσίας.

Οι Ελληνοαμερικανοί βουλευτές επισημαί-
νουν στην επιστολή τους ότι «εναπόκειται στην
κυβέρνηση να παράσχει διευκρινίσεις σχετικά
με τον τρόπο με τον οποίο τα F-16 που παρέχονται
από τις ΗΠΑ δεν θα χρησιμοποιηθούν ως εργα-
λείο από έναν σύμμαχο του ΝΑΤΟ για την παρα-
βίαση της κυριαρχίας ενός άλλου, ιδιαίτερα με
δεδομένο τον πολύ πραγματικό κίνδυνο σύγ-
κρουσης μεταξύ των δύο. Χωρίς πιστοποίηση
από την κυβέρνηση ότι δεν θα χρησιμοποιηθούν
αμερικανικά όπλα εναντίον της Ελλάδας, το Κογ-
κρέσο πρέπει να εμποδίσει τη μεταφορά αυτών
των όπλων στην Τουρκία».

Στη συνέχεια, τα ηγετικά στελέχη της Ομάδας

Ελληνικών Θεμάτων και της Ομάδας για την
Ελληνική και Ισραηλινή Συμμαχία στη

Βουλή των Αντιπροσώπων αναφέ-
ρουν: «Από την εισβολή της Ρω-
σίας στην Ουκρανία η Τουρκία
επέλεξε να χρησιμοποιήσει αμε-
ρικανικά F-16 για να παραβιάσει

τον ελληνικό εναέριο χώρο αντί να
στηρίξει τον αγώνα της Ουκρανίας

εναντίον της Ρωσίας. Μια παύση στις υπερ-
πτήσεις χωρίς μια διακηρυγμένη αλλαγή πολιτι-
κής δεν μπορεί να διαγράψει το γεγονός ότι τα
τουρκικά F-16 παραβίασαν τον ελληνικό εναέριο

χώρο 110 φορές σε μια μέρα ή ότι τα
τουρκικά F-16 πέταξαν σε απόστα-

ση 2,5 ναυτικών μιλίων από την
Αλεξανδρούπολη, η οποία έχει
εξελιχθεί σε ένα ανεκτίμητο πλε-
ονέκτημα για τις δυνάμεις των

ΗΠΑ και του ΝΑΤΟ. Αυτή η πολεμι-
κή συμπεριφορά προς την Ελλάδα -

έναν πραγματικά αξιόπιστο, δημοκρατι-
κό σύμμαχο του ΝΑΤΟ- δεν μπορεί να αγνοηθεί».

Και καταλήγουν ότι «σε μια εποχή που πρέπει
να προωθήσουμε την ενότητα του ΝΑΤΟ, αυτός
είναι άλλωστε και ο λόγος για τον οποίο εξετάζον-
ται οι αναβαθμίσεις και οι πωλήσεις των F-16 στην
Τουρκία - θα πρέπει να διασφαλίσουμε ότι τα
αμερικανικά όπλα δεν χρησιμοποιούνται για να
υπονομεύσουν τη συμμαχία».

Την καμπάνια πάντως ξεκίνησαν οι ελληνοαμε-
ρικανικές οργανώσεις που έστειλαν ανάλογη επι-
στολή στον Αμερικανό υπουργό εξωτερικών Άν-
τονι Μπλίνκεν.

«Από χάρτες που απεικονίζουν ελληνικά νησιά
ως τουρκικά μέχρι τις απειλές του προέδρου Ερν-
τογάν για εισβολή στην Ελλάδα είναι σαφές ότι η
Τουρκία δεν έχει καμία πρόθεση να συμμορφω-
θεί με το Διεθνές Δίκαιο ή να διατηρήσει τα πρό-
τυπα συμπεριφοράς που αναμένονται από έναν
νατοϊκό σύμμαχο. Το Κογκρέσο έχει τη δυνατότη-
τα να σταματήσει την πώληση. Χρειαζόμαστε τα
μέλη του Κογκρέσου να αναλάβουν δράση και να
απαιτήσουν ότι όσο η Τουρκία συνεχίζει να απει-
λεί με πόλεμο με την Ελλάδα δεν πρέπει και δεν
μπορεί να αγοράσει F-16 από τις Ηνωμένες Πολι-
τείες», αναφέρουν χαρακτηριστικά. 

Άλλη μια γυναίκα επέλεξε ο Ταγίπ Ερντογάν σε νευραλγικό πόστο.
Πρόκειται για τη Χαφιζέ Γκαγέ Ερκάν, στέλεχος του τραπεζικού το-
μέα των ΗΠΑ που αναλαμβάνει τη διοίκηση της Κεντρικής Τράπεζας
της Τουρκίας. Η απόφαση του διορισμού της δημοσιεύτηκε
στην Εφημερίδα της Τουρκικής Κυβερνήσεως. Η Ερκάν
είναι η πρώτη γυναίκα πρόεδρος που διορίζεται επικε-
φαλής της Κεντρικής Τράπεζας της γείτονος, η οποία
είναι επίσης γνωστή στις ΗΠΑ ως το «Φοβερό κορίτσι
από την Τουρκία». Στις πρώτες δηλώσεις της η Ερκάν
είπε στον απερχόμενο πρόεδρο της Κεντρικής Τράπε-
ζας της Τουρκίας: «Είχατε δύσκολο έργο. Σας ευχαριστού-
με για τις προσπάθειές σας. Θα σας θυμάμαι πάντα με ευγνω-
μοσύνη». Στη συνέχεια ανέφερε: «Θα ήθελα να ευχαριστήσω τον
πρόεδρό μας που με έκρινε άξια αυτού του καθήκοντος. Είμαι ευ-
γνώμων και είναι τιμή μου».

Στο μεταξύ, ο ανταποκριτής της «Hürriyet» στις ΗΠΑ Ραζί Τζανι-

κλιγκίλ αποκάλυψε σε συνέντευξή του ότι στις 24 Απριλίου κατατέ-
θηκε σε βάρος της Ερκάν ομαδική αγωγή από πελάτες της χρεοκο-
πημένης τράπεζας First Republic, όπου η Ερκάν εργάστηκε μέχρι το

τέλος του 2021. Όπως αναφέρει σε σχετική ανάρτησή του
στο Twitter ο ανταποκριτής της «Hürriyet» στις ΗΠΑ,

«έχει κατατεθεί ομαδική αγωγή σε βάρος της με την
κατηγορία της παραβίασης της τραπεζικής νομοθε-
σίας και της ψευδούς και παραπλανητικής δήλωσης
στους πελάτες της χρεοκοπημένης First Republic

Bank, της οποίας διετέλεσε συνδιευθύνουσα σύμβου-
λος». Υπενθυμίζεται ότι η Ερκάν υπήρξε συνδιευθύνουσα

σύμβουλος της First Republic Bank και διευθυντικό στέλεχος
της Goldman Sachs, ενώ θα είναι η πέμπτη πρόεδρος της Κεντρικής
Τράπεζας σε τέσσερα χρόνια, αντικαθιστώντας τον Σαχάπ Καβτζίο-
γλου, ο οποίος υπήρξε αιχμή του δόρατος της πολιτικής μείωσης των
επιτοκίων του κ. Ερντογάν παρά την ιστορική πτώση της λίρας το

2021. Η επιλογή του συγκεκριμένου προσώπου, όπως και του νέου
υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, εκτιμάται πως θα σηματο-
δοτήσει μια στροφή σε πιο «ορθόδοξες» οικονομικές πολιτικές, ειδι-
κά στην περίπτωση της Κεντρικής Τράπεζας ότι θα βάλει τέλος στην
πολιτική συνεχούς μείωσης των επιτοκίων εν μέσω της συνεχιζόμε-
νης κρίσης κόστους ζωής.

Το εγχείρημα πάντως είναι δύσκολο, καθώς η τουρκική λίρα
έχει ήδη χάσει περίπου το 25% της αξίας της φέτος, παρά τις συνε-
χείς παρεμβάσεις της Κεντρικής Τράπεζας για τη στήριξή της, που
οδήγησαν όμως στην εξάντληση των συναλλαγματικών αποθεμά-
των της χώρας. Σύμφωνα με το Bloomberg, «οι τουρκικές δημό-
σιες τράπεζες παρενέβησαν ξανά για να περιορίσουν την αύξηση
της συναλλαγματικής ισοτιμίας του δολαρίου. Σύμφωνα με αναλυ-
τές της JPMorgan και της Goldman Sachs, η ισοτιμία του εθνικού
νομίσματος έναντι του δολαρίου μπορεί να αυξηθεί έως και 25 ή
και 30 λίρες». 

Η Ερκάν, η πρώτη γυναίκα στο τιμόνι της Κεντρικής Τράπεζας

Οι ΗΠΑ να ζητήσουν εγγυήσεις από την Άγκυρα 
ότι δεν θα χρησιμοποιηθούν τα πολεμικά αεροσκάφη 

εναντίον της εθνικής μας κυριαρχίας 

ΕΠΙΣΤΟΛΗ - ΚΑΤΑΠΕΛΤΗΣ

«Βέτο» στα
τουρκικά F-16
από ομογενείς

βουλευτές

Γκας 
Μπιλιράκης

Νικόλ 
Μαλλιωτάκη

Κρις Πάπας Ντίνα Τίτους 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη



Π
ρόσφατα, με αφορμή ένα ευ-
χαριστήριο tweet της υπουρ-
γού Άμυνας της Βόρειας Μα-
κεδονίας, Σλαβιάνκα Πετρόβ-

σκα, στις 25 Μαΐου 2023 προς την Ιταλία,
δημιουργήθηκε σε πολλούς μια λάθος εν-
τύπωση ότι «η Ελλάδα έχασε την εναέρια
αστυνόμευση πάνω από τη Βόρεια Μακε-
δονία». Για να εξηγήσουμε τι ισχύει τελι-

κά, μιλήσαμε με ανώτατες
στρατιωτικές πηγές που
έχουν ασχοληθεί και γνω-
ρίζουν καλά το θέμα. 

Οι ελληνικές Ένοπλες
Δυνάμεις, λοιπόν, σε να-

τοϊκό πλαίσιο εκτελούν κα-
θήκοντα αστυνόμευσης

στον εναέριο χώρο της Αλβανίας και του
Μαυροβουνίου, από κοινού με την Ιταλία,
ανά 15 ημέρες κάθε μήνα. Αυτή η δραστη-
ριότητα, εκτός από την εγγύηση της στα-
θερότητας και της ασφάλειας στη περιοχή
των Δυτικών Βαλκανίων, συμβάλλει και
στην προβολή της Ελλάδας στο ΝΑΤΟ και
στα Βαλκάνια. 

Παράλληλα, οι ελληνικές Ένοπλες Δυ-
νάμεις έχουν αναλάβει και εκτελούν με
απόλυτη επιτυχία καθήκοντα εναέριας
αστυνόμευσης και στην περιοχή της Βό-
ρειας Μακεδονίας. Αρχικά γινόταν σε δι-
μερές επίπεδο, ωστόσο μετά την ένταξη
της Βόρειας Μακεδονίας στο ΝΑΤΟ οι ελ-
ληνικές Ένοπλες Δυνάμεις συνεχίζουν το
Air Policing σε νατοϊκό πλαίσιο.

Η συμφωνία του ΝΑΤΟ με τη Δημοκρα-
τία της Βόρειας Μακεδονίας προβλέπει
ότι εναέρια αστυνόμευση θα εκτελούν η
Ελλάδα και άλλη μία χώρα. Μάλιστα αυτό
επετεύχθη έπειτα από στοχευμένες ενέρ-

γειες του ΓΕΕΘΑ.  Όπως προβλέπεται,
λοιπόν, από τη νατοϊκή συμφωνία, σε λίγο
καιρό θα εκτελείται Air Policing στη Δη-
μοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας μαζί
με μία ακόμα χώρα. Δηλαδή, η συμμαχία
προβλέπει, ώστε να μην επιβαρύνεται μό-
νο ένα μέλος της με καθήκοντα Air Poli-
cing σε μια περιοχή, αλλά να μοιράζονται
στις χώρες-μέλη του ΝΑΤΟ της ίδιας πε-
ριοχής. Στη συγκεκριμένη περίπτωση η
χώρα που θα μοιράζεται τα καθήκοντα
εναέριας αστυνόμευσης με την Ελλάδα εί-
ναι η Ιταλία. 

Επιτυχία Φλώρου
Η επιλογή της Ιταλίας, σύμφωνα με

στρατιωτικές πηγές, «είναι το καλύτερο
δυνατό αποτέλεσμα», καθώς ύστερα από
κατάλληλες επαφές και παρεμβάσεις του
αρχηγού ΓΕΕΘΑ στρατηγού Κωνσταντίνου
Φλώρου στις Συνόδους του ΝΑΤΟ, απο-
κλείστηκαν κάποιες άλλες χώρες που επι-
δίωκαν και διεκδικούσαν σθεναρά να κά-
νουν εναέρια αστυνόμευση στη Δημοκρα-
τία της Βόρειας Μακεδονίας, όπως η
Τουρκία. 

Η Ελλάδα από τη συνεργασία στο Air
Policing με τη συμμαχική Ιταλία δεν έχα-
σε, απεναντίας υλοποίησε με τον καλύτε-
ρο δυνατό τρόπο μία συμφωνία, η οποία
μάλιστα έγινε μεταξύ ΝΑΤΟ και Δημοκρα-

τίας της Βόρειας Μακεδονίας και όχι
απευθείας από την ελληνική πλευρά. 

Παράλληλα, κατόπιν των οδηγιών του
αρχηγού ΓΕΕΘΑ, η Ελλάδα επιδιώκει να
επεκτείνει την εναέρια αστυνόμευση και σε
άλλες χώρες των Βαλκανίων, όπως η Βουλ-
γαρία. Κίνηση που εξυπηρετεί πλήρως τα
εθνικά μας συμφέροντα και επιβεβαιώνει

τον ηγετικό ρόλο μας στην περιοχή. Αξίζει
να τονιστεί ότι η χώρα μας ασκεί καθήκον-
τα εναέριας αστυνόμευσης ήδη σε τρεις
γειτονικές χώρες (Αλβανία, Μαυροβού-
νιο, Β. Μακεδονία) και όπως προαναφέ-
ραμε εξετάζεται η ελληνική Πολεμική Αε-
ροπορία να αναλάβει το Air Policing ακό-
μα μιας χώρας και να φτάσουμε τις τέσσε-
ρις (Βουλγαρία). Η Ελλάδα, απλώνοντας
τα φτερά της και αναλαμβάνοντας την
εποπτεία του εναέριου χώρου γειτονικών
χωρών, αυξάνει το αποτύπωμά της στα
Βαλκάνια, εγγυάται την ασφάλεια και ταυ-
τόχρονα απωθεί από αυτή τη γεωγραφική
ζώνη την Τουρκία, η οποία προσπαθεί μα-
νιωδώς να δηλώσει την παρουσία της και
να εμφανιστεί ως εγγυήτρια δύναμη. 
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Γράφει 
η  Γεωργία

Γαραντζιώτη

Νατοϊκή συμφωνία 
για να μοιράζεται η χώρα μας
μαζί με την Ιταλία την εναέρια
αστυνόμευση στη Βόρεια
Μακεδονία 

Οι κυκλωτικές κινήσεις της Άγκυρας
Η Τουρκία επιθυμεί και τη δημιουργία στρατιωτικής βάσης στη Βόρεια Μακεδο-

νία, για να σχηματίσει ένα αμυντικό «οθωμανικό τόξο» που θα ξεκινά από την Τουρ-
κία, θα περνά από τη Βόρεια Μακεδονία, την Αλβανία και θα καταλήγει στη Λιβύη,
για να περικυκλώσει την Ελλάδα από κάθε πλευρά. Το πιο πιθανό σενάριο που θα
επιχειρούσε η Τουρκία, σύμφωνα με στρατιωτικούς αναλυτές, είναι «να πιέσει την
Ελλάδα από Ανατολή και Δύση, αυξάνοντας το επίπεδο των απειλών, προκειμένου
να αποστρατιωτικοποιήσει τα νησιά και να διευκολυνθεί στα σχέδιά της και τις διεκ-
δικήσεις της στο Αιγαίο». Οι ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις παρακολουθούν στενά
και με στρατηγική ψυχραιμία τις τουρκικές κινήσεις με ανώτατες στρατιωτικές πή-
γες να δηλώνουν: «Έχουν γίνει οι κατάλληλες κινήσεις για την ενίσχυση των Ενό-
πλων Δυνάμεών μας σε όλα τα επίπεδα».

Ελληνικά «φτερά» 
πάνω από τα Βαλκάνια
Ελληνικά «φτερά» 
πάνω από τα Βαλκάνια
Ελληνικά «φτερά» 
πάνω από τα Βαλκάνια
Ελληνικά «φτερά» 
πάνω από τα Βαλκάνια
Ελληνικά «φτερά» 
πάνω από τα Βαλκάνια
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22 ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 

Γιώργος Σταμάτης

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ο
υποψήφιος βουλευτής Επικρατείας της ΝΔ Γιώργος Σταμάτης είναι αυτό που λέμε

ο «κύριος γενικός», που έχει τη δυνατότητα να μιλάει με την ίδια άνεση με την

Πρόεδρο της Δημοκρατίας αλλά και με έναν άστεγο στο κέντρο της Αθήνας. Ο τέως

γγ Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας βλέπει τους ανθρώπους

που έχουν ανάγκη όχι μόνο μπροστά στις κάμερες. Κυρίως έχει μάθει να τους ακούει

όταν φεύγουν οι κάμερες. 

Ο Γιώργος Σταμάτης γεννήθηκε το 1975 στην Αθήνα. Είναι πτυχιούχος Φυσικοθερα-

πείας και κάτοχος μεταπτυχιακού διπλώματος της Ιατρικής Σχολής Αθηνών στον τομέα

της Διεθνούς Ιατρικής και Διαχείρισης Κρίσεων Υγείας. 

Το 2006 εργάστηκε στον Δήμο Αθηναίων, όπου διετέλεσε υπεύθυνος Στρατηγικού Σχε-

διασμού και Υλοποίησης Προγραμμάτων Εθελοντισμού και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, ενώ

ήταν υπεύθυνος και για τη σύσταση και λειτουργία του πρώτου Συμβουλίου Μεταναστών

στην Τοπική Αυτοδιοίκηση. Ως γραμματέας Κοινωνικής Αλληλεγγύης της ΝΔ συνέταξε την

ενότητα για την κοινωνική πολιτική του προγράμματος ενόψει των εκλογών του 2019, εξει-

δικεύοντας, μεταξύ άλλων, τη δέσμευση του Κυριάκου Μητσοτάκη για την υλοποίηση του

θεσμού του προσωπικού βοηθού για τα ΑμεΑ. 

Τον Ιούλιο του 2019 ορίστηκε γενικός γραμματέας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Κα-

ταπολέμησης της Φτώχειας του υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-

σεων. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του εστίασε στον σχεδιασμό δημό-

σιων πολιτικών με στόχο την άμβλυνση των κοινωνικών ανισοτή-

των. Ειδικότερα, εκπόνησε την Εθνική Στρατηγική για την

Κοινωνική Ένταξη και Μείωση της Φτώχειας, τη νέα Εθνι-

κή Στρατηγική και το Σχέδιο Δράσης για την Κοινωνική

Ένταξη των Ρομά και το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την

Πρόληψη και Αντιμετώπιση της Αστεγίας.

Είναι πρόεδρος του Εθνικού Συμβουλίου Ανα-

δοχής και Υιοθεσίας (ΕΣΑΝΥ), σημείο αναφο-

ράς του υπουργείου Εργασίας για την εφαρμο-

γή της Σύμβασης των ΗΕ για τα άτομα με ανα-

πηρία, εθνικός συντονιστής για την πρόσβα-

ση σε ποιοτική μακροχρόνια φροντίδα και

υπεύθυνος της γραμμής αρωγής για τους

συγγενείς των θυμάτων, τους τραυματίες

και τους επιβαίνοντες στο σιδηροδρομικό

δυστύχημα των Τεμπών. Είναι εθελοντής

διασώστης - σαμαρείτης Α’ Τάξεως του

Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού.

Εργάζεται συστηματικά στο πεδίο όν-

τας μέλος της Κοινωνίας των Πολιτών

και εστιάζοντας στη διαρκή διαβού-

λευση με φορείς των ατόμων με ανα-

πηρία, της ΛΟΑΤΚΙ κοινότητας, της

κοινότητας των Ρομά και άλλων

ευάλωτων ομάδων, έχοντας ως

όραμα την ενίσχυση της ορατό-

τητας και την πραγμάτωση της

πλήρους κοινωνικής τους

συμπερίληψης.Ένας πολιτικός 
ακτιβιστής στη ΝΔ
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Μ
εγάλωσε στους Αμπελόκηπους την εποχή που
υπήρχαν ακόμη αλάνες και έλιωσε πολλά παπού-
τσια με τους φίλους του παίζοντας μπάλα πίσω

από το νοσοκομείο «Σωτηρία». Όπως αντιλαμβάνεστε είναι
Παναθηναϊκός, αν και η ομάδα των παιδικών του χρόνων
ήταν η Νάπολι Αμπελοκήπων, η ομάδα της γειτονιάς του…

Γόνος λαϊκής οικογένειας, ο πατέρας του υδραυλικός και
η μητέρα του οικιακά. Μαζί με τα δύο αδέλφια του πέρασε
όμορφα παιδικά χρόνια και στη ζωή του πάλεψε αρκετά για
να φτάσει εδώ που είναι σήμερα. 

Με την πολιτική δεν είχε καμία απολύτως ανάμειξη με
κόμματα και νεολαίες. Ο άνθρωπος που τον παρότρυνε και
τον ώθησε να ασχοληθεί με την πολιτική ήταν ο Νικήτας
Κακλαμάνης. Τα πρώτα πολιτικά σκιρτήματα βέβαια τα είχε
νιώσει πολύ νωρίτερα, όταν στο σχολείο του, το Πολυκλα-
δικό Λύκειο Αμπελοκήπων, είδε το άγαλμα του Κύπριου
αγωνιστή Ευαγόρα Παλληκαρίδη, ήρωα της ΕΟΚΑ.

Στη ΝΔ μπήκε επί προεδρίας του Αντώνη Σαμαρά, ο
οποίος τον διόρισε γραμματέα Κοινωνικών Δικτύων και Ει-
δικών Πληθυσμιακών Ομάδων στις 3 Σεπτεμβρίου 2013,
μια ομολογουμένως ιστορική ημερομηνία, θέση που δια-
τήρησε έως το 2019 ως ο μακροβιότερος γραμματέας σε
αντίστοιχη θέση στη ΝΔ.

Η πρώτη επαφή του με τον Κυριάκο Μητσοτάκη ήταν
όταν πήγαν μαζί στην Ειδομένη όταν ακόμη δεν είχε πατή-
σει άνθρωπος της Πολιτείας το πόδι του στην περιοχή.

Ο Γιώργος, όπως λένε όσοι τον γνωρίζουν, δεν είναι κά-
ποιο είδος στημένου πολιτικού. Το αντίθετο. Είναι ένας πο-
λιτικός ακτιβιστής μέσα στη ΝΔ.

Η καλοσύνη και η ενσυναίθηση, η πίστη στην έννοια των
δικαιωμάτων ως καθολική αξία που γίνεται πράξη είναι μέ-
ρος της προσωπικότητάς του και έχει το μοναδικό προνό-
μιο να μιλά καθημερινά με ανθρώπους που βρίσκονται στο
κοινωνικό περιθώριο και να βοηθά αυτούς που έχουν
πραγματική ανάγκη χωρίς τυμπανοκρουσίες και επικοινω-
νιακές φανφάρες.

Είναι πάντα κοντά στους «αόρατους» συμπολίτες μας χω-
ρίς να κρύψει ποτέ τα προβλήματα κάτω από το χαλί. Συχνά
αναφέρει μια φράση του Τζον Στάινμπεκ: «Δεν θέλω στο τέ-
λος να πω “πόσους ανθρώπους είδα στη ζωή μου χωρίς τε-
λικά να τους δω ποτέ”. Το αντίθετο, αυτό που θέλω είναι να
δω όσους περισσότερους μπορώ και να τους βοηθήσω με
όποιον τρόπο μπορώ να γίνουν ορατοί. Κοινωνία της συμ-
περίληψης δεν μπορεί να υπάρξει με αθέατους πολίτες».

Στον ελεύθερο χρόνο του είναι βιβλιοφάγος, μοντελι-
στής και δεινός κολυμβητής. Διακοπές κάνει από μικρός

είτε στο χωριό του πατέρα του λίγο έξω από την Κόρινθο εί-
τε στην ιδιαίτερη πατρίδα της μητέρας του έξω από τη Λιβα-
δειά.

Το μότο της ζωής του είναι η φράση του Μάρτιν Λούθερ
Κινγκ: «Η πιο επίμονη και επείγουσα ερώτηση στη ζωή εί-
ναι “τι κάνεις για τους άλλους;”».

Πολλές φορές παραμένει σιωπηλός και δεν εξωτερι-
κεύει εύκολα τα συναισθήματά του. Αν τον ρωτήσεις ποια
είναι τα σχέδιά του για το μέλλον θα σου απαντήσει: «Θέλω
να πάω στην Αφρική να βοηθήσω εκεί τους ανθρώπους
και τα παιδιά». Αυτός είναι ο Γιώργος Σταμάτης, ο οποίος,
όπως λέει, χωρίς τη γυναίκα του δεν θα είχε κάνει τίποτα
στη ζωή του…

Πρόσφατα κάποιος τον ρώτησε με ποιους θα ήθελε να
μοιραστεί τη μέρα που έγινε για μία μέρα βουλευτής, την
22α Μαΐου, και απάντησε: «Πέρα από τον φίλο μου τον Κώ-
στα, πρώην άστεγο, που με τίμησε με την παρουσία του τη
μέρα της ορκωμοσίας στη Βουλή, θα ήθελα να τη μοιραστώ
με τη δασκάλα και τον δάσκαλό μου στο δημοτικό, που μαζί
με τους γονείς μου έθεσαν τις βάσεις να γίνω ο άνθρωπος
που είμαι σήμερα και τους το οφείλω».

Να πω ότι δεν είναι σεμνός, φωτιά θα πέσει να με
κάψει…

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ

Οι αλάνες πίσω από το «Σωτηρία»
και η... Νάπολι Αμπελοκήπων

Είναι πάντα δίπλα στους «αόρατους» 
ανθρώπους με χιόνια και βροχές

Εθελοντής του Ερυθρού Σταυρού Λευκωσία, εκεί που κρέμασαν τους αγωνιστές της ΕΟΚΑ
Στον Δενδροπόταμο σε εκστρατεία 
για χρήστες ναρκωτικών

Με τον πρωθυπουργό στον δρόμο με αστέγους Tα Ρομά βαφτιστήρια του 



ΣΑΒΒΑΤΟ 10 IOYNIOY 2023

ΡOLITICAL ΘΕΣΕΙΣ24

Διέλυσε ακόμη 
και τη μυθολογία
της Αριστεράς ο Τσίπρας

Η
συντριβή του ΣΥΡΙΖΑ στις εκλογές της 21ης Μαΐου (αλλά και η
αναμενόμενη καταβύθισή του στις επόμενες εκλογές) απέδει-
ξε ότι το κόμμα του κ. Τσίπρα δεν είχε καμία επαφή με την ελ-

ληνική πραγματικότητα. Εκεί στην Κουμουνδούρου είχαν μια προκάτ
εικόνα για το πώς (πρέπει να) ζουν οι Έλληνες και για το τι υποτίθεται ότι
θέλουν, χωρίς να αντιλαμβάνονται ότι η χώρα είχε ήδη αλλάξει και μαζί
της ο ίδιος ο λαός που θα τους έκρινε. 

Επί τέσσερα ολόκληρα χρόνια, το αξίωμα της Κουμουνδούρου ήταν
πως αν η πραγματικότητα δεν συμφωνεί με τις απόψεις μας, τόσο το
χειρότερο για την πραγματικότητα. Αν οι αριθμοί των δημοσκοπήσεων
δεν τους ευνοούσαν, τότε οι δημοσκόποι ήταν δόλιοι τύποι που δεν ήθε-
λαν τον ΣΥΡΙΖΑ. Αν η εντυπωσιακή οικονομική ανάπτυξη δεν υπηρετού-

σε το αφήγημα ενός λαού που φτωχοποιείται,
ήταν που οι αριθμοί ευημερούσαν αλλά οι πολίτες
δυστυχούσαν. Αν η ανεργία μειωνόταν, ήταν που
οι εργαζόμενοι ήταν σε συνθήκες «γαλέρας»
κ.ο.κ. Για τον κ. Τσίπρα η κυβέρνηση του Κυριά-
κου Μητσοτάκη ήταν «η χειρότερη κυβέρνηση
της Μεταπολίτευσης», ενώ ο ίδιος ο πρωθυπουρ-
γός ήταν «ο μεγαλύτερος πολιτικός απατεώνας
που έχει περάσει από τη χώρα». Προ των εκλογών
του 2019, ο κ. Τσίπρας έλεγε πως αν ο κ. Μητσοτά-
κης γίνει πρωθυπουργός θα έφερνε την επταήμε-
ρη εργασία, θα καταργούσε το οκτάωρο, θα έκανε

απολύσεις στο Δημόσιο και δεν θα μείωνε τους φόρους. Τότε, κάποιοι
τον πίστεψαν. Τέσσερα χρόνια αργότερα, το πολύ απλό γεγονός ότι αυτά
δεν συνέβησαν ήταν ένα στοιχείο που αθόρυβα υπέσκαψε την όποια
αξιοπιστία του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ. Αλλά στο θερμοκήπιο της κομμα-
τικής τύφλωσης και της τοξικότητας δεν το είδαν να έρχεται. Αυτό συμ-
βαίνει όταν η θρησκειολογικού προσέγγιση της πραγματικότητας -με
την Αριστερά που είναι το απόλυτο Καλό και τη Δεξιά που είναι το από-
λυτο Κακό- συναντιέται με την τρίτη δεκαετία του 21ου αιώνα. 

Κατά τη διάρκεια των τεσσάρων ετών στην αντιπολίτευση, ο πολιτικός
λόγος του κ. Τσίπρα (όπως και άλλων κορυφαίων στελεχών του κόμμα-
τος) ήταν τόσο ακραίος και τόσο απαξιωτικός για τους πολιτικούς του
αντιπάλους που δημιουργούσε εκτός όλων των άλλων ένα τεράστιο κε-
νό με την πραγματικότητα και το κλίμα στην κοινωνία, η οποία ήθελε να
προχωρήσει μπροστά. Η γραμμή αυτή συμπληρωνόταν από απίστευτες
ύβρεις και υπονοούμενα από τον κομματικό στρατό της Κουμουνδού-
ρου στα social media, όπως τα hashtag «Μητσοτάκη γ@μιεσ@ι» και
«ΝΔ_.παιδεραστές», τα οποία ενίοτε στήριζαν με παραπλήσιες δηλώ-
σεις τους στελέχη και βουλευτές του κόμματος. Το πνεύμα και η αισθη-
τική της αντιπολίτευσης του ΣΥΡΙΖΑ δεν είχαν διαφορά από αυτό που εί-
δαμε την εποχή των αγανακτισμένων, την εποχή των ύβρεων κατά του
Κάρολου Παπούλια, αυτή της μούντζας και της κρεμάλας. Η απόδειξη
ότι αυτό το πνεύμα δεν περνάει πια στους πολίτες, παρότι συντηρήθηκε
ατόφιο από τον κ. Τσίπρα ακόμη και στο σκέλος του φλερτ με τη Χρυσή
Αυγή, κάτι σημαίνει. Το γεγονός ο κ. Τσίπρας, με σημαία πάντοτε την εχ-
θροπάθεια, επέμενε καθ’ όλη τη διάρκεια της προηγούμενης προεκλο-
γικής περιόδου να θυμίζει το πνεύμα, την αισθητική και τις μεθόδους με
τις οποίες κατέκτησε την εξουσία σε μια εντελώς διαφορετική εποχή,
ήταν σαν να παίρνει πάνω του την αυτοκατάργησή του. Ή, αλλιώς, σαν να
έγραφε ο ίδιος το τέλος της εποχής του. Ο πολιτικός που έκανε μόδα την
αναίδεια, την εχθροπάθεια, τον ασυγκράτητο λαϊκισμό και τη λεκτική
ακρότητα τώρα βλέπει ότι αυτή τελικά θα είναι η κληρονομιά του. Πα-
ράλληλα, βέβαια, πρόλαβε να διαλύσει τη μυθολογία της Αριστεράς (της
όποιας Αριστεράς ο ίδιος επαγγέλλεται) την οποία αφού καπηλεύτηκε
την παραδίδει δυστυχώς στην Ιστορία ατιμασμένη. 

Τ
ο Ευρωβαρόμετρο δείχνει τον δρόμο για τις ευ-
ρωεκλογές. Οφείλουν τα κράτη-μέλη της ΕΕ να
λάβουν σοβαρά υπόψη τις επισημάνσεις του. Οι

ενέργειες της ΕΕ έχουν αντίκτυπο στην καθημερινότη-
τα των πολιτών.

Έναν χρόνο πριναπό τις επόμενες ευρωπαϊκές εκλο-
γές, το ενδιαφέρον των πολιτών φαίνεται να έχει αυξη-
θεί σημαντικά. Η απόλυτη πλειοψηφία των ερωτηθέν-
των στην έρευνα (56%) δηλώνει ότι ενδιαφέρεται για τις
επόμενες ευρωπαϊκές εκλογές, ποσοστό υψηλότερο
κατά 6 μονάδες σε σύγκριση με το 2018, έναν χρόνο,
δηλαδή, πριν από τις τελευταίες εκλογές. Το αντίστοιχο
ποσοστό στην Ελλάδα είναι 49% το 2023, ενώ το 2018
ήταν 39%.

Δύο στους τρεις ερωτηθέντες περίπου
(67%) δηλώνουν ότι μάλλον θα πήγαιναν
να ψηφίσουν εάν οι εκλογές διεξάγονταν
την επόμενη εβδομάδα. Παρόμοια ερώ-
τηση περιλαμβανόταν και στο Ευρωβα-
ρόμετρο του κοινοβουλίου τον Απρίλιο
του 2018, και το αντίστοιχο ποσοστό ήταν
τότε 58%, γεγονός που δείχνει ότι οι πολί-
τες είναι σήμερα πιο πρόθυμοι να ψηφί-
σουν στις ευρωπαϊκές εκλογές του 2024
από όσο ήταν σε παρόμοια χρονική στιγ-
μή πριν από τις εκλογές του 2019. Στην
ίδια ερώτηση απάντησε θετικά το 74%
των ερωτηθέντων στην Ελλάδα.

Η πρόεδρος του ΕΚ Ρομπέρτα Μέτσολα, αναφερόμε-
νη στα αποτελέσματα της έρευνας, δήλωσε: «Οι εκλο-
γές έχουν σημασία. Η ψήφος σου είναι η ευκαιρία σου
να παλέψεις για τα θέματα που θεωρείς σημαντικά. Κα-
λώ όλους τους πολίτες, ιδίως τους νέους, να προσέλ-
θουν στις κάλπες και να διαμορφώσουν οι ίδιοι την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση στην οποία θέλουν να ζουν».

Οι εκλογές αποτελούν ακρογωνιαίο λίθο κάθε δημο-
κρατικού πολιτεύματος και οι Ευρωπαίοι πολίτες δη-
λώνουν ότι η δημοκρατία είναι η πιο σημαντική αξία
που πρέπει να υπερασπιστεί το Ευρωπαϊκό Κοινοβού-
λιο: στην κορυφή της λίστας με τις αξίες για τις οποίες
πρέπει να αγωνίζεται κατά προτεραιότητα το κοινοβού-
λιο βρίσκεται, λοιπόν, η υπεράσπιση της δημοκρατίας
με 37%, και ακολουθούν η προστασία των ανθρωπίνων
δικαιωμάτων στην ΕΕ και παγκοσμίως (28%), καθώς και
η ελευθερία του λόγου και της σκέψης (27%). 

Στην ίδια ερώτηση, τη δημοκρατία προτάσσει και το
41% των ερωτηθέντων στην Ελλάδα. Η αλληλεγγύη με-
ταξύ των κρατών-μελών της ΕΕ και μεταξύ των περιφε-
ρειών της καταλαμβάνει τη δεύτερη θέση με 38% και το
κράτος δικαίου την τρίτη θέση με 34%.

Το 54% των ερωτηθέντων (34% στην Ελλάδα) δηλώνει
ικανοποιημένοι από τον τρόπο με τον οποίο λειτουργεί
η δημοκρατία στην ΕΕ. 

Η καταπολέμηση της διαφθοράς βρίσκεται στην τε-
λευταία θέση, και στην Ελλάδα.

Τέσσερα χρόνια αφότου ξεκίνησε η τρέχουσα νομο-
θετική περίοδος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, οι πο-
λίτες αναγνωρίζουν τον ηγετικό ρόλο της ΕΕ στην αντι-

μετώπιση των διαδοχικών κρίσεων που σημάδεψαν
αυτή την περίοδο. Στη συντριπτική τους πλειοψηφία, οι
Ευρωπαίοι πολίτες αναγνωρίζουν τον αντίκτυπο που
έχει η ΕΕ στην καθημερινή τους ζωή: περίπου επτά
στους δέκα ερωτηθέντες (71%) έχουν αυτή την άποψη.
Το ποσοστό ανεβαίνει στο 82% για την Ελλάδα.

Το 18% δηλώνει ότι οι δράσεις της ΕΕ έχουν «πολύ
μεγάλο» αντίκτυπο (39% στην Ελλάδα). Οι πολίτες ανα-
γνωρίζουν, επίσης, τον ρόλο του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου -το 62% των ερωτηθέντων δηλώνει ότι θυμάται
να έχει ακούσει ή διαβάσει πρόσφατα αναφορές στο
έργο του (σε παρόμοιο ποσοστό, 59%, στην Ελλάδα).

Η στήριξη της ΕΕ προς την Ουκρανία αναδεικνύεται
ως το επίτευγμα για το οποίο οι πολίτες εκφράζουν μα-

κράν τη μεγαλύτερη ικανοποίηση: το 69% των
ερωτηθέντων δηλώνει ικανοποιημένο με τις
ενέργειες της ΕΕ. Τα υψηλότερα ποσοστά παρα-
τηρούνται στην Ολλανδία (90%), τη Σουηδία (87%),
τη Φινλανδία (87%) και την Ιρλανδία (87%). Στη
Σλοβακία (45%) και την Ελλάδα (48%) καταγρά-
φονται αντιθέτως τα χαμηλότερα ποσοστά ικανο-
ποίησης.

Ο αντίκτυπος των πολλαπλών κρίσεων των τε-
λευταίων ετών είναι εμφανής, τόσο στη γενική
κατάσταση της οικονομίας όσο και στην οικονο-
μική κατάσταση των πολιτών. Ένας στους δύο
ερωτηθέντες (50%) θεωρεί ότι το βιοτικό του επί-

πεδο έχει σημειώσει πτώση και προβλέπει ότι αυτό θα
συνεχιστεί κατά τη διάρκεια του επόμενου έτους.

Το ποσοστό εκτοξεύεται στο 66% στην Ελλάδα. Το 29%
των ερωτηθέντων δεν έχει παρατηρήσει ακόμη κάτι τέ-
τοιο, αλλά πιστεύουν ότι θα συμβεί μέσα στο επόμενο
έτος (25% στην Ελλάδα). Η διαπίστωση αυτή αυξάνει τις
προσδοκίες των πολιτών για ανεύρεση συγκεκριμένων
λύσεων: σχεδόν τα δύο τρίτα (65%) των ερωτηθέντων
δηλώνουν ότι δεν είναι ικανοποιημένοι με τα μέτρα που
έλαβε η χώρα τους για την αντιμετώπιση της αύξησης
του κόστους ζωής (85% στην Ελλάδα), ενώ το 57% των
ερωτηθέντων δεν είναι ικανοποιημένο ούτε με τις δρά-
σεις που ανέλαβε η ΕΕ για την αντιμετώπιση της κατά-
στασης (78% στην Ελλάδα).

Όπως θα ήταν πιθανόν αναμενόμενο, οι Ευρωπαίοι
πολίτες επιθυμούν το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο να θέ-
σει ως πρώτη προτεραιότητα την καταπολέμηση της
φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού (38%). Ακο-
λουθούν στη σχετική λίστα προτεραιοτήτων η δημόσια
υγεία (33%), η δράση κατά της κλιματικής αλλαγής (31%)
και η στήριξη της οικονομίας και δημιουργία νέων θέ-
σεων εργασίας (31%). 

Στην Ελλάδα, ύψιστη προτεραιότητα για το Ευρωπαϊ-
κό Κοινοβούλιο θεωρείται η στήριξη της οικονομίας
και η δημιουργία νέων θέσεων εργασίας (59%), ακο-
λουθούμενη από την καταπολέμηση της φτώχειας και
του κοινωνικού αποκλεισμού (56%) και τη δημόσια
υγεία (50%).

Οι πολίτες έχουν απαιτήσεις από τα όργανα της ΕΕ.
Απαιτούν ευελιξία και ταχύτητα στη λήψη αποφάσεων.
Δεν υπάρχουν περιθώρια για άλλες καθυστερήσεις. 

του
Φώτη 
Σιούμπουρα

Οι πολίτες απαιτούν από την ΕΕ
ευελιξία και κοινωνικό πρόσημο

του
Κων/νου 
Σ. Μαργαρίτη

Δημοσιογράφος
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«Π
ατάει γκάζι» και μάλιστα μεσούσης της
προεκλογικής περιόδου η ελληνοπο-
λωνική συνεργασία για τη διεκδίκηση

των Γερμανικών Αποζημιώσεων. 
Όπως έχουμε ήδη αναλύσει σε άρθρο μας από τον

Σεπτέμβριο 2022 (www.notismarias.gr 12/9/2022),
«η πολωνική πολιτική ηγεσία ανακοίνωσε με τον πιο
επίσημο τρόπο ότι η Βαρσοβία θα διεκδικήσει από το
Βερολίνο το ποσό των 1,32 τρισεκατομμυρίων ευρώ
ως Πολεμικές Επανορθώσεις (https://apnews.com
1/9/2022)».

Ακολούθησε στις αρχές Οκτωβρίου 2022 η επίδοση
στη Γερμανία της πολωνικής ρηματικής διακοίνωσης
με την οποία η Βαρσοβία ζητούσε 1,3 τρισ. ευρώ ως
Πολεμικές Επανορθώσεις (www.dw.com 3/10/2022).

Στη συνέχεια, στα τέλη Νοεμβρίου 2022 η Πολωνία
απέστειλε διπλωματική νότα σε 50 χώρες για το ζήτη-
μα των Πολεμικών Επανορθώσεων (https://notes-
frompoland.com 23/11/2022). Στις χώρες αυτές συμ-
περιλαμβάνεται και η Ελλάδα.

Μάλιστα όπως επισημάναμε (www.political.gr
10/12/2022, σελ. 20) στις αρχές Δεκεμβρίου 2022
ακολούθησε η σημαντική είδηση ότι η Βαρσοβία ζητά
τη σύγκληση διεθνούς διάσκεψης για τις Πολεμικές
Επανορθώσεις που οφείλει να καταβάλει η Γερμανία
όχι μόνο στην Πολωνία αλλά και σε άλλες χώρες
(www.thetimes.co.uk 6/12/2022). Και φυσικά εννοεί-
ται και στην Ελλάδα, καθώς η χώρα μας διεκδικεί εδώ
και δεκαετίες την καταβολή των περίφημων Γερμανι-
κών Αποζημιώσεων. Από το Βερολίνο, λοιπόν, όπου
βρέθηκε στις 6-7 Δεκεμβρίου 2022 για επίσημη επί-
σκεψη ο υφυπουργός Εξωτερικών της Πολωνίας και
κυβερνητικός πληρεξούσιος για τις Γερμανικές Πο-
λεμικές Επανορθώσεις κ. Arkadiusz Mularczyk σε
δηλώσεις του επισήμανε ότι «πέραν των διμερών συ-
νομιλιών, θα πρέπει να διεξαχθεί και μια Διεθνής Διά-
σκεψη για το θέμα, διότι αφορά πολλές άλλες χώρες»
(www.newsbreak.gr 8/12/2022).

Στη συνέχεια το story είναι γνωστό, με τη Γερμανία
να απορρίπτει και τυπικά την πολωνική ρηματική δια-

κοίνωση (www.euronews.com 4/1/2023) και την Πο-
λωνία να απευθύνεται για στήριξη σε ΟΗΕ (www.ju-
rist.org/news 5/1/2023) και ΗΠΑ (www.polskiera-
dio.pl 2/2/2023).

Στο πλαίσιο της πολωνικής πρωτοβουλίας για συ-
νεργασία Αθήνας-Βαρσοβίας δρομολογούνται πλέον
και οι κοινές δράσεις οι οποίες συζητήθηκαν στα μέ-
σα Φεβρουαρίου 2023 με αφορμή την τότε επίσκεψη
του κ. Mularczyk στην Αθήνα.

Μάλιστα κατά τη συνάντηση που είχα στις
15/2/2023 στην Αθήνα με τον κ. Mularczyk είχα την
ευκαιρία να συζητήσω σε βάθος μαζί του διάφορες
πτυχές σε σχέση με το ζήτημα των Γερμανικών Απο-
ζημιώσεων (www.notismarias.gr 16/2/2023).

Η συνάντηση εκείνη έγινε με αφορμή την επίσημη
επίσκεψη στην Αθήνα του κ. Mularczyk και στο πλαί-
σιο των επαφών του Πολωνού αξιωματούχου με εκ-
προσώπους της κοινωνίας των πολιτών στην Ελλάδα,
οι οποίοι δραστηριοποιούνται στο ζήτημα της διεκδί-
κησης των Γερμανικών Αποζημιώσεων.

Ως γνωστόν, τον Ιούλιο του 2015 είχα την ευκαιρία
να συναντηθώ στις Βρυξέλλες με τον τότε νεοεκλε-
γέντα πρόεδρο της Πολωνίας Andrzej Duda
(www.notismarias.gr 16/7/2015), ενώ από πλευράς
μου έχω επισκεφθεί επανειλημμένα την Πολωνία,
όπου συμμετείχα σε κοινές εκδηλώσεις με Πολω-
νούς βουλευτές και ευρωβουλευτές για το ζήτημα
των Γερμανικών Αποζημιώσεων. Επιπλέον είχα οργα-
νώσει εκδηλώσεις για το ζήτημα αυτό στην Ευρωβου-
λή το διάστημα 2014-2019 στο οποίο συμμετείχαν Πο-
λωνοί και Ιταλοί ευρωβουλευτές. 

Κατά τη συνάντησή μου με τον κ. Mularczyk ενημέ-
ρωσα τον Πολωνό υφυπουργό Εξωτερικών για τη
δράση που είχα αναλάβει ως ευρωβουλευτής σε επί-
πεδο Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου για το ζήτημα των
Γερμανικών Αποζημιώσεων τόσο στην Ολομέλεια της
Ευρωβουλής όσο και στην Επιτροπή Αναφορών του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, ενώ ταυτόχρονα ενημε-
ρώθηκα για τις πρωτοβουλίες που έχει αναλάβει η
πολωνική πλευρά για το ζήτημα της διεκδίκησης των

Πολεμικών Επανορθώσεων σε επίπεδο ΟΗΕ και
ΗΠΑ.

Τέλος, ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε από πλευράς μου
στην πρόταση που έχω διατυπώσει από το 2011 για εγ-
γραφή των Γερμανικών Αποζημιώσεων στον κρατικό
προϋπολογισμό.

Αποτέλεσμα των διευρυμένων επαφών του κ.
Arkadius Mularczyk στην Ελλάδα είναι πλέον η διορ-
γάνωση την Τρίτη 13 Ιουνίου 2023 στην Αθήνα ημερί-
δας με θέμα: «Η δικαιοσύνη μετά τη σύγκρουση:
άνοιγμα των νομικών οδών». 

Η ημερίδα διοργανώνεται από το υπουργείο Εξωτε-
ρικών της Πολωνίας, την Πρεσβεία της Πολωνίας
στην Αθήνα και τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Δημοσίου
Δικαίου (EPLO) με τη συμμετοχή του τέως Προέδρου
της Δημοκρατίας καθηγητή Προκόπη Παυλόπουλου,
ο οποίος θα είναι εκ των βασικών ομιλητών.

Εκ μέρους της Πολωνίας θα συμμετάσχει ο υπουρ-
γός Εξωτερικών κ. Simon Porter, ο οποίος θα προ-
εδρεύσει των εργασιών της ημερίδας, ενώ κεντρικός
ομιλητής θα είναι ο κ. Arkadiusz Mularczyk. 

Στο συνέδριο από ελληνικής πλευράς, πλην του κα-
θηγητή κ. Προκόπη Παυλοπούλου, θα συμμετάσχουν
και θα μιλήσουν τέσσερις επιπλέον πανεπιστημιακοί,
οι καθηγητές Σπύρος Φλογαΐτης (διευθυντής του EP-
LO), Φωτεινή Παζαρτζή, Στέλιος Περράκης και ο γρά-
φων. Ειδικότερα από την πλευρά μου θα αναπτύξω το
θέμα «Οι Γερμανικές Πολεμικές Επανορθώσεις ως
θέμα ενώπιον της Επιτροπής Αναφορών του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου».

Από πολωνικής πλευράς θα συμμετάσχουν η καθη-
γήτρια Magdalena Bainczyk του Institute for Western
Affairs της Πολωνίας και ο δρ Przemysław
Sobolewski, διευθυντής του Γραφείου Ερευνών της
πολωνικής Κάτω Βουλής.

Σημαντική κρίνεται επίσης η συμμετοχή της κοινω-
νίας των πολιτών και δη των δημάρχων Καλαβρύτων
και Διστόμου καθώς και τριών δικηγόρων από Ιταλία,
Σερβία και Ελλάδα. 

Και όλα αυτά βέβαια ενώ θα κορυφώνεται η προ-
εκλογική ένταση και μάλιστα δύο ημέρες πριν από τη
δεύτερη τηλεμαχία (debate) των πολιτικών αρχηγών
που θα γίνει στις 15 Ιουνίου.

Σε αντίθεση με την πρώτη τηλεμαχία που έγινε την
Τετάρτη 10 Μαΐου 2023, οπότε και υπήρξε εκκωφαν-
τική σιωπή εκ μέρους των πολιτικών αρχηγών για το
ζήτημα των Γερμανικών Αποζημιώσεων (www.no-
tismarias.gr 14/5/2023), ελπίζουμε η διοργάνωση της
ελληνοπολωνικής ημερίδας να δώσει αυτή τη φορά
την ευκαιρία στους αρχηγούς στη δεύτερη τηλεμαχία
της Πέμπτης 15 Ιουνίου 2023 να τοποθετηθούν ανα-
λυτικά και συγκεκριμένα τι πρόκειται να κάνουν πρα-
κτικά για το φλέγον ζήτημα των Γερμανικών Αποζη-
μιώσεων.

Οψόμεθα.

«Πατάει γκάζι» η ελληνοπολωνική συνεργασία
για τις Γερμανικές Αποζημιώσεις 

του
Νότη Μαριά

Καθηγητής 
Θεσμών 
της Ευρωπαϊκής
Ένωσης 
στο Πανεπιστήμιο
Κρήτης, πρόεδρος
του κόμματος 
Ελλάδα 
- Ο άλλος δρόμος,
πρώην 
ευρωβουλευτής



Σ
τα χέρια της αστυνομίας βρίσκε-
ται ο δράστης, υπήκοος Συρίας,
μετά την αιματηρή επίθεση σε

παιδική χαρά της πόλης Ανεσί, νοτιοανα-
τολικά της Γαλλίας, στους πρόποδες των
γαλλικών Άλπεων. Κατά τη διάρκεια αυ-
τής της τραγωδίας ξεχώρισε η στάση
ενός άνδρα που κουβαλούσε ένα σακίδιο
και φέρθηκε σαν πραγματικός ήρωας.
Πρόκειται για τον 24χρονο Ανρί, ο οποίος
προσπάθησε με το θάρρος του να προ-
στατεύσει τα μικρά παιδιά που δέχτηκαν
επίθεση. Σε βίντεο-ντοκουμέντο που
τράβηξε ένας περαστικός και ήρθε στη
δημοσιότητα φαίνεται ο 24χρονος να κα-
ταδιώκει τον δράστη μέσα στο πάρκο.
Παράλληλα, προσπαθούσε να τον εμπο-
δίσει να μαχαιρώσει τα παιδιά. Φωνά-
ζοντας στους περαστικούς, τους ζητούσε
να τον βοηθήσουν ώστε να ακινητοποι-
ήσουν τον δράστη. Τελικά κατάφερε να
τον τρομάξει με τις φωνές του, μέχρι που
τελικά ήρθε η αστυνομία και συνέλαβε
τον δράστη.

Τα διεθνή μέσα ενημέρωσης έριξαν
φως στο προφίλ του 24χρονου νεαρού
άνδρα που ταξίδεψε στη Γαλλία με σκοπό
να περιηγηθεί στους καθεδρικούς ναούς
της χώρας για εννέα μήνες. 

Τρεις σε κρίσιμη κατάσταση
Παθιασμένος με τη θρησκευτική κλη-

ρονομιά της Γαλλίας, ο νεαρός έχει
σπουδάσει Φιλοσοφία και είναι απόφοι-
τος σχολής διεθνούς μάνατζμεντ. Λίγο
μετά το μακελειό ο Ανρί ενημέρωσε τους
ακολούθους του στο Facebook ότι είναι
καλά. «Ας ενώσουμε άμεσα τις προσευ-
χές μας για τα θύματα της επίθεσης στο
Ανεσί», έγραψε σημειώνοντας ότι έπρε-
πε να πάει να καταθέσει στην αστυνομία.

«Σκέφτομαι ιδιαίτερα τα θύματα και τους
γονείς τους. Ελπίζω να ξεφύγουν από
αυτό», πρόσθεσε. Ο Ανρί αμύνθηκε χθες
χρησιμοποιώντας το σακίδιό του. Αυτό το
σακίδιο πιθανότατα τον βοήθησε και στο
να προστατέψει και άλλα παιδιά από τη
μανία του δράστη.

Ο 32χρονος φερόμενος ως δράστης
δεν δίστασε να μαχαιρώσει ακόμη και
μωρό που βρισκόταν σε καρότσι, ενώ σε
βίντεο που αναρτήθηκε φαίνεται να απο-
μακρύνεται λίγο πριν από τη σύλληψή

του. Τρεις εκ των τραυματιών βρίσκονται
σε κρίσιμη κατάσταση. Είχε
αποκτήσει καθεστώς πρόσφυγα στη
Σουηδία και δηλώνει χριστιανός. Πάνω
του βρέθηκε ένας σταυρός. Φαίνεται πως
ήταν άστεγος και έμενε σε εκκλησία.
Ήταν παντρεμένος με Σουηδέζα με την
οποία χώρισε πρόσφατα και έχουν ένα
τρίχρονο παιδί. Βουλευτές και μέλη της
κυβέρνησης τήρησαν ενός λεπτού σιγή
στη Γαλλική Εθνοσυνέλευση για τα θύ-
ματα και τις οικογένειές τους.

ΜΜακΚάρθι: Μαύρη
μέρα για τις ΗΠΑ 
η δίωξη στον Τραμπ

Ο Ρεπουμπλικάνος πρόεδρος της
Βουλής των Αντιπροσώπων Κέβιν
ΜακΚάρθι έκρινε την απαγγελία κα-
τηγοριών σε βάρος του Ντόναλντ
Τραμπ για την υπόθεση των απόρρη-
των εγγράφων ως μια «μαύρη μέρα»
και διαβεβαίωσε πως στέκει στο
πλευρό του πρώην προέδρου. Ο κ.
ΜακΚάρθι είδε θρασεία μετατροπή
της δικαστικής εξουσίας σε όπλο και
διεμήνυσε πως οι Ρεπουμπλικάνοι
στη Βουλή των Αντιπροσώπων θα
φροντίσουν να «λογοδοτήσουν» οι
υπεύθυνοι, ενώ χαρακτήρισε αδια-
νόητο «ο πρόεδρος να ασκεί δίωξη
στον σημαντικότερο υποψήφιο αντί-
παλό του».

Θύμισε επίσης πως ο πρόεδρος
Τζο Μπάιντεν είχε επίσης στην κατο-
χή του απόρρητα έγγραφα για δε-
καετίες χωρίς να αντιμετωπίσει συ-
νέπειες. Τον Αύγουστο του 2022 η
ομοσπονδιακή αστυνομία προχώρη-
σε στην κατάσχεση περίπου 13.000
εγγράφων στο οίκημα του κ. Τραμπ.
Περίπου τα 100 ήταν διαβαθμισμένα,
μολονότι δικηγόρος του είχε διαβε-
βαιώσει πως όλα τα απόρρητα είχαν
ήδη επιστραφεί.
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Ιδού ο «ήρωας με το σακίδιο»
που έγινε... ασπίδα παιδιών

Για μια μεγάλη αντεπίθεση με στόχο να ανακτήσει τα
ουκρανικά εδάφη που κατέλαβε η Μόσχα, μεταξύ των
οποίων και την Κριμαία που προσάρτησε η Ρωσία το
2014, ετοιμάζεται το Κίεβο, ωστόσο διέψευσε ρεπορ-
τάζ του αμερικανικού τηλεοπτικού δικτύου NBC News,
που υποστήριξε ότι ξεκίνησε τη σχεδιαζόμενη αντεπί-
θεση.

Το αμερικανικό δίκτυο, επικαλούμενο αμερικανικό
υψηλόβαθμο αξιωματούχο και έναν στρατιώτη κοντά
στη γραμμή του μετώπου, μετέδωσε ότι ένα κύμα ου-

κρανικών επιθέσεων σημειώθηκε την Πέμπτη στις
γραμμές του μετώπου στα νοτιοανατολικά. Ο υπουργός
Άμυνας της Ρωσίας Σεργκέι Σοϊγκού είχε υποστηρίξει
ότι οι ρωσικές δυνάμεις απέκρουσαν μια ουκρανική
επίθεση στην περιοχή της Ζαπορίζια, στη Νότια Ου-
κρανία. Η Ζαπορίζια, η μία από τις τέσσερις εν μέρει
κατεχόμενες επαρχίες της Ουκρανίας, θεωρούνταν
εδώ και καιρό το πιθανότερο σημείο απ’ όπου θα ξεκι-
νούσε η αντεπίθεση. Το Κίεβο πάντως φαίνεται ότι
προσπάθησε να αποκρύψει τις προθέσεις του εξαπο-

λύοντας πολλαπλές επιθέσεις κατά μήκος όλης της
γραμμής του μετώπου. Οι παρατηρητές πάντως εκτι-
μούν ότι η αύξηση των «επιθετικών επιχειρήσεων» εκ
μέρους του Κιέβου κατά μήκος της γραμμής του μετώ-
που τις τελευταίες εβδομάδες είναι μια πρώτη ένδειξη
αυτής της πολυαναμενόμενης αντεπίθεσης. Η κατα-
στροφή του φράγματος Καχόβκα στο ρωσοκρατούμε-
νο τμήμα της Χερσώνας εκτιμάται ότι μπορεί να οδηγή-
σει σε ορισμένες μεταβολές στα ουκρανικά σχέδια αν-
τεπίθεσης, αλλά είναι απίθανο να τα εκτροχιάσει. 

Αντίστροφη μέτρηση για τη μεγάλη αντεπίθεση της Ουκρανίας για ανακατάληψη εδαφών
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Ποιος είναι ο 24χρονος Ανρί που καταδίωξε 
τον Σύρο δράστη τού παρ’ ολίγον μακελειού σε πάρκο 

της πόλης Ανεσί στις γαλλικές Άλπεις
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«Φαντάζει απίθανο η δι-
πλή δολοφονία στον
Κορυδαλλό να μείνει

αναπάντητη», σημειώνουν στην
«Political» πηγές της Ασφάλειας
που παρακολουθούν από κοντά το
μεγάλο ξεκαθάρισμα που λαμβάνει
χώρα στην αθηναϊκή «νύχτα» την τε-
λευταία πενταετία.

Αυτό που εκτιμούν οι έμπειροι
αξιωματικοί της ΕΛΑΣ που χειρίζονται τις υπο-
θέσεις των «συμβολαίων θανάτου» της επονο-
μαζόμενης Greek Mafia είναι πως ο κύκλος του
αίματος δεν έχει κλείσει. Για την ακρίβεια όχι
μόνο δεν έχει κλείσει, αλλά κανείς δεν μπορεί
να προβλέψει το πότε θα σταματήσουν οι εκτε-
λέσεις, ανάμεσα σε μέλη αντίπαλων εγκληματι-
κών ομάδων. 

Από το 2017 και την εν ψυχρώ δολοφονία του
μπόντι μπίλντερ στα Γλυκά Νερά -λίγα μέτρα μα-
κριά από το σχολείο του γιου του- έχουν πέσει
νεκροί τουλάχιστον 30 άνδρες που με τον έναν ή
τον άλλο τρόπο είχαν μεγαλύτερη ή μικρότερη
εμπλοκή στην αθηναϊκή «νύχτα». Αυτό παρά τις
προσπάθειες που έχουν γίνει -ιδίως την τελευ-
ταία διετία- να… μπουν τα όπλα στα θηκάρια και
να σταματήσει το μεγάλο αιματοκύλισμα. 

Η ομερτά των συμβολαίων θανάτου
Ιδιαίτερα ανησυχητικό είναι, επίσης, το γεγο-

νός ότι παρά τις συντονισμένες έρευνες από την
ΕΛΑΣ τα «συμβόλαια θανάτου» παραμένουν η
πιο δύσκολη προς επίλυση εγκληματική δρα-
στηριότητα, καθώς όσοι γνωρίζουν πρόσωπα και
πράγματα τηρούν ιδιότυπη ομερτά. Αποτελεί
κοινό μυστικό ότι κατά καιρούς, στις αρμόδιες
υπηρεσίες της ΓΑΔΑ, γίνονταν «φιλικές συζη-

τήσεις» με άτομα που θα μπορούσαν να βοηθή-
σουν στην αποκλιμάκωση της έντασης μεταξύ
των «νονών», χωρίς όμως κάποιο αποτέλεσμα.
Μετά το τέλος της περιόδου των μνημονίων, αλλά
και των περιοριστικών μέτρων λόγω της πανδη-
μίας του κορονοϊού, η οικονομική πίτα έχει με-
γαλώσει, οι «παίκτες» έχουν αυξηθεί, κανείς
όμως δεν μπορεί να πάρει τον ρόλο του «capo dei
capi» που αδιαμφισβήτητα είχε ο Βασίλης Στε-
φανάκος, ούτε καν να κυριαρχήσει σε έναν
τομέα της Αττικής για περισσότε-
ρους από λίγους μήνες. 

Το θωρακισμένο τζιπ
του καναλιού

Η δολοφονία του 38χρονου, γνω-
στού με το προσωνύμιο «Ράμπο»,
αλλά και του 31χρονου κουνιάδου
του εντάσσονται σε αυτό το… γαϊ-
τανάκι των «συμβολαίων θανά-
του». Ο επίλογός τους γράφτηκε με
περισσότερες από 44 σφαίρες από
πολεμικά τυφέκια Kalashnikov,
ενώ αυτό που έχει προκαλέσει το
ενδιαφέρον των Αρχών είναι το ΙΧ
αυτοκίνητο (σ.σ. ένα θωρακισμένο
τζιπ Mercedes) που εσχάτως χρη-
σιμοποιούσε για τις μετακινήσεις
του ο 38χρονος κατά κόσμον Β.Ρ.,
καθώς αυτό ανήκε σε τηλεοπτικό

σταθμό πανελλαδικής εμβέλειας. Μάλιστα, στα
γραφεία του Τμήματος Ανθρωποκτονιών στη ΓΑΔΑ
αναμένεται να βρεθούν το επόμενο διάστημα για
κατάθεση στελέχη του συγκεκριμένου καναλιού,
καθώς έχει ήδη διαβιβαστεί η σχετική κλήση για
να δοθούν εξηγήσεις πως το συγκεκριμένο θωρα-
κισμένο όχημα βρέθηκε να οδηγείται από ένα πρό-
σωπο που καμία επαγγελματική σχέση δεν φαίνε-
ται να είχε με τον συγκεκριμένο τηλεοπτικό σταθ-

μό. Είναι προφανές ότι δεν θα δώσει
κάποιο ουσιαστικό στοιχείο

για την πορεία των
ερευνών. 

Βρέθηκαν Kalashnikov σε αυτοκίνητο
Χθες το απόγευμα έγινε γνωστό

πως σε ένα ΙΧ αυτοκίνητο στον Νέο
Κόσμο, για το οποίο είχε δηλωθεί
κλοπή σε προγενέστερο χρόνο, βρέ-
θηκαν 2 πολεμικά τυφέκια Kalashni-
kov και άλλα 2 πιστόλια. Το όχημα τέ-
θηκε υπό διακριτική επιτήρηση,
ωστόσο, δεν το προσέγγισε κανείς
και πλέον τα όπλα μεταφέρθηκαν στα
Εγκληματολογικά Εργαστήρια της ΕΛΑΣ για βαλλιστική εξέταση, προκειμένου να
διαπιστωθεί εάν έχουν χρησιμοποιηθεί κατά το παρελθόν και πού. Το γεγονός ότι
το βράδυ της Τετάρτης (7/6) είχαμε τη διπλή μαφιόζικη εκτέλεση στον Κορυδαλλό
με Kalashnikov, είναι κάτι που προκαλεί το μεγάλο ενδιαφέρον των Αρχών. 

Ο φόβος για
νέο λουτρό
αίματος από
την Greek Mafia 

Από το 2017 και μετά
έπεσαν νεκροί 30 άνδρες,

που είχαν μικρή ή μεγάλη…
συμμετοχή στη «νύχτα»

papadkos@gmail.com

Γράφει  
ο Κώστας 
Παπαδόπουλος
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Μ
ετά τις αποκαλύψεις και τις
αγωγές από τους Ιατρικούς
Συλλόγους αλλά και τον ΕΟ-
ΠΥΥ, εξαφανίστηκε μέσα σε

μερικές ώρες η ιστοσελίδα η οποία φέρε-
ται να συνταγογραφούσε παράνομα ιατρι-
κές βεβαιώσεις στην Ελλάδα μέσω Λονδί-
νου. Στο… κόλπο φαίνεται πως εμπλέκον-

ταν δύο γιατροί από Αθήνα
και Θεσσαλονίκη.

Πλέον, στην ηλεκτρονική
διεύθυνση δεν εμφανίζεται
τίποτα, μετά τον σάλο που
προκλήθηκε, αλλά και τις
νομικές ενέργειες των Ια-
τρικών Συλλόγων και του
ΕΟΠΥΥ. «Ανακαλύψαμε

πως το άτομο που έχει την επιχείρηση είναι
πρώην ποδοσφαιριστής, που τώρα δηλώνει
επιχειρηματίας, κάτοικος Πολωνίας με
έδρα της επιχείρησής του στο Λονδίνο,
όμως δηλώνει και μια ακόμη έδρα στα Βρι-
λήσσια», ανέφερε σε δηλώσεις του ο Αθα-
νάσιος Εξαδάκτυλος, πρόεδρος του Πανελ-
λήνιου Ιατρικού Συλλόγου.

Ο πρόεδρος τόνισε πως οι δύο Έλληνες
γιατροί που συνεργάζονταν μαζί του για τις
παράνομες συνταγογραφήσεις «έχουν γίνει
γνωστοί και έχουν ονοματεπώνυμο. Ο ένας
είναι από την Αθήνα και η άλλη από τη Θεσ-
σαλονίκη. Δρούσαν φυσικά χωρίς καμία νο-
μοθετική κατοχύρωση. «Στείλε μου στο Viber
τι φάρμακα θέλεις, να σ’ τα γράψω», έλεγαν
και «γράψε μου και για ποιο λόγο θέλεις

αναρρωτική άδεια, να σου τη στείλω». «Το να
στέλνεις στην άυλη φάρμακα σε κάποιο
ασθενή είναι μια πρακτική που συνηθίζεται
μεν, αλλά για ασθενείς που ξέρεις, όχι για
ασθενείς που δεν ξέρεις. Και είναι μια κακή
πρακτική που γίνεται “μπίζνα”. «Πρόκειται
για “υπηρεσίες” που παρέχουν ψευδείς ιατρι-
κές γνωματεύσεις, κάτι που επιφέρει αφαί-
ρεση της άδειας του γιατρού»,
τονίζει ο πρόεδρος του ΠΙΣ.

Σύμφωνα με τον Πανελλήνιο
Ιατρικό Σύλλογο, τo site tilegia-
tros.gr παρείχε συνταγογράφη-
ση φαρμάκων με 12 ευρώ, αναρ-
ρωτικές άδειες με 10 ευρώ και
συνταγογράφηση διαγνωστικών
εξετάσεων με 8 ευρώ.

Σύμφωνα με τα αρχεία της
εφορίας της Βρετανίας, η συγ-
κεκριμένη εταιρεία ανήκει σε
πρόσωπο που έχει ελληνική υπηκοότητα και
δηλώνει κάτοικος Πολωνίας. «Μάλιστα, εί-
ναι πρώην ποδοσφαιριστής», λέει ο κ. Εξα-
δάκτυλος. Πρόκειται για Εταιρεία Περιορι-
σμένης Ευθύνης (ΕΠΕ) και έχει ξεκινήσει τη
δραστηριότητά της στις 10 Φεβρουαρίου
2023. Στην εφορία της Βρετανίας είναι εγγε-

γραμμένος ως επιχειρηματίας και όχι ως
γιατρός, ενώ οι δραστηριότητες (ΚΑΔ) που
έχει δηλώσει είναι ιατρική πρακτικής.

Το εξώδικο του ΠΙΣ
Ο Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλογος κατέ-

θεσε και εξώδικο προς την εταιρεία που
διαχειρίζεται την ιστοσελίδα, τονίζοντας:

«Ήρθε σε γνώση του Πανελλή-
νιου Ιατρικού Συλλόγου η
ύπαρξη ιστοσελίδας με την
ηλεκτρονική διεύθυνση
www.tilegiatros.gr στην οποία
αναφέρετε πως συνταγογρα-
φείτε φάρμακα μέσω διαδι-
κτυακής πλατφόρμας στην
οποία μπορεί να εισέλθει οποι-
οσδήποτε και να αναγράψει
την ασθένειά του, τα ακριβή
φάρμακα που λαμβάνει και το

χρονικό διάστημα φαρμακευτικής κάλυ-
ψης και στη συνέχεια με τον ΑΜΚΑ του και
τον αριθμό του κινητού του τηλεφώνου να
εκδώσετε τη συνταγή και να του τη στείλετε
έναντι χρέωσης που έχετε προβλέψει. Αν-
τίστοιχη διαδικασία υπάρχει στην ιστοσελί-
δα για τη χορήγηση αναρρωτικής άδειας

και τη συνταγογράφηση εξετάσεων».
Στο εξώδικο υπογραμμίστηκε ακόμη:

«Επειδή όλες οι παραπάνω ενέργειες
αποτελούν ευθεία παραβίαση των διατά-
ξεων του νόμου για τη συνταγογράφηση
φαρμάκων, τη διενέργεια ιατρικών πράξε-
ων, τη χορήγηση αναρρωτικής άδειας και
τη συνταγογράφηση εξετάσεων. Επειδή
ψευδώς αναφέρετε στην ιστοσελίδα σας
πως έχετε λάβει πιστοποιήσεις από τον
Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο, τον Ιατρικό
Σύλλογο Αθηνών και τον Ιατρικό Σύλλογο
Θεσσαλονίκης. Επειδή το σύνολο των
προσφερόμενων ιατρικών υπηρεσιών σας
παραβιάζει την κείμενη νομοθεσία. Σας
καλούμε όπως εντός 24 ωρών από τη λή-
ψη της παρούσας “κατεβάσετε” την ιστο-
σελίδα tilegiatros.gr και τις αντίστοιχες σε
Facebook, Instagram και LinkedIn και να
απόσχετε από οποιαδήποτε άλλη παρό-
μοια ενέργεια ή δημοσίευση απέχοντας
από την παροχή οποιοσδήποτε ιατρικής
υπηρεσίας και φυσικά να πάψετε την πα-
ράνομη και παραπλανητική χρήση του σή-
ματος του ΠΙΣ ως δήθεν πιστοποιημένος
από εμάς φορέας».

Επιπλέον, ο Ιατρικός Σύλλογος κάλεσε
τον υπεύθυνο της εταιρείας εντός 24 ωρών
να κοινοποιήσει τη βεβαίωση λειτουργίας
του ιατρείου, καθώς και το όνομα του επι-
στημονικά υπεύθυνου ιατρού και το σύνο-
λο των απασχολούμενων ιατρών, είτε με
σχέση μισθωτής εργασίας είτε με παροχή
ανεξάρτητων υπηρεσιών.

«Στείλε μου στο Viber τι φάρμακα θέλεις, να σ’ τα γράψω»:
Ιστοσελίδα μοίραζε μέσω… Λονδίνου συνταγογραφήσεις και

αναρρωτικές σε Έλληνες - Ο ρόλος πρώην ποδοσφαιριστή 
και δύο γιατρών - Τι λέει ο πρόεδρος του ΠΙΣ 

Η «συνταγή» των αγωγών έριξε

το site των συνταγών της απάτης

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Αθανάσιος Εξαδάκτυλος,
πρόεδρος του Πανελλήνιου

Ιατρικού Συλλόγου



Γράφει η Ανδρονίκη Ζαφειρίου

Τ
ην ενοχή και των δώδεκα κατη-
γορουμένων για τη δολοφονία
του Άλκη Καμπανού το μοιραίο
βράδυ της 1ης Φεβρουαρίου του

2022 στη Χαριλάου πρότεινε η εισαγγελέ-
ας Κυριακή Κλιάμπα στη δίκη που διεξά-
γεται στο Μεικτό Ορκωτό Δικαστήριο
Θεσσαλονίκης.

Συγκεκριμένα, η πρόταση της εισαγγε-
λέως ήταν η εξής:

Για τον 1ο κατηγορούμενο ηθική αυ-
τουργία σε τελεσθείσα ανθρωποκτονία σε
βάρος του Άλκη Καμπανού, ηθική αυτουρ-
γία σε απόπειρα ανθρωποκτονίας σε βά-
ρος του Α.Β. και ηθική αυτουργία σε από-
πειρα ανθρωποκτονίας σε βάρος του Δ.Κ.

Για τους 2ο, 3ο, 4ο, 5ο, 7ο, 9ο, 10ο, 11ο
12ο ανθρωποκτονία τελεσθείσα σε ήρεμη
ψυχική κατάσταση κατά συναυτουργία σε
βάρος του Άλκη Καμπανού, απόπειρα αν-
θρωποκτονιας σε ήρεμη ψυχική κατάστα-
ση κατά συναυτουργία σε βάρος του Α.Β.

Για τον 6ο κατηγορούμενο συνέργεια σε
ανθρωποκτονία τελεσθείσα κατά συναυ-
τουργία σε βάρος του Άλκη Καμπανού,
συνέργεια σε απόπειρα ανθρωποκτονίας
σε βάρος του Α.Β. και Δ.Κ.

Για τον 8ο συνέργεια σε ανθρωποκτονία
τελεσθείσα κατά συναυτουργία σε βάρος
του Άλκη Καμπανού, συνέργεια σε από-
πειρα ανθρωποκτονίας σε βάρος του Α.Β.
και Δ.Κ. και για τον 10ο επιπλέον απόπει-
ρα ανθρωποκτονίας σε βάρος του Δ.Κ.

«Ξεκίνησαν να σκοτώσουν
και το πέτυχαν»

«Όλοι ξεκίνησαν για να σκοτώσουν και
το πέτυχαν», υπογράμμισε λέγοντας πως
δεν στόχευαν απλώς στο να κυνηγήσουν.
«Όλοι οι κατηγορούμενοι είχαν σκοπό να
σκοτώσουν», είπε χαρακτηριστικά η ει-
σαγγελέας και τόνισε πως «δεν έδρασαν
τυχαία», ενώ έδειξε τον 1ο κατηγορούμε-
νο ως τον άνθρωπο που οργάνωσε τη φο-
νική επίθεση.

Η εισαγγελέας είπε πως όλοι είχαν αν-
θρωποκτόνο δόλο, χαρακτήρισε λυσσα-
λέα και καλά οργανωμένη την επίθεση
στον Άλκη Καμπανό και τους φίλους του,
ενώ τόνισε πως δεν είχαν σκοπό να προ-
καλέσουν σωματικές βλάβες αλλά να
σκοτώσουν σε ένα άριστα οργανωμένο
σχέδιο με σκοπό να αφαιρέσουν ζωές
Αρειανών.

Κατά την κυρία Κλιάμπα, στις απολογίες
τους οι δώδεκα κατηγορούμενοι είπαν
υπερβολές και τερατώδη, προκατασκευα-
σμένα ψέματα. «Ήρθαν απέναντί μας επι-
στρατεύοντας τη φαντασία τους», σημεί-
ωσε χαρακτηριστικά η κυρία Κλιάμπα για
τους δώδεκα κατηγορούμενους. «Κανείς

δεν μας απέδειξε ότι ήταν μεταμελημέ-
νος», ανέφερε σε άλλο σημείο της αγό-
ρευσής της η εισαγγελέας. 

Είπε ακόμη για τους δώδεκα ότι «ξεκι-
νούν να πολεμήσουν να εκδικηθούν τον
εχθρό. Γιατί με τέτοιο εξοπλισμό μόνο
στον πόλεμο πηγαίνεις ή καλύτερα για να
σκοτώσεις», ενώ για τη δολοφονική επί-
θεση επισήμανε πως στόχος των κατηγο-
ρουμένων ήταν να περικυκλώσουν και να
αιφνιδιάσουν τα θύματα. Μίλησε για ένα
«σχέδιο από κοινού εκτέλεσης των αι-
ώνιων εχθρών».

«Χτύπησαν και πανηγύρισαν
πριν εξαφανιστούν»

Σε άλλο σημείο της αγόρευσής της η
κυρία Κλιάμπα τόνισε πως οι κατηγορού-
μενοι επιτέθηκαν ταυτόχρονα και διαδο-
χικά τα θύματα. «Ο Άγγελος και ο Άλκης
παλεύουν για τη ζωή τους», τόνισε η ει-
σαγγελέας αναφερόμενη στη δολοφονική
επίθεση και πρόσθεσε πως «παλεύουν με
τα θηρία σε έναν άνισο αγώνα».

Αναφερόμενη στα χτυπήματα που δέ-
χτηκε ο Άλκης Καμπανός -ο «αθώος γί-
γαντας», όπως τον χαρακτήρισε λόγω του
αναστήματός του- η εισαγγελέας τόνισε
πως σημαδεύουν ευαίσθητα σημεία όπως
τη βουβωνική χώρα και τη μηριαία αρτη-
ρία, κάτι που, όπως είπε, το πέτυχαν με το
χτύπημα στη μηριαια αρτηρία, «χτύπημα
με αρρωστημένο μίσος», όπως είπε.

«Τα όσα περιέγραψα», συνέχισε η ει-
σαγγελέας, «συνέβησαν πραγματικά πριν
από 16 μήνες». Χαρακτήρισε απόλυτα ορ-
γανωμένη την «άνανδρη επίθεση» και τό-
νισε πως τόσο ο Άλκης όσο και ο φίλος
του δέχτηκαν πολλαπλά χτυπήματα τόσο
με τα όπλα που έφεραν οι δράστες της
επίθεσης όσο και με κλοτσιές.

«Όλα ήταν προκαθορισμένα με κοινό
παρονομαστή το μίσος», τόνισε η κυρία
Κλιάμπα.

«Η νίκη πολλές φορές 
σημαίνει και καταδίκη»

«Αυτοί συνεχίζουν ακάθεκτοι ενώ δύο

νέοι ψυχορραγούν, κανείς δεν σταμάτησε
τον άλλον», σημείωσε μεταξύ άλλων η ει-
σαγγελέας και απέδωσε κοινό ανθρωπο-
κτόνο δόλο και στους δώδεκα κατηγορού-
μενους, σημειώνοντας μεταξύ άλλων πως
ακόμη και όταν τα θύματα ήταν σε άθλια
κατάσταση, δεν μπήκαν στη διαδικασία να
ζητήσουν βοήθεια, έστω και ανώνυμα, αλ-
λά τους χτυπούσαν μέχρι την τελευταία
στιγμή και στη συνέχεια εξαφανίστηκαν,
αλλά πριν εξαφανιστούν πανηγύρισαν.

«Δεν ήταν θεατές σε μια παράσταση αλ-
λά πρωταγωνιστές σε ένα δράμα», τόνισε
επίσης η εισαγγελέας αποδίδοντας τη
«σκηνοθεσία» του στον 1ο κατηγορούμενο.

Απευθυνόμενη στους δώδεκα είπε:
«Θέλω να πω στους κατηγορούμενους ότι
πραγματικά λυπάμαι. Έχουμε δώδεκα νέα
παιδιά που θα μπορούσαν να ακολουθή-
σουν έναν καλύτερο δρόμο στη ζωή τους
και όχι το σκοτάδι. Να θυμάστε ότι η νίκη
πολλές φορές σημαίνει και καταδίκη».

Στο τέλος της πρότασής της το ακροατή-
ριο ξέσπασε σε χειροκροτήματα. Η δίκη
θα συνεχιστεί τη Δευτέρα. 
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«Ένοχοι και οι δώδεκα»
για τη δολοφονία του Άλκη 

Σε χειροκροτήματα ξέσπασε
το ακροατήριο μετά 

την πρόταση της εισαγγελέως
Κυριακής Κλιάμπα στη δίκη

για τον αδικοχαμένο 
οπαδό του Άρη 



Σ
ε επιφυλακή βρίσκονται οι σεισμολόγοι μετά τον
σεισμό των 4,8 Ρίχτερ που σημειώθηκε το μεση-
μέρι της Πέμπτης στην Αταλάντη και έγινε αισθη-

τός και στην Αττική. Ακόμη δεν γνωρίζουν εάν πρόκει-
ται για τον κύριο σεισμό, για αυτό και παρακολουθούν
τη μετασεισμική ακολουθία, η οποία προς το παρόν
εξελίσσεται φυσιολογικά.

Το ρήγμα που έδωσε τον σεισμό είναι κοντά στο
ρήγμα της Αταλάντης, το οποίο για να μπορέσει να
φορτώσει ενέργεια, χρειάζεται πάνω από 300-400
χρόνια. Το ρήγμα της Αταλάντης είναι σπασμένο σε
τρία κομμάτια, με τους ειδικούς να δίνουν ελάχιστες
πιθανότητες αυτός ο σεισμός να ενεργοποιήσει το
συγκεκριμένο ρήγμα.

Για τον σεισμό 4,8 βαθμών της κλίμακας Ρίχτερ που
σημειώθηκε στην Αταλάντη μίλησε στο «Κοινωνία
Ώρα MEGA» ο πρόεδρος του ΟΑΣΠ Ευθύμης Λέκκας.
«Ήταν μία ήσυχη νύχτα απόψε, δεν είχαμε έντονη σει-
σμικότητα, βεβαίως είχαμε κάπου 30 σεισμούς μετά
από 3.33 η ώρα που εκδηλώθηκε ο κύριος σεισμός της
τάξεως των 4,8 Ρίχτερ. Έχουμε να κάνουμε με πολύ
μικρούς σεισμούς, 1-1,5, 2 Ρίχτερ, που συμπληρώνουν
την εικόνα που είχαμε. Δεν μπορούμε να πούμε με βε-
βαιότητα εάν περιμένουμε μεγαλύτερο σεισμό, αλλά
όπως φαίνεται αποσβένεται η όλη διαδικασία», είπε
μεταξύ άλλων ο πρόεδρος του ΟΑΣΠ.

Υπάρχει… ιστορικό με το Ρεγγίνι
«Βέβαια η περιοχή έχει ένα ιστορικό από το 2013 στο

Ρεγγίνι, ένα χωριό βορειοδυτικά της περιοχής, όπου οι
σεισμοί κράτησαν περίπου έναν δυο μήνες και το όριό
τους ήταν στα 5,2 Ρίχτερ. Είχαμε αρκετές ζημιές τότε.
Οι ζημιές τώρα είναι πολύ μικρές σε περίπου δέκα σπί-
τια», συνέχισε ο κ. Λέκκας.

Για την υποχώρηση τμήματος της ακτής στην Αιδηψό
ανέφερε: «Ένα περίεργο φαινόμενο είχαμε στην Αιδη-
ψό στην Εύβοια, όπου υποχώρησε ένα τμήμα της ακτο-
γραμμής με τον σεισμό. Βέβαια είναι ένα δευτερογενές
φαινόμενο, όπου με την αστάθεια που υπήρχε και με τη
δόνηση είχαμε απόσπαση ενός τμήματος της ακτής, αλ-
λά δεν είναι κάτι το ιδιαίτερο».

Τέλος, αναφερόμενος στο ρήγμα της Αταλάντης είπε:
«Το ρήγμα δεν είναι το ρήγμα της Αταλάντης, αν και το

υποθέσαμε στην αρχή, αλλά ούτως ή άλλως η Ατάλαντη
είναι ένα “παρεξηγημένο” ρήγμα. Έχει δώσει βέβαια
τον σεισμό του 1894, με πάρα πολλές ζημιές και διπλό
σεισμό με 6,7 και 7 βαθμούς της κλίμακας Ρίχτερ, αλλά

αυτό το ρήγμα με βάση τις τελευταίες έρευνες γεμίζει
με ενέργεια πάνω από 500 χρόνια. Ανενεργό ρήγμα δεν
είναι η Αταλάντη, δίνει σεισμούς και το ονομάζουμε
ενεργό. Φαίνεται ότι όλα πάνε καλά μέχρι στιγμής».

Ομόφωνα σε τέσσερις φορές ισόβια, μία για
κάθε φόνο, καταδίκασε τον 61χρονο μακελάρη
της Ανδραβίδας το Μεικτό Ορκωτό Δικαστήριο
Πατρών. Ο 32χρονος Αρμάντο και η 37χρονη Μα-
ρία Κλότσι, μαζί με τα δύο παιδιά τους, 1,5 και 2,5
ετών, δολοφονήθηκαν μέσα στο σπίτι τους, το
απόγευμα της Τετάρτης 2 Μαρτίου 2022 στην Αν-
δραβίδα, από τον καθ’ ομολογίαν δράστη.

Οι δικαστές έκριναν ένοχο τον δολοφόνο για τα
αδικήματα της ανθρωποκτονίας με δόλο κατά
συρροή, της παράνομης οπλοφορίας και οπλο-
χρησίας κατ’ εξακολούθηση και της παράνομης
κατοχής όπλων και πυρομαχικών, ενώ δεν του
αναγνωρίστηκε κανένα ελαφρυντικό.

Αναλυτικά η ποινή που του επιβλήθηκε είναι

τέσσερις φορές ισόβια για τις ανθρωποκτονίες
και είκοσι ένας μήνες κατά συγχώνευση για
οπλοφορία, οπλοχρησία, οπλοκατοχή και 900 ευ-
ρώ χρηματική ποινή. Η σύνθεση του ΜΟΔ συντάχ-
θηκε με την πρόταση της εισαγγελέως, η οποία με
μια πρόταση-καταπέλτη απέρριψε όλους τους
ισχυρισμούς του καθ’ ομολογίαν δολοφόνου.

Η προϊσταμένη της Εισαγγελίας Πρωτοδικών
Πατρών Κωνσταντούλα Αθανασοπούλου τόνισε
χαρακτηριστικά κατά την αγόρευσή της ότι «ο
κατηγορούμενος έδρασε με ιδιαίτερη σκληρό-
τητα και ήθελε να τους εξαφανίσει ως οικογέ-
νεια» και με ιδιαίτερη έμφαση είπε πως «είναι
εγκληματίας».

Αναφερόμενη στη σκηνή του εγκλήματος και

στον τρόπο δράσης του, σημείωσε πως «σκότω-
σε, πυροβόλησε, έπνιξε, έσυρε, σφουγγάρισε
και θα συνέχιζε να καθαρίζει, αλλά στάθηκε
άτυχος, γιατί ο μικρός χτύπησε την πόρτα. Άλλα-
ξε ρούχα, έφυγε για την Πάτρα, έκρυψε το όπλο
και δεν συνεργάστηκε με την αστυνομία για την
εύρεση του όπλου».

Απέρριψε δε όλες τις ψυχιατρικές γνωματεύ-
σεις τονίζοντας πως ο δολοφόνος δεν έχει κανένα
ψυχιατρικό ιστορικό και πως υπήρξε αληθής
συρροή σε όλες του τις πράξεις. Χαρακτηριστικό
είναι δε το σημείο όπου η εισαγγελέας αναφέρθη-
κε στον στραγγαλισμό των δύο μωρών, για τα
οποία ο άνανδρος δολοφόνος δεν εκστόμισε κου-
βέντα καθ’ όλη τη διαδικασία.

Τέσσερις φορές ισόβια στον μακελάρη της Ανδραβίδας, που σκότωσε γονείς και βρέφη
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Το περίεργο φαινόμενο
μετά τα Ρίχτερ τρόμου

Τι λέει ο πρόεδρος του ΟΑΣΠ
Ευθύμης Λέκκας για 
την καθίζηση στην παραλία
της Αιδηψού και για 
το «παρεξηγημένο» 
ρήγμα της Αταλάντης
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Απογυμνωμένες
οι υπηρεσίες 
στην Καθαριότητα
Δήμου Θεσσαλονίκης

Σ
το παραμύθι του Χανς Κρίστιαν Άντερσεν, μόλις το
παιδάκι φωνάζει πως ο βασιλιάς είναι γυμνός, γυ-
ρίζουν οι μεγάλοι τα κεφάλια τους ο ένας προς τον

άλλον, που φοβούνταν να ομολογήσουν τι έβλεπαν, κι
αναγκάζονται να παραδεχτούν την αλήθεια. Στον Δήμο
Θεσσαλονίκης, απογυμνωμένη, χωρίς απορριμματοφόρα,
χωρίς τράκτορες και χωρίς Μέσα Ατομικής Προστασίας
για τους εργαζόμενους έχουν μείνει η Υπηρεσία Καθαριό-
τητας και ο αντίκτυπος της υπάρχουσας κατάστασης απο-
τυπώνεται με ρυπαρό τρόπο.

Οι αποκρουστικές εικόνες με τους ξέχειλους, βρόμι-
κους και σπασμένους κάδους, πράσινους και μπλε, από
σκουπίδια και ανακυκλώσιμα, είναι ευρέως γνωστές και
διόλου σπάνιες σε όλες τις γειτονιές. Και δεν είναι εικόνες
που αντικρίζουν μόνο οι κάτοικοι. Ακόμη και οι τουρίστες
αξιολογούν αρνητικά την πόλη όσον αφορά τη δημόσια
καθαριότητά της, όπως φάνηκε από την πρόσφατη έρευνα
που διενήργησε η Ένωση Ξενοδόχων Θεσσαλονίκης.

Και παρά τις «κραυγές» όλων όσοι ζητούν τα αυτονόητα,
καθαριότητα και βελτίωση της κατάστασης σε δρόμους,
πεζοδρόμια, πλατείες, ο «βασιλιάς» και οι αυλικοί-συνερ-
γάτες του κάνουν πως δεν συμβαίνει τίποτα και όλα βαί-
νουν καλώς. «Θα δώσω τη μάχη της καθαριότητας, καθη-
μερινά, παντού, σε κάθε μέτωπο και για να την κερδίσω θα
κάνω ό,τι χρειαστεί. Θεωρώ απαράδεκτο η πόλη με αυτήν
την αντικειμενική ομορφιά να παρουσιάζει εικόνα εγκα-
τάλειψης. Και χρησιμοποιώ τη λέξη μάχη, διότι έτσι την
αντιλαμβάνομαι. “Στρατός” υπάρχει και “μηχανοκίνητα”
υπάρχουν», υποσχόταν προτού αναλάβει τη διοίκηση ο Κ.
Ζέρβας.

Στη συνέχεια, ο δήμαρχος πέρασε σε δηλώσεις τού στιλ
«η καθαριότητα δεν αποτελεί πλέον Νο1 πρόβλημα της
Θεσσαλονίκης» και το καλοκαίρι του 2022 έλεγε και πάλι
για το ίδιο θέμα πως «η Θεσσαλονίκη αλλάζει εποχή».

Εικόνα διάλυσης 
Ωστόσο, σήμερα, η Υπηρεσία Καθαριότητας βρίσκεται

σε κατάσταση διάλυσης και όπως υπογράμμισαν σε πρό-
σφατη συνέντευξη Τύπου οι εργαζόμενοι, καθημερινά
στους δρόμους βγαίνουν περίπου 20-22 απορριμματοφό-
ρα για την πράσινη γραμμή, ενώ ο δήμος διαθέτει 65 οχή-
ματα. Πού είναι τα υπόλοιπα; Τα άλλα 40 είναι χαλασμένα
και παροπλισμένα στα αμαξοστάσια του δήμου.

Ακόμη πιο δύσκολα είναι τα πράγματα στο σκέλος της
ανακύκλωσης, μιας και για την μπλε γραμμή λειτουργούν
μόλις 4-5 απορριμματοφόρα από τα 21 οχήματα. Ουσια-
στικά, δηλαδή, ανακύκλωση δεν γίνεται και η διοίκηση
κωφεύει στις φωνές της αντιπολίτευσης να δοθούν ανα-
λυτικά στοιχεία για τους ρυθμούς ανακύκλωσης των τε-
λευταίων τριών ετών στη Θεσσαλονίκη. Πριν από λίγο διά-
στημα, υπήρξε και σχετικό Δελτίο Τύπου του Μιχάλη Τρε-
μόπουλου, που συνοδευόταν από βίντεο και φαινόταν πως
σε συμβατικό απορριμματοφόρο πετιούνται πακέτο σκου-
πίδια και ανακυκλώσιμα.

Όσο για τους απαραίτητους τράκτορες που μεταφέρουν
τα απορρίμματα από τους σταθμούς μεταφόρτωσης στη
χωματερή, ο Δήμος Θεσσαλονίκης αυτή τη στιγμή διαθέτει
μόλις τέσσερις. Το πρόβλημα με τα χαλασμένα απορριμ-
ματοφόρα «κολλάει» στις αναθέσεις. Ο Δήμος Θεσσαλονί-
κης υπογράφει συμβάσεις με ιδιώτη εργολάβο για την
επισκευή τους, ωστόσο αδυνατεί να πληρώσει τις υποχρε-
ώσεις και έτσι η εταιρεία για τη συντήρηση-επισκευή οχη-
μάτων πέταξε λευκή πετσέτα.

Για δύο χρόνια η διοίκηση του Δήμου Θεσσαλονίκης δί-
νει 4.600.000 ευρώ στον ιδιώτη και «καταφέρνει» να μην
έχει οχήματα σε λειτουργία. Αποτέλεσμα; Λίγα απορριμ-
ματοφόρα στον δρόμο, ξέχειλοι κάδοι σε όλη την πόλη.
Σκουπίδια, ανακυκλώσιμα, ογκώδη αντικείμενα δημιουρ-
γούν άμορφες μάζες που προκαλούν στενοχώρια.

«Γυμνοί» και οι εργαζόμενοι
«Γυμνοί» είναι και οι εργαζόμενοι του Δήμου

Θεσσαλονίκης, καθώς παρά τις επανειλημμένες
υποσχέσεις η διοίκηση δεν έχει ανταποκριθεί ακό-
μη και δεν τους έχει παραδώσει τα Μέσα Ατομικής
Προστασίας. Όπως αναφέρουν, τους δόθηκαν μόνο
κάποια πλαστικά γάντια και κάποια άλλα δερματο-
πάνινα. Τα οποία, σύμφωνα πάντα με τους εργαζο-
μένους, από την πολυκαιρία που ήταν πεταμένα
στις αποθήκες δεν πρόλαβαν να τα φορέσουν και
αμέσως τρύπησαν.

ΜΑΠ ακούνε οι εργαζόμενοι και ΜΑΠ δεν βλέ-
πουν. «Οι εργαζόμενοι φταίνε για όλα και πουθενά
δεν υπάρχει ευθύνη της υπηρεσίας και των αιρε-
τών. Καθυστέρησαν οι φόρμες, τα γιλέκα, τα αντιο-
λισθητικά μποτάκια, οι μάσκες και τα αδιάβροχα»,
καταγγέλλουν.

Για δύο χρόνια η διοίκηση δίνει 
4.600.000 ευρώ στον ιδιώτη 

και «καταφέρνει» να μην έχει οχήματα 
σε λειτουργία



«Διαπιστώνουμε πως τριπλασιά-
στηκαν τα ακραία και σφοδρά
καιρικά φαινόμενα στη Θεσσα-

λονίκη σε σχέση με τα προηγούμενα χρόνια
και οι συνέπειές τους εξαιτίας της κλιματικής
αλλαγής αλλά και των ανθρωπογενών παρεμ-
βάσεων και της ανυπαρξίας των αντιπλημμυ-
ρικών μέτρων», επισήμανε ο μετεωρολόγος
Μιχάλης Σιούτας στην εκδήλωση του
ΤΕΕ/ΤΚΜ για την Παγκόσμια Ημέρα Περιβάλ-
λοντος με θέμα «Κλιματική Αλλαγή - Επιπτώ-
σεις στην Παράκτια Ζώνη - Αντιπλημμυρική
θωράκιση Θεσσαλονίκης». Τόνισε δε πως «αν
διατηρηθούν οι σημερινές συνθήκες, με βάση
το πιθανότερο σενάριο προβλέπεται να εμφα-
νιστούν από πέντε έως οκτώ πλημμυρικά
επεισόδια ανά έτος στην περιοχή της Θεσσα-
λονίκης την προσεχή δεκαετία 2023-2033».

Παλιότερα, όπως είπε, ακραία φαινόμενα
συνέβαιναν μια με δύο φορές τον χρόνο, ίσως
και καμία, ενώ τα τελευταία χρόνια έχουμε έξι
με επτά τέτοια επεισόδια με μεγάλης έκτασης
επιδράσεις στη Θεσσαλονίκη. Το φυσικό και
αστικό περιβάλλον έχει γίνει πολύ ευάλωτο
στις φυσικές καταστροφές και στα έντονα και-
ρικά φαινόμενα με αποτέλεσμα να έχουμε
συχνά πλημμυρικά φαινόμενα, κατολισθή-
σεις, αλλοιώσεις του περιβάλλοντος στις πα-
ράκτιες περιοχές, όπου εντοπίζουμε σημαντι-
κή διάβρωση.

Την εκδήλωση συντόνισε ο επικεφαλής της
Διαρκούς Ομάδας Εργασίας Φυσικών, Τεχνο-
λογικών και άλλων Καταστροφών του
ΤΕΕ/ΤΚΜ, πολιτικός μηχανικός Βασίλης Λε-
κίδης. Χαιρετίζοντας την εκδήλωση, ο πρό-
εδρος του TEE/TKM Γιώργος Τσακούμης
υπογράμμισε πως η διάβρωση των ακτών εί-
ναι ένα θέμα που μάλλον πρόσφατα ξεκίνησε
να απασχολεί με τόση ένταση την επιστημονι-
κή κοινότητα, καθώς στο μέλλον αναμένεται
να επηρεάσει σε σημαντικό βαθμό την οικο-
νομική δραστηριότητα. Υπογράμμισε δε τον
ρόλο του επιμελητηρίου στην υποβολή προ-
τάσεων και στην προτροπή ταχείας λήψης μέ-
τρων που θα αποσοβήσουν τους κινδύνους
από τις εκτιμώμενες επιπτώσεις.

«Καλά τα masterplan... αλλά»
Ο αντιπεριφερειάρχης Τεχνικών Έργων της

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και
πρώην πρόεδρος του ΤΕΕ/ΤΚΜ Πάρις Μπίλ-

λιας κατά τον χαιρετισμό -εκ μέρους και του
περιφερειάρχη Απόστολου Τζιτζικώστα- αλ-
λά και κατά την εισήγησή του υπογράμμισε
πως η ΠΚΜ έχει ήδη συστήσει παρατηρητήριο
της εξέλιξης του φαινομένου της διάβρωσης
των ακτών. «Πρόκειται για κάτι που πάντα συ-
νέβαινε. Η ακτογραμμή σήμερα δεν έχει κα-
μία σχέση με αυτή που υπήρχε πριν από εκα-
τοντάδες χρόνια. Σήμερα όμως, και στο άμεσο
μέλλον, οι επιπτώσεις καταγράφονται και θα
είναι πολύ μεγαλύτερες λόγω της μορφής και
της έντασης της ανθρώπινης δραστηριότη-
τας», υπογράμμισε και σημείωσε ότι «υπάρ-

χει ασάφεια για το ποιος είναι ο φορέας που
έχει ευθύνη για τη διαχείριση και αντιμετώπι-
ση του φαινομένου», ενώ «είναι πολύς ο απαι-
τούμενος χρόνος ωρίμανσης σχετικών έργων,
αφού μια μελέτη ακτομηχανικής μπορεί να
χρειαστεί έως τρία χρόνια, γεγονός που σί-
γουρα χρήζει νομοθετικής ρύθμισης».

Σε ό,τι αφορά τα αντιπλημμυρικά έργα, ο κ.
Μπίλλιας τόνισε πως «καλά είναι τα master-
plan που καταρτίζουμε, αλλά θα πρέπει να
συνοδεύονται από τους αντίστοιχους πόρους
και οικονομικούς αλλά και από πλευράς επι-
στημονικού δυναμικού» και πρόσθεσε πως σε

εξέλιξη βρίσκονται από το υπουργείο Υποδο-
μών και την ΠΚΜ 16 έργα και μελέτες που
αφορούν την αντιπλημμυρική θωράκιση της
Θεσσαλονίκης, ενώ έχουν υποβληθεί προτά-
σεις για 15 νέες μελέτες.

Την ανάγκη για άμεση λήψη μέτρων σημεί-
ωσε και ο αντιδήμαρχος Τεχνικών Έργων του
Δήμου Θεσσαλονίκης Εφραίμ Κυριζίδης, χαι-
ρετίζοντας την εκδήλωση και εκ μέρους του
δημάρχου Κωνσταντίνου Ζέρβα. Ο ίδιος ση-
μείωσε πως ο δήμος έχει καταθέσει αρκετές
προτάσεις, ιδιαίτερα σε ό,τι αφορά τη διαχεί-
ριση των ρεμάτων, ένα θέμα που έχει δημι-
ουργήσει πολλά αδιέξοδα, αφού μέχρι το
1990 τα ρέματα θεωρούνταν κατάλληλα για τη
χωροθέτηση κατασκευών για κοινωφελείς
σκοπούς.

Τα μέτρα που προτείνει 
ο καθηγητής Γ. Βέργος

Σε κάθε περίπτωση, η Ελλάδα, σύμφωνα με
τα συμπεράσματα της εκδήλωσης, αντιμετωπί-
ζει κίνδυνο καταβύθισης σημαντικών τμημά-
των της ακτογραμμής σε διάφορες περιοχές
(Αττική, Θεσσαλονίκη, Πελοπόννησος, Κρήτη,
Δωδεκάνησα, κ.α.) μέσα στις επόμενες δεκαε-
τίες -με το αντίστοιχο κόστος για την οικονομία
και για τις τοπικές κοινωνίες- αν δεν ληφθούν
και αποδώσουν τα μέτρα αντιμετώπισης των
επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής.

Ο καθηγητής του Τμήματος Αγρονόμων και
Τοπογράφων Μηχανικών του ΑΠΘ Γιώργος
Βέργος παρουσίασε τη μεθοδολογία και τα
στοιχεία του Παρατηρητηρίου της Περιφέρει-
ας Κεντρικής Μακεδονίας, που μέσω της επε-
ξεργασίας γεωχωρικών και άλλων δεδομέ-
νων επιβεβαιώνουν τις εκτιμήσεις για τον κίν-
δυνο μελλοντικής καταβύθισης περιοχών της
ακτογραμμής. Όπως είπε, «η περιοχή του
Αξιού, καθώς και οι παράκτιες περιοχές της
Περαίας, της Επανομής και του αεροδρομίου
“Μακεδονία” κινδυνεύουν από έντονες πλημ-
μύρες στο μέλλον». Ο ίδιος μεταξύ των προ-
τεινόμενων μέτρων παρέμβασης ανέφερε την
ανάγκη νέας πολεοδομικής νομοθεσίας με
επανεξέταση των χρήσεων γης στις παράκτιες
περιοχές, μέτρα για την αποκατάσταση παρά-
κτιων οικοτόπων και νέους κώδικες και κανο-
νισμούς για την κατασκευή υποδομών, που να
αντέχουν στην παράκτια διάβρωση και στα
κύματα των καταιγίδων.

Αναφερόμενος στις καταγεγραμμένες αλλά και στις εκτιμή-
σεις για μελλοντικές επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής, ο με-
τεωρολόγος Μιχάλης Σιούτας περιέγραψε μια Θεσσαλονίκη
με μεγάλες εκτάσεις πέριξ του σημερινού Δέλτα του Αξιού, βυ-
θισμένες από την άνοδο της στάθμης της θάλασσας σε βάθος
50-100 ετών αλλά και την πλατεία Αριστοτέλους της Θεσσαλο-
νίκης, βυθισμένη μέχρι και το ύψος της οδού Τσιμισκή.

Ο κ. Σιούτας τόνισε για την πρόσφατη έκθεση του ΟΗΕ τα
εξής: «Τα ακραία καιρικά φαινόμενα και η ανθρωπογενής κλι-
ματική αλλαγή τα τελευταία 50 χρόνια στοίχισαν τη ζωή σε δύο
εκατομμύρια ανθρώπους και έχουν προξενήσει ζημίες 4,3

τρισ. δολαρίων την περίοδο 1976-21. Στην περίοδο 1976-21 ση-
μειώθηκαν 11.778 μεγάλες καταστροφές εξαιτίας της κλιματι-
κής αλλαγής. Στη διετία 2020-21 οι θάνατοι που προκλήθηκαν
από ακραία καιρικά φαινόμενα ήταν 22.607 σε παγκόσμιο επί-
πεδο, αλλά θα ήταν γύρω στις 50.000 αν δεν υπήρχαν οι έγκαι-
ρες προειδοποιήσεις που σώζουν ζωές».

Ο ίδιος τόνισε πως περισσότερο από το 90% των θανάτων από
τα φαινόμενα αυτά συνέβη στις φτωχότερες, αναπτυσσόμενες
χώρες. Οι πλούσιες χώρες έχουν πληγεί περισσότερο σε οικο-
νομικές, νομισματικές ζημιές. Οι θάνατοι μειώνονται, αλλά οι
οικονομικές επιπτώσεις από καταστροφές που σχετίζονται με

τις καιρικές συνθήκες έχουν εκτοξευτεί στα ύψη. Οι οικονομι-
κές απώλειες είχαν επταπλασιαστεί από το 1970 έως το 2019,
αυξανόμενες από 49 εκατ. δολάρια τη μέρα στη δεκαετία 1970-
80 σε 383 εκατ. δολάρια τη μέρα την τελευταία δεκαετία 2010-
20. Ο κ. Σιούτας συμπλήρωσε ότι «οι υποδομές, όπως οι αγω-
γοί απορροής των όμβριων υδάτων, ήταν σχεδιασμένες για μι-
κρότερες ποσότητες νερού αλλά και πληθυσμού με αποτέλε-
σμα πλέον να είναι ανεπαρκείς. Πρέπει άμεσα να γίνουν τα
απαραίτητα έργα αλλά και να χρησιμοποιηθούν νέα τεχνολογι-
κά μέσα και έγκαιρες προειδοποιήσεις που σώζουν ζωές ώστε
να αποτρέπονται οι κίνδυνοι να χάσουμε ανθρώπινες ζωές».

Δύο εκατομμύρια νεκρούς και 4,3 τρισ. δολάρια στοίχισαν τα ακραία φαινόμενα στην ανθρωπότητα
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Τι λένε οι ειδικοί για τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής 
και τι πρέπει να γίνει για να προλάβουμε το κακό...
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Σε ποιες 5 περιοχές
της χώρας υπάρχει
κίνδυνος βύθισης
από πλημμύρες 
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Τ
ην εικόνα... αυτοδύναμης οι-
κονομίας δίνει η Ελλάδα,
καθώς τα αποτελέσματα σε

δημοσιονομικό και μακροοικονο-
μικό επίπεδο εξελίσσονται σε επι-
ταχυντές για την ανάκτηση επεν-
δυτικής βαθμίδας το β’ εξάμηνο
του έτους, υπό την προϋπόθεση
της ισχυρής αυτοδυναμίας της Νέ-
ας Δημοκρατίας στις εκλογές της
25ης Ιουνίου. Ειδικότερα: 

1. Η ανάπτυξη του α’ τριμήνου
κατά 2,1% κινείται πάνω από τις
προβλέψεις και τον ευρωπαϊκό μέ-
σο όρο αντανακλώντας την ισχυρή
δυναμική της οικονομίας. 

2. Το πρωτογενές πλεόνασμα
του προϋπολογισμού κινείται πάνω

από τον ετήσιο στόχο 1% του ΑΕΠ
ως αποτέλεσμα της υπεραπόδοσης
των εσόδων και της συγκράτησης
των δαπανών.

3. Τα επιτόκια των κρατικών τίτ-
λων έχουν υποχωρήσει σημαντικά,
καθώς έχει αρχίσει η αντίστροφη
μέτρηση για την προεξόφληση της
μείωσης από την Ευρωπαϊκή Κεν-
τρική Τράπεζα, ακόμη και μέσα στο
2024. Μάλιστα, το ελληνικό 10ετές
έχει επιτόκιο στα ίδια επίπεδα με το
αμερικανικό και αισθητά χαμηλό-
τερα από το ιταλικό και βρετανικό!

4. Το Χρηματιστήριο Αθηνών
έχει κεφαλαιοποίηση στα επίπεδα
του 2009 με ταυτόχρονο υψηλό 9
ετών, ενώ έχει ενισχυθεί η εισροή
ξένων κεφαλαίων με έμφαση στις
τράπεζες και στις δυναμικές εται-

ρείες της χώρας. 
5. Πολλά έργα του Ταμείου Ανά-

καμψης είτε βρίσκονται σε πλήρη
εξέλιξη είτε σε αφετηρία εκκίνη-
σης, ενώ μετά τις εκλογές δρομο-
λογούνται εκατοντάδες νέα προ-
γράμματα πολλών δισεκατομμυ-
ρίων ευρώ.

6. Το ΕΣΠΑ παρουσιάζει ταχύ-
τατους ρυθμούς απορρόφησης των
κονδυλίων και σε συνδυασμό με το
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσε-
ων θα τροφοδοτήσουν εκ νέου
τους αναπτυξιακούς ρυθμούς της
οικονομίας.

7. Ο τουρισμός αναμένεται να
οδηγήσει σε έσοδα-ρεκόρ ή σε
επανάληψη του 2019, προσθέτον-
τας στην οικονομία τουλάχιστον 30
δισ. ευρώ.

8. Η αύξηση των εξαγωγών, πα-
ρά τη μικρή κάμψη του Απριλίου,
εκτιμάται ότι στο τέλος του έτους
μπορεί να αποφέρει στο εθνικό ει-
σόδημα περί τα 70 δισ. ευρώ.

9. Η αποκλιμάκωση του πληθω-
ρισμού είναι ραγδαία και σχεδόν
από το 10% του 2022 φέτος αναμέ-
νεται να υποχωρήσει στο 3,5%, δί-
νοντας ανάσα στην ανταγωνιστικό-
τητα της οικονομίας.

10. Οι τιμές της ενέργειας πα-
ρουσιάζουν καθίζηση και ταυτό-
χρονα η ενεργειακή μετάβαση μέ-
σω των ΑΠΕ είναι ταχύτατη, ενι-
σχύοντας θεαματικά το ενεργειακό
ισοζύγιο της χώρας.

Σύμφωνα με αναλυτές και παρά-
γοντες των αγορών, τα παραπάνω
10 ισχυρά «χαρτιά» της οικονομίας
αναμένεται να ενισχύσουν ακόμη
περισσότερο το ελληνικό success
story, δημιουργώντας ισχυρά ανα-
χώματα σε περίπτωση διεθνών
ανατροπών.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΓΡΥΛΟΣ
Ο επιχειρηματίας
που απογείωσε 
τη Sky Express

Sunlight
Ο κολοσσός που
ξέρει να... αποθηκεύει 
την ενέργεια PR
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Επιταχυντές τα αποτελέσματα σε δημοσιονομικό 
και μακροοικονομικό επίπεδο - Θέμα χρόνου 

και... κάλπης η επενδυτική βαθμίδα 

loukas1972@gmail.com

Γράφει 
ο Λουκάς
Γεωργιάδης

Τα 10 ισχυρά χαρτιά 
που φέρνουν «αυτοδυναμία» 
στην οικονομία
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Τ
ο παλιό ενετικό κάστρο, οι τάφοι
των Βενιζέλων, το αρχαιολογικό
μουσείο, το φαράγγι του Θερίσου,

το ναυτικό μουσείο της Κρήτης, ο φάρος
στο παλιό λιμάνι, το συμμαχικό νεκροτα-
φείο στη Σούδα, η μινωική Κυδωνία αλ-
λά βεβαίως και η ιδιαίτερη κουζίνα των
τόσο φιλόξενων Χανιωτών είναι μερικά
μόνο από αυτά που μπορεί κανείς να
απολαύσει κάνοντας τις βουτιές του στα
μαγευτικά καταγάλανα νερά του κόλπου
των Χανίων.

Η αρχαιότερη πόλη της Κρήτης, που
χρονολογείται από τον 11ο αιώνα, κάθε
χρόνο «βουλιάζει» από Γερμανούς,
Βρετανούς, Πολωνούς, Δανούς, Ιταλούς
και Γάλλους. Η τουριστική κίνηση ξεκινά
από πολύ νωρίς και λόγω του ιδιαίτερα
εύκρατου κλίματος.

Χαρακτηριστικά, το πρώτο μόλις τε-
τράμηνο του έτους (Ιανουάριος - Απρί-
λιος) από τις συνολικά 1.053 πτήσεις
εξωτερικού, που πραγματοποιήθηκαν,
αποβιβάστηκαν 144.608 τουρίστες κα-
ταγράφοντας αύξηση σε σχέση με την
ίδια περίοδο του 2022 σε ποσοστό 13,4%,
καθώς είχαν αφιχθεί 127.557 τουρίστες.

Μόνο τον Απρίλιο προσγειώθηκαν
στα Χανιά συνολικά 72.626 τουρίστες.
Ενδεικτικά να αναφέρουμε πως από
αυτούς οι 13.720 προέρχονταν από το
Ηνωμένο Βασίλειο, οι 8.808 ήταν Γερ-
μανοί, οι 8.657 προέρχονταν από την
Πολωνία, ενώ ένας επίσης σημαντικός
αριθμός συνολικά 8.609 τουριστών
ήταν Φινλανδοί.

Η καινοτόμος πλατφόρμα
«ExploreChania»

Η κρητική φιλοξενία είναι διάσημη,
όμως οι ξένοι τουρίστες αφιερώνουν
περισσότερο χρόνο σε σχέση με τους
Έλληνες στη γνώση και τον πολιτισμό. Οι
επιχειρηματίες και οι τοπικοί φορείς της
πόλης το γνωρίζουν και επενδύουν πά-
νω σε αυτό κι έτσι το «ExploreChania»
παίρνει σάρκα και οστά.

Πρόκειται για μια πλατφόρμα, όπου
μέσω της αξιοποίησης καινοτόμων

εφαρμογών θα αναδεικνύεται το τουρι-
στικό, πολιτιστικό και περιβαλλοντικό
απόθεμα των επτά Δήμων της Περιφε-
ρειακής Ενότητας (ΠΕ) Χανίων και με μια
εφαρμογή κινητών συσκευών, για An-
droid και iOS, οι επισκέπτες θα έχουν
πρόσβαση σε ψηφιακό υλικό, το οποίο
αξιοποιείται και δημιουργεί αφορμές για
διάλογο κατά τη διάρκεια της ξενάγησης
στα σημεία ενδιαφέροντος των Χανίων.

Στόχος του έργου είναι να αναδείξει
τα αξιόλογα και πολυάριθμα ιστορικά,

πολιτιστικά και φυσικά μνημεία -τοπό-
σημα- εντός του αστικού ιστού της πό-
λης και να διευκολύνει την περιήγηση
των επισκεπτών σε προορισμούς των
Χανίων με θεματική συνοχή, εύκολα
προσπελάσιμους και αναγνωρίσιμους.
Παράλληλα προβάλλει την τοπική ιστο-
ρία και δίνει τη δυνατότητα αναζήτησης
και γνώσης για την πολιτιστική, ιστορική
και φυσική ταυτότητας της πόλης.

Το έργο υλοποιήθηκε στο πλαίσιο του
ΕΠ Κρήτη 2014-2020 με τη συγχρηματο-
δότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, με δικαιούχους τους Δή-
μους της ΠΕ Χανίων σε συνεργασία με
την Εφορεία Αρχαιοτήτων Χανίων και
τον Ελληνικό Οργανισμό Τουρισμού.

Βουλιάζουν από τουρίστες τα Χανιά...

Έως τις 17 Ιουλίου παρατείνεται η προθεσμία για
την υποβολή των προσφορών στον διαγωνισμό για
την παραχώρηση της Αττικής Οδού έπειτα από συνε-
δρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΤΑΙΠΕΔ.
Υπενθυμίζεται πως στις αρχές Μαΐου το ΔΣ του Τα-
μείου είχε εγκρίνει την τελική μορφή της σύμβασης
παραχώρησης, καθώς δεν θα υπάρξει περαιτέρω
διαβούλευση με τους ενδιαφερόμενους επενδυτές.

Έχει κλειδώσει το κόστος των διοδίων στα €2,5, μει-
ωμένο από τα €2,8 που είναι σήμερα, ενώ στη νέα
σύμβαση δίνεται η δυνατότητα στον ανάδοχο που θα
προκύψει να προχωρήσει σε αίτημα αναθεώρησης
προς τα πάνω μετά το πέρας των πρώτων πέντε

ετών της σύμβασης, και έπειτα από αιτιολόγηση, βά-
σει κυκλοφοριακών μελετών και δεδομένων, τα οποία
θα αποδεικνύουν τη μείωση της κυκλοφορίας και των
εσόδων ώστε να εξασφαλιστεί η αύξηση του αντιτίμου.

Ανάμεσα στους μνηστήρες συγκαταλέγονται με-
γάλοι κατασκευαστικοί και ενεργειακοί όμιλοι, όπως
ο Ελλάκτωρ, ο Μυτιληναίος, η Άβαξ και η Intrakat, ο
όμιλος Κοπελούζου, διεθνείς και ευρωπαϊκοί δια-
χειριστές υποδομών και επενδύσεων. Μεταξύ αυτών
ενδιαφέρον έχει εκδηλώσει ο Όμιλος Brisa - Auto
Estradas de Portugal, ο μεγαλύτερος διαχειριστής
αυτοκινητοδρόμων στην Πορτογαλία.

Η μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας για
την υποβολή προσφορών αποφασίστηκε έπειτα από
σχετικό αίτημα της πλειονότητας των προεπιλεγέν-
των επενδυτών.

Ρ. Σαβ.

Νέα ημερομηνία για την υποβολή των προσφορών για την παραχώρηση της Αττικής Οδού

Αύξηση 13% το α’ τετράμηνο σε σχέση με το 2022 -
Άγγλοι, Γερμανοί, Πολωνοί και Φινλανδοί 

οι περισσότεροι επισκέπτες

Γράφει η
Ρεγγίνα Σαβούρδου
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Sky Express, στο τιμόνι της οποίας βρίσκε-
ται ο Γιάννης Γρύλος, κατάφερε εν μέσω
πανδημίας και αντίξοων συνθηκών για τον

ελληνικό τουρισμό και τις αερομεταφορές όχι μόνο
να σταθεί τα πόδια της αλλά και να αναπτυχθεί, με τη
διοίκηση να εκτιμά ότι το 2023 θα ενισχυθούν περαι-
τέρω τα οικονομικά της μεγέθη.

Σύμφωνα με όσα ανέφερε πριν από λίγες μέρες ο
Chief Commercial Officer της SKY Express Γεράσι-
μος Σκαλτσάς, κατά τη διάρκεια της ενημέρωσης δη-
μοσιογράφων η θυγατρική του ομίλου IO GR, συμφε-
ρόντων του επιχειρηματία Γιάννη Γρύλου, θα προσθέ-
σει επιπλέον 100 εκατ. ευρώ στα ταμεία της σε σχέση
με το 2022, ενώ ο κύκλος εργασιών της αναμένεται να
ανέλθει στα 360 εκατ. ευρώ για τη χρήση του 2023.
Τόνισε δε ότι η εταιρεία μέσα σε οκτώ έτη έχει κατα-
φέρει να αυξήσει το μερίδιό της στην αγορά της Αθή-
νας από το 2,5% στο 13%.

Ο Γιάννης Γρύλος, επικεφαλής του Ομίλου IOGR, τα
τελευταία χρόνια έχει έντονη δραστηριότητα στον
επιχειρηματικό στίβο και φαίνεται να επικεντρώνεται
στον τουριστικό και αεροπορικό κλάδο, τους οποίους
γνωρίζει πολύ καλά.

Οι επενδύσεις του στους παραπάνω τομείς τον
οδήγησαν στο να αποεπενδύσει από την εταιρεία Ter-
ra Creta με αντικείμενο την παραγωγή και εμπορία

ελαιολάδου, την οποία πούλησε στον Όμιλο Κίκιζα
(ζυμαρικά Μέλισσα).

Ο Γιάννης Γρύλος έχει βασική δραστηριότητα τον
χώρο των αερομεταφορών, με τον όμιλό του, που
ναυαρχίδα του είναι η Swissport, να απασχολεί 4.000
εργαζομένους. Μέσω αυτής πρόσφερε τίμημα ύψους
18 εκατ. ευρώ για την εξαγορά της Skyserv (πρώην
Olympic Handling) από τον Όμιλο Marfin Investment
Group.

Δραστηριοποίηση και 
στον ξενοδοχειακό κλάδο

Ταυτόχρονα, ο Γιάννης Γρύλος δραστηριοποιείται
και στον ξενοδοχειακό τομέα, καθώς απέκτησε μέσω
πλειστηριασμού το ξενοδοχείο «Aktia Lounge Hotel»
στο Ηράκλειο της Κρήτης. Το ξενοδοχειακό συγκρό-
τημα ανήκε στην οικογένεια Παπαγεωργίου και βρί-
σκεται στην περιοχή της Σταλίδας Ηρακλείου, ενώ
κατά το παρελθόν έφερε την ονομασία «Ανθούσα»
και ήταν ένα τα αγαπημένα ξενοδοχεία του Ανδρέα
Παπανδρέου. Επίσης, ο Γιάννης Γρύλος διαθέτει μει-
οψηφική συμμετοχή στη Hotel Brain, εταιρεία δια-
χείρισης ξενοδοχείων. 

Η Sky Express
Ιδιαίτερα γνωστός όμως έγινε μέσω της διαρκώς

αναπτυσσόμενης αεροπορικής εταιρείας Sky Ex-
press, η οποία εξελίσσεται σε έναν δεύτερο σημαντι-

κό πόλο στον τομέα των αερομεταφορών, διασπών-
τας τον μονοπωλιακό χαρακτήρα που διατηρούσε ο
κλάδος αυτός το τελευταίο διάστημα.

Φέτος η αεροπορική παραλαμβάνει δύο επιπλέον
Airbus A321NEO, τα οποία θα προστεθούν στον ήδη
υπάρχοντα στόλο που αριθμεί 8 Airbus A320NEO, 1
Airbus A320CEO και 12 ελικοφόρα ATR διαφόρων τύ-
πων. Οι νέες προσθήκες θα βοηθήσουν ώστε να επι-
τευχθεί ο στόχος φέτος για 54.000 πτήσεις (έναντι
50.000 το 2022) και τη μεταφορά 4,4 εκατ. επιβατών
(3,5 εκατ. πέρυσι).

Τέλος, ο κ. Σκαλτσάς αναφέρθηκε και στη σημαντι-
κή αύξηση του προσωπικού της εταιρείας, τονίζοντας
ότι οι εργαζόμενοι της SKY Express, μέσα από 430
προσλήψεις που πραγματοποιήθηκαν την τελευταία
τετραετία, αυξήθηκαν στους 660. 

Αξίζει να αναφερθεί ότι στις Βρυξέλλες, τη Λάρνα-
κα, το Λονδίνο (Gatwick), το Μιλάνο, το Μόναχο, το
Παρίσι, τη Ρώμη και τη Σόφια προστίθενται στο φετι-
νό καλοκαίρι της SKY Express το Άμστερνταμ, η Λιλ,
η Λιόν, η Μασσαλία και η Νάντη, η Κοπεγχάγη και το
Μπιλούντ της Δανίας, το Weeze της Γερμανίας, το Κό-
σιτσε της Σλοβακίας, η Βαρσοβία και οι πόλεις
Gdansk, Poznan, Katowice, Rzeszów και Wroclaw
της Πολωνίας, το Βουκουρέστι, η Τιμισοάρα, το Ιάσιο,
η Targu Mureș, η Cluj-Napoca και η πόλη Sibiu
(Τρανσυλβανία) της Ρουμανίας.

Επίσης, η SKY Express ενισχύει ακόμη περισσότε-
ρο τις απευθείας πτήσεις της προς τα αεροδρόμια της
Κρήτης, των Δωδεκανήσων και των Επτανήσων, δια-
τηρώντας ταυτόχρονα τη σύνδεση της Αθήνας με το
μεγαλύτερο δίκτυο εσωτερικού που εξυπηρετεί η
εταιρεία όλο τον χρόνο.
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Η γιγάντωση της αεροπορικής
εταιρείας και οι επενδύσεις 

στον τουρισμό 

amaliakatzou@gmail.com

Γράφει 
η Αμαλία Κάτζου

ΓΙΑΝΝΗΣ ΓΡΥΛΟΣ

Ο επιχειρηματίας
που απογείωσε 
τη Sky Express
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Α
ξιόλογες επιδόσεις καταγράφει
το νέο πρόγραμμα επιδότησης
για την εγκατάσταση φωτοβολ-

ταϊκού συστήματος σε στέγες, καθώς,
σύμφωνα με τα νεότερα νούμερα που
αναφέρουν πληροφορίες, οι αιτήσεις ξε-
περνούν ήδη τις 11.000, από τις οποίες
6.500 έχουν λάβει «πράσινο φως». Η έγ-
κριση της αίτησης σημαίνει ότι έχουν δε-
σμευθεί τα αντίστοιχα κονδύλια από τον

προϋπολογισμό του προ-
γράμματος για την επι-
δότηση των ισάριθμων
συστημάτων.

Υπενθυμίζεται ότι η
πλατφόρμα του προ-

γράμματος άνοιξε την
Τρίτη 2 Μαΐου. Στις πρώ-
τες εννέα ημέρες οι υπα-

γωγές άγγιζαν τις 3.800. Επομένως, στον
περίπου έναν μήνα που έχει μεσολαβή-
σει, προστέθηκαν άλλες 3.000 εντάξεις
περίπου.

Δυνατότητα υποβολής αίτησης για επι-
δότηση έχουν μόνον οι ενδιαφερόμενοι
που έχουν πρώτα υπογράψει με τον ΔΕΔ-
ΔΗΕ άδεια σύνδεσης του φωτοβολταϊκού
στο δίκτυο διανομής. Έτσι, το πρώτο κύ-
μα ωφελούμενων αφορούσε ενδιαφερό-
μενους που είχαν κατακυρώσει τη σύν-
δεση του συστήματός τους πριν ανοίξει η
πλατφόρμα για τη διεκδίκηση ενίσχυσης.

Σε αυτό το πλαίσιο, είναι φυσιολογικό
να περιορίστηκε στην πορεία ο ρυθμός
των υπαγωγών, καθώς οι επόμενοι δι-
καιούχοι ξεκίνησαν από το μηδέν τη δια-
δικασία, υποβάλλοντας σε πρώτη φάση
αίτηση σύνδεσης του συστήματος στο
ηλεκτρικό δίκτυο.

Σε κάθε περίπτωση χρειάζεται να ση-
μειωθεί ότι ο προϋπολογισμός του προ-
γράμματος, ο οποίος ανέρχεται στα 238
εκατομμύρια ευρώ, κρίνεται επαρκής για
την επιδότηση 35.000-36.000 συστημά-
των, όπως αναφέρουν ειδικοί του κλά-

δου. Επομένως με την υπαγωγή 6.500 δι-
καιούχων, έχει δεσμευθεί περίπου το
20% των διαθέσιμων κεφαλαίων, πράγμα
που σημαίνει ότι μένει αρκετό ποσοστό
του προϋπολογισμού προς διεκδίκηση
από τους ενδιαφερομένους.

Κέρδος από 18.000 ευρώ
Υπενθυμίζεται ότι δικαιούχοι είναι νοι-

κοκυριά και αγρότες, με τους οικιακούς
καταναλωτές να πρέπει υποχρεωτικά να
συνδυάσουν το φωτοβολταϊκό (το οποίο
επιδοτείται από 20% έως 65%) με μία μπα-
ταρία (επιδότησης 90%-100%). Για ένα νοι-
κοκυριό με τυπική ετήσια κατανάλωση
ρεύματος (4.500 kWh), ενδεδειγμένη λύ-

ση αποτελεί ένα φωτοβολταϊκό 3 kW με
μπαταρία 5 κιλοβατώρων.

Στην περίπτωση ωφελούμενου που
δικαιούται επιδότηση 35% για το φωτο-
βολταϊκό και 100% για την μπαταρία, το
σύστημα θα αποσβεστεί στα 6 έτη, από
την οικονομία στους λογαριασμούς
ρεύματος. Στα υπόλοιπα 19 χρόνια της
25ετούς σύμβασης net-metering (που
θα υπογράψει με τον ΔΕΔΔΗΕ για τη
λειτουργία του συστήματος), το κέρδος
από την εξοικονόμηση θα ανέλθει σε
18.150 ευρώ.

Στο σενάριο ενός νοικοκυριού με με-
γαλύτερες καταναλώσεις, η βέλτιστη λύ-
ση είναι φωτοβολταϊκό μέγιστης επιδο-

τούμενης ισχύος (10 kW) και μπαταρία
μέγιστης χωρητικότητας (10 kWh). Το κό-
στος θα ανέλθει στις 22.000 ευρώ, ενώ αν
ο δικαιούχος έχει ατομικό εισόδημα μι-
κρότερο από 20.000 ευρώ ή οικογενει-
ακό εισόδημα μικρότερο από 40.000 ευ-
ρώ, η επιδότηση αγγίζει τις 11.700 ευρώ.
Επομένως, θα χρειαστεί να κάψει 10.300
ευρώ με ίδια κεφάλαια.

Η υψηλή κατανάλωση σημαίνει και
υψηλή τιμή χρέωσης ρεύματος και, κατά
συνέπεια, πιο «φουσκωμένους» λογα-
ριασμούς. Επομένως, με την τοποθέτηση
του φωτοβολταϊκού και της μπαταρίας,
είναι μεγαλύτερη και η οικονομία.

Ως συνέπεια, η απόσβεση της επένδυ-
σης γίνεται στα 3 χρόνια, ενώ στα υπόλοι-
πα 22 έτη η εξοικονόμηση χρημάτων από
τους λογαριασμούς ρεύματος «μεταφρά-
ζεται» σε καθαρό κέρδος 89.200 ευρώ.

Μεταξύ των νικητών της δημοπρασίας για την προμή-
θεια φυσικού αερίου που διεξήγαγε η SE ENERGOCOM
στη Μολδαβία αναδείχτηκε η ΔΕΠΑ Εμπορίας, υποβάλ-
λοντας την πιο ανταγωνιστική προσφορά μεταξύ όλων
των συμμετεχόντων, στους οποίους συγκαταλέγονταν
υψηλού επιπέδου ευρωπαϊκές εταιρείες εμπορίας φυσι-
κού αερίου. Ειδικότερα, η δημοπρασία πραγματοποιήθη-
κε στις 6 Ιουνίου 2023 και αφορά την προμήθεια φυσικού
αερίου για τη Δημοκρατία της Μολδαβίας κατά τη διάρ-
κεια του χειμώνα 2023-24.

Η δημοπρασία κάλυπτε σημαντικό μέρος του εφο-
διασμού της αγοράς της Μολδαβίας κατά τη θερινή πε-
ρίοδο και θα παραδίδεται στο σημείο διασύνδεσης

Isaccea/ Orlivka, μεταξύ Ρουμανίας και Ουκρανίας.
Η θετική αυτή έκβαση ακολουθεί τη σύναψη της Γενι-

κής Συμφωνίας EFET μεταξύ της ΔΕΠΑ και της ENERGO-
COM, σφυρηλατώντας μια ισχυρή εταιρική σχέση μεταξύ
των δύο εταιρειών. Η ΔΕΠΑ Εμπορίας ΑΕ είναι ο πρώτος
στρατηγικός προμηθευτής από την Ευρώπη και ένας ση-
μαντικός προμηθευτής φυσικού αερίου μη ρωσικής προ-
έλευσης για τη Δημοκρατία της Μολδαβίας, συμβάλλον-
τας στην ασφάλεια του εφοδιασμού και τη διαφοροποί-
ηση της ενέργειας στη χώρα. Ο διευθύνων σύμβουλος
της ΔΕΠΑ Εμπορίας Κωνσταντίνος Ξιφαράς δήλωσε: «Η
ΔΕΠΑ, ως ένας από τους κορυφαίους χονδρέμπορους
φυσικού αερίου στη Νοτιοανατολική Ευρώπη, χαιρετίζει

την έναρξη της συνεργασίας με την ENERGOCOM ως ένα
βήμα προς την κατεύθυνση της ενεργειακής αλληλεγ-
γύης και της ασφάλειας εφοδιασμού για ολόκληρη την
περιοχή».

Ο διευθύνων σύμβουλος της ENERGOCOM Victor Bin-
zari δήλωσε: «Είμαστε ευγνώμονες που η ΔΕΠΑ Εμπο-
ρίας στηρίζει τη Δημοκρατία της Μολδαβίας στη διαφο-
ροποίηση των πηγών ενέργειας. Η συμφωνία μεταξύ των
δύο μερών που υπογράφηκε τον Μάιο στην Αθήνα, κα-
θώς και η επακόλουθη συνεργασία μεταξύ των δύο κλι-
μακίων, αποτελούν εγγύηση ότι οι καταναλωτές στη Δη-
μοκρατία της Μολδαβίας θα έχουν προμήθεια φυσικού
αερίου σε ανταγωνιστικές τιμές».

Το νέο «deal» της ΔΕΠΑ Εμπορίας στη Μολδαβία με την ENERGOCOM

«ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΑ ΣΤΗ ΣΤΕΓΗ»

Κοσμοσυρροή για το πρόγραμμα του ΥΠΕΝ,
ξεπέρασαν τις 11.000 οι αιτήσεις των ενδιαφερόμενων

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης «Κλείδωσε» η επιδότηση
6.500 δικαιούχων
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Σ
ε ένα από τα μεγαλύτερα επιχειρημα-
τικά success stories της χώρας εξε-
λίσσεται ο Όμιλος Sunlight του επιτυ-

χημένου επιχειρηματία Παναγιώτη Γερμα-
νού, καθώς ενισχύει συνεχώς την κυριαρχία
της στην αγορά της αποθήκευσης ενέργειας,
φιλοδοξώντας να αποτελέσει έναν από τους
μεγαλύτερους «παίκτες» παγκοσμίως. 

Η εταιρεία προκάλεσε αίσθηση στο πρό-
σφατο Οικονομικό Φόρουμ των Δελφών,
όπου ο διευθύνων σύμβουλος Λάμπρος
Μπίσαλος ανέπτυξε τις προτεραιότητες στα
συστήματα αποθήκευσης ενέργειας για μια

εταιρεία η οποία ειδικεύεται
σε καινοτόμες λύσεις βιο-
μηχανικής ηλεκτροκίνησης
για τον κλάδο της ενδοεφο-
διαστικής αλυσίδας (intralogistics)
και τα συστήματα αποθήκευσης
ενέργειας. Η ραγδαία ανάπτυξη της
Sunlight Group αντανακλάται στα 15
εργοστάσια και τα ερευνητικά κέν-

τρα που διαθέτει και στα οποία απασχολούνται 3.100
εργαζόμενοι. Η εταιρεία επενδύει συνεχώς με στόχο
να συνεχίσει στους ίδιους και ακόμα πιο έντονους
αναπτυξιακούς ρυθμούς, ενισχύοντας διαρκώς τα
μερίδια αγοράς της. 

Σε αυτόν τον στόχο συμβάλλουν σημαντικά τόσο οι
εξαγορές της τελευταίας τριετίας που οδηγούν στη
γεωγραφική επέκταση και καθετοποίηση της εται-
ρείας όσο και η οργανική της ανάπτυξη από τη δημι-
ουργία και παραγωγή εφαρμογών για τη βιομηχανι-
κή ηλεκτροκίνηση, καθώς και καινοτόμων λύσεων
για την αποθήκευση ενέργειας από ανανεώσιμες
πηγές. Ειδικά για τον κλάδο της βιομηχανικής ηλε-
κτροκίνησης, τον πρώτο που εξηλεκτρίστηκε, με το
80% των περονοφόρων της ενδοεφοδιαστικής αλυ-
σίδας παγκοσμίως να λειτουργεί με μπαταρία, πρό-
κειται για μια αγορά 40 και πλέον ετών, όπου η Sunli-
ght έχει 30 χρόνια τεχνογνωσίας.

Ο όμιλος θέλει να διαδραματίσει πρωταγωνιστικό
ρόλο παγκοσμίως και στον τομέα αποθήκευσης

ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, με επένδυση
ύψους 100 εκατ. ευρώ σε εξειδικευμένη σχετική μο-
νάδα στο Κιλκίς. Παράλληλα, εστιάζει στην πλήρη
καθετοποίηση της παραγωγής της. 

Η Sunlight έχει ήδη καθετοποιήσει την παραγωγή
προϊόντων μολύβδου-οξέος, επενδύοντας στην
ανάπτυξη στοιχείων λιθίου. Για τον λόγο αυτό έχει
δημιουργήσει ένα ισχυρό τμήμα έρευνας και ανά-
πτυξης, στο οποίο απασχολούνται 200 εξειδικευμέ-
νοι επιστήμονες. Επιπλέον, η μονάδα της Ξάνθης θε-
ωρείται μία από τις ελάχιστες παγκοσμίως και είναι
πρώτη στη Νοτιοανατολική Ευρώπη. Σύμφωνα με τη
διοίκηση, η μονάδα αυτή αποτελεί πρόδρομο για τον
φιλόδοξο στόχο της εταιρείας να δημιουργήσει το
πρώτο gigafactory παραγωγής στοιχείων λιθίου σε
ελληνικό έδαφος, στρατηγική επένδυση που θα ξε-
περάσει το 1,5 δισ. ευρώ. 

Η εταιρεία εφοδιάζει τη διεθνή αγορά με
καινοτόμα και οικονομικά αποδοτικά προϊόν-
τα, τα οποία κατασκευάζονται και συναρμολο-
γούνται στις υπερσύγχρονες εγκαταστάσεις
της στην Ελλάδα, την Ιταλία, τη Γερμανία, το Ισ-
ραήλ και τις ΗΠΑ, και διατίθενται είτε απευθεί-
ας είτε μέσω δικτύου εξουσιοδοτημένων συ-
νεργατών σε περισσότερες από 115 χώρες.
Επίσης, λειτουργεί γραφεία πωλήσεων και
υποστήριξης πελατών και αποθηκευτικούς
χώρους στα κράτη όπου δραστηριοποιείται πα-
ραγωγικά, όπως σε Ρουμανία, Ολλανδία, Δα-
νία, Λουξεμβούργο, Γαλλία, Ηνωμένο Βασίλειο
και Αυστραλία.

Θετικό περιβαλλοντικό αποτύπωμα
Η Sunlight Group εφαρμόζει όλα τα σύγ-

χρονα στάνταρντ Βιώσιμης Ανάπτυξης και Εταιρι-
κής Κοινωνικής Ευθύνης, με παρεμβάσεις υπέρ
της προστασίας του περιβάλλοντος αλλά και των το-
πικών κοινωνιών. 

Βασική φιλοσοφία του ομίλου είναι η ανακύκλω-
ση, η οποία αφήνει ισχυρό αποτύπωμα, τόσο σε
κοινωνικό όσο και σε επιχειρηματικό επίπεδο. Στο
πλαίσιο αυτό εντάσσεται το υπερσύγχρονο εργο-
στάσιο ανακύκλωσης μολύβδου που λειτουργεί η
εταιρεία στην Κομοτηνή και σήμερα παράγει
50.000 τόνους ανακυκλωμένου μολύβδου τον χρό-
νο, ποσότητα που πρόκειται να υπερδιπλασιαστεί
με στοχευμένες επενδύσεις ξεπερνώντας τους
100.000 τόνους τον χρόνο. Σε ό,τι αφορά δε την ανα-
κύκλωση μπαταριών λιθίου, βρίσκεται σε εξέλιξη
το πρόγραμμα ReLiFe, που αποτελεί ένα πιλοτικό
έργο έρευνας και ανάπτυξης στο οποίο συμμετέ-
χουν διάφοροι οργανισμοί, φορείς και ακαδημαϊκοί
εταίροι, με στόχο την ανακύκλωση μπαταριών λιθί-
ου. Πρόκειται για ένα project το οποίο έχει λάβει
ευρωπαϊκή χρηματοδότηση ύψους 3,5 εκατ. ευρώ,
ενώ η εταιρεία σκοπεύει να επενδύσει επιπλέον 30
εκατ. ευρώ σε ίδια κεφάλαια. Μέσα στα επόμενα
τρία χρόνια η Sunlight θα λειτουργήσει εργοστάσιο
ανακύκλωσης μπαταριών λιθίου.

Ένα μεγάλο κεφάλαιο για το μέλλον
της χώρας, φιλοδοξώντας 

να αποτελέσει έναν από 
τους μεγαλύτερους 

«παίκτες» παγκοσμίως

Sunlight
Ο κολοσσός 

που ξέρει 
να… αποθηκεύει 

την ενέργεια 
Γράφει 

o Λουκάς  
Γεωργιάδης

loukas1972@gmail.com
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Μ
ε θετικές προ-
οπτικές ξεκί-
νησε το 2023

για την Attica Bank, κα-
θώς παρουσίασε έπειτα
από σειρά ετών λει-
τουργικά κέρδη προ
προβλέψεων ύψους
€0,5 εκατ. στο α’ τρίμη-
νο της τρέχουσας χρή-
σης έναντι ζημίας 4,9
εκατ. ευρώ την αντίστοι-
χη περίοδο του 2022. Η
τράπεζα παρουσίασε
βελτίωση σε σχεδόν όλες τις λειτουργικές γραμμές των
οργανικών μεγεθών της, αποδεικνύοντας την προσήλω-
ση της διοίκησης στον στόχο που έχει θέσει για την επί-
τευξη λειτουργικής κερδοφορίας, υλοποιώντας το Επι-
χειρηματικό Σχέδιο 2023-2025 που προβλέπει την εξυ-
γίανση και ανάπτυξη της Attica Bank. Σημαντική αύξηση
κατά 55% παρουσίασαν τα λειτουργικά έσοδα του ομίλου
σε ετήσια βάση, ανερχόμενα σε 18,3 εκατ. ευρώ. Στην
εξέλιξη αυτή συνετέλεσαν η βελτίωση στα καθαρά έσοδα
από τόκους και προμήθειες κατά 40,2%, καθώς και η αύ-
ξηση στα λοιπά έσοδα και στα έσοδα από χρηματοοικο-

νομικές πράξεις, η οποία
ήταν τέσσερις φορές με-
γαλύτερη σε σχέση με
την αντίστοιχη περίοδο
του 2022. Το επίπεδο των
καθαρών εσόδων από
τόκους ανήλθε στα 14,2
εκατ. ευρώ και αποτελεί
νέο υψηλό των τελευταί-
ων έξι τριμήνων, ενώ σε
ετήσια βάση κατέγραψε
αύξηση κατά 48,6%. Τα
έσοδα από προμήθειες
χορηγήσεων εγγυητικών

επιστολών της Τράπεζας αυξήθηκαν κατά 10% σε ετήσια
βάση. Τα επαναλαμβανόμενα γενικά λειτουργικά έξοδα
παρουσίασαν μείωση κατά 3,3% στο α’ τρίμηνο του έτους
ως αποτέλεσμα της προσπάθειας της διοίκησης για περι-
στολή των γενικών λειτουργικών εξόδων παρά τον υψηλό
πληθωρισμό. Οι συνολικές καταθέσεις του ομίλου αυξή-
θηκαν κατά 7,3% σε ετήσια βάση, ανερχόμενες στα €2,97
δισ., με τα υπόλοιπα των τρεχούμενων λογαριασμών να
παρουσιάζουν αξιοσημείωτη αύξηση κατά €263 εκατ.
Σημαντική βελτίωση καταγράφηκε και στα υπόλοιπα των
καταθέσεων από επιχειρήσεις κατά 40%.

Noval Property: «Ναι» 
για μέρισμα 0,00814 ευρώ

Η τακτική Γενική Συνέλευση των μετό-
χων της Noval Property, η οποία συνήλθε
την 8η Ιουνίου, ενέκρινε ομοφώνως τη
διανομή μερίσματος ποσού 0,00814 ευ-
ρώ ανά μετοχή και τη χορήγηση εξουσιο-
δότησης προς το Διοικητικό Συμβούλιο
προκειμένου να ρυθμίσει όλα τα διαδικα-
στικά θέματα για την υλοποίηση της από-
φασης.

Εθνική Τράπεζα: Απέκτησε 
το 7,5% της Epsilon Net

Την ολοκλήρωση της συναλλαγής για
την απόκτηση μειοψηφικού ποσοστού
στην Epsilon Net AE και την υπογραφή
στρατηγικής συμφωνίας συνεργασίας
ανακοίνωσε η Εθνική Τράπεζα. Πρόκει-
ται για την απόκτηση του 7,5% επί του
συνολικού μετοχικού κεφαλαίου της
Epsilon Net από τον κ. Μίχο σε τιμή
€7,49/μετοχή. Επίσης, η ΕΤΕ ανακοι-
νώνει την υπογραφή μιας μακροχρό-
νιας, αποκλειστικής στρατηγικής συμ-
φωνίας συνεργασίας με την Epsilon
Νet, με αντικείμενο τον από κοινού
σχεδιασμό, την ανάπτυξη και διάθεση
προϊόντων και ψηφιακών υπηρεσιών
που αποσκοπούν στην ενίσχυση και
στήριξη του επιχειρείν στην Ελλάδα. 

Optima bank:
Τετραπλασιασμός κερδών 
την περσινή χρονιά

Τετραπλασιασμό κερδών το 2022, φτά-
νοντας τα 42,4 εκατ. ευρώ σε επίπεδο
ομίλου, ανακοίνωσε η Optima Bank κατά
τη διάρκεια της γενικής συνέλευσης των
μετόχων της, παρουσιάζοντας οριζόντια
αύξηση σε καταθέσεις, δάνεια και κέρδη,
ενώ την ίδια τάση παρουσιάζουν και οι
πρώτοι μήνες του 2023. Συγκεκριμένα, οι
καταθέσεις της τράπεζας για το 2022 ση-
μείωσαν ετήσια αύξηση 61,7%, αγγίζον-
τας τα 2,2 δισ. ευρώ, ενώ μέχρι τον Μάιο
είχαν ξεπεράσει τα 2,5 δισ. ευρώ, επιβε-
βαιώνοντας την αυξανόμενη εμπιστοσύ-
νη των καταθετών στον στρατηγικό σχε-
διασμό της τράπεζας.

Η ΕΧΑΕ ανακοίνωσε ότι με απόφαση της Τακτικής Γενικής
Συνέλευσης των μετόχων της 8ης Ιουνίου το μέρισμα για τη
χρήση 2022 ανέρχεται σε 0,15 ευρώ ανά μετοχή. Το άνω πο-
σό μερίσματος που θα καταβληθεί ανά μετοχή προσαυξά-
νεται με το μέρισμα που αντιστοιχεί στις 2.498.000 ίδιες με-
τοχές που κατέχει η εταιρεία, οι οποίες δεν δικαιούνται μέ-
ρισμα, και διαμορφώνεται στο μεικτό ποσό των 0,156477
ευρώ ανά μετοχή. Δικαιούχοι του ως άνω μερίσματος βάσει
του κανόνα προσδιορισμού δικαιούχων είναι οι μερίδες
πελάτη ή πελατείας εγγεγραμμένοι στο Σύστημα Άυλων
Τίτλων (ΣΑΤ) κατά την Πέμπτη 15 Ιουνίου.

Attica Bank: Λειτουργική κερδοφορία
έπειτα από σειρά ετών στο α’ τρίμηνο

Το νέο ξενοδοχείο του στη Μαγιόρκα ανακοίνωσε ο ελληνι-
κός Όμιλος Ikos Resorts. Πρόκειται για το νέο Ikos Porto Petro
που στις 16 του μηνός θα υποδεχτεί τους πρώτους επισκέπτες
του. Σήμερα ωστόσο ανοίγει να υποδεχτεί αποκλειστικά τους
συνεργάτες του με στόχο τη δοκιμή και βελτιστοποίηση των λει-
τουργιών του πριν από το επίσημο καλωσόρισμα, όπως τονίζεται
σε σχετική ανακοίνωση. Μόλις 50 λεπτά από το αεροδρόμιο
Πάλμα ντε Μαγιόρκα και ανάμεσα σε δύο αμμώδεις όρμους, το
Ikos Porto Petro εκτείνεται σε μια ακτογραμμή μήκους ενός χι-
λιομέτρου, σε μια περιοχή εξωτικής ομορφιάς στη νοτιοανατο-

λική ακτή της Μαγιόρκας. Βρίσκεται δίπλα στο Εθνικό Πάρκο Μοντράγκο και το γραφικό λιμάνι του Πόρτο Πέτρο, προ-
σφέροντας πρόσβαση σε έναν από τους καλύτερα διατηρημένους προορισμούς της Μαγιόρκας.

Στην τελική ευθεία το νέο ξενοδοχείο του Ikos Resorts στη Μαγιόρκα

ΕΧΑΕ: Μέρισμα 0,15 ευρώ/μετοχή για τη χρήση 2022



ΣΑΒΒΑΤΟ 10 ΙΟΥΝΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL BUSINESS39

Ο
ΙΚ

Ο
Ν

Ο
Μ

ΙΑ

ΟΠΑΠ: Επιστροφή κεφαλαίου
€0,45 ανά μετοχή

Η ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Προγνωστικών Αγώνων Ποδοσφαίρου ΑΕ»
και τον διακριτικό τίτλο ΟΠΑΠ ενημερώνει το
επενδυτικό κοινό ότι η Τακτική Γενική Συνέλευση
των μετόχων της 27ης Απριλίου 2023 αποφάσισε:
την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της εται-
ρείας κατά το ποσό των €163.503.836,55, με κε-
φαλαιοποίηση ίσου
ποσού από τον λογα-
ριασμό «Διαφορά από
έκδοση μετοχών υπέρ
το άρτιο» με αύξηση
της ονομαστικής αξίας
εκάστης μετοχής της
εταιρείας κατά €0,45,
ήτοι από €0,30 σε
€0,75, και την ισόπο-
ση μείωση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρεί-
ας κατά το ποσό των €163.503.836,55, με μείωση
της ονομαστικής αξίας εκάστης μετοχής της εται-
ρείας κατά €0,45, ήτοι από €0,75 σε €0,30, και
την επιστροφή - καταβολή του αντίστοιχου ποσού
προς τους μετόχους της Εταιρείας. Από τη Δευτέ-
ρα 19/6/2023 οι μετοχές της εταιρείας θα είναι
διαπραγματεύσιμες στο Χρηματιστήριο Αθηνών
με τελική ονομαστική αξία €0,30 ανά μετοχή και
χωρίς το δικαίωμα συμμετοχής στην επιστροφή
κεφαλαίου με καταβολή μετρητών προς τους με-
τόχους ποσού €0,45 ανά μετοχή.

Συνεργασία της Intracom Telecom
με την 802 Networks

Η Intracom Telecom ανακοίνωσε τη σύναψη
συνεργασίας με την 802 Networks, διανομέα
εξοπλισμού ασύρματων δικτύων, προκειμένου
να ενισχύσει την προώθηση των λύσεων της In-
tracom Telecom τόσο για σταθερή ασύρματη
πρόσβαση (FWA) όσο και λύσεων E-Band στο
Βέλγιο και την Ολλανδία. Στο πλαίσιο της εν λόγω
συνεργασίας, η 802 Networks θα προωθήσει
στις αγορές όπου δραστηριοποιείται το κορυφαίο
ραδιοσύστημα FWA σε mmWave συχνότητες, το
WiBAS™ G5 και το E-Band ράδιο υψηλής χωρη-
τικότητας, UltraLink™-GX80, που καλύπτουν την
ανάγκη για υψηλές ταχύτητες, μεγάλη εμβέλεια
και αξιόπιστη συνδεσιμότητα. Οι πάροχοι ασύρ-
ματων υπηρεσιών internet, δήμοι, υπηρεσίες
ασφαλείας και επιτήρησης θα επωφεληθούν από
τα μοναδικά χαρακτηριστικά των προϊόντων, τα
οποία έχουν ήδη εγκατασταθεί κατά χιλιάδες σε
όλο τον κόσμο.

Περισσότερους από 5 εκατ. επιβάτες μετέφερε
συνολικά η Aegean κατά το διάστημα Ιανουαρίου -
Μαΐου του 2023, καταγράφοντας αύξηση 50% στην
επιβατική κίνηση σε σχέση με το αντίστοιχο διά-
στημα του 2022, ενώ ξεπέρασε και την επιβατική
κίνηση της αντίστοιχης προ-πανδημίας περιόδου,
επιβεβαιώνοντας τις θετικές προοπτικές για τη ζή-
τηση προς τη χώρα που είχαν αρχικά διαφανεί κατά
το α’ τρίμηνο της χρονιάς. Ειδικότερα, ενισχυμένη
κατά 65% έναντι του 2022 και 12% έναντι του 2019
εμφανίζεται η επιβατική κίνηση εξωτερικού για
την Aegean από και προς το «Ελευθέριος Βενιζέ-
λος» της Αθήνας. Για την ίδια περίοδο η επιβατική
κίνηση εξωτερικού από το «Μακεδονία» της Θεσ-
σαλονίκης καταγράφεται ιδιαίτερα ενισχυμένη
φτάνοντας το 72% σε σχέση με τον προηγούμενο
χρόνο και το 30% σε σχέση με το 2019.

Performance Technologies:
«Πράσινο φως» για μέρισμα
0,04210 ευρώ

Η Perfor-
mance Tech-
nologies ανα-
κοίνωσε ότι η
Τακτική Γενι-
κή Συνέλευση
ενέκρινε στις 7/6/2023 την προταθείσα από το
Διοικητικό Συμβούλιο διανομή μερίσματος, εκ
των κερδών της εταιρικής χρήσης 2022, μει-
κτού ποσού 583.486,69 ευρώ, ήτοι 0,04197 ευ-
ρώ ανά μετοχή, προ παρακράτησης φόρου 5%.
Το ανωτέρω μέρισμα διαμορφώνεται σε
0,04210 ευρώ ανά μετοχή μετά την αφαίρεση
των ίδιων μετοχών. Σύμφωνα με τη σχετική
ανακοίνωση, δικαιούχοι του μερίσματος είναι
οι μέτοχοι της εταιρείας που θα είναι εγγεγραμ-
μένοι στα αρχεία του Συστήματος Άυλων Τίτλων
(ΣΑΤ) την Τρίτη 27/6/2023 (ημερομηνία προσ-
διορισμού - record date). Η αποκοπή του δι-
καιώματος στη λήψη του μερίσματος χρήσης
2022 θα πραγματοποιηθεί τη Δευτέρα
26/6/2023.

Aegean: Αυξήθηκε κατά 50% 
η επιβατική κίνηση 
το α’ πεντάμηνο

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Παπαστράτος: 
Ο πιο ελκυστικός εργοδότης
στην Ελλάδα για το 2023

Η
Παπαστράτος αναδείχτηκε ο πιο ελκυστικός
εργοδότης στην Ελλάδα για 3η συνεχή χρο-
νιά, σύμφωνα με την τελευταία έρευνα Em-

ployer Brand που πραγματοποίησε η Randstad για
το 2023. Με περισσότερους από 163.000 συμμετέ-
χοντες και 6.022 ερωτηθείσες εταιρείες σε 32 αγο-
ρές, η Έρευνα Randstad Employer Brand (REBR)
αποτελεί την πιο πλήρη και ανεξάρτητη αξιολόγηση
της εικόνας, της αναγνωσιμότητας και της ελκυστι-
κότητας των εργοδοτών σε διεθνή κλίμακα.

Ως μια εταιρεία που
τοποθετεί διαχρονικά
στον πυρήνα της τους
ανθρώπους της, η Πα-
παστράτος βρέθηκε
στην κορυφή της σχε-
τικής κατάταξης και το
2023. Η δυναμική
αναπτυξιακή της πο-
ρεία την καθιστά έναν
εργοδότη επιλογής
που δημιουργεί συνε-

χώς νέες θέσεις εργασίας, εξελίσσει σταθερά τους
ανθρώπους της και καλλιεργεί μια κουλτούρα ανοι-
χτού διαλόγου, ισότητας και συμπερίληψης. Έχον-
τας προχωρήσει σε έναν μετασχηματισμό-ορόσημο
με στόχο μια Ελλάδα χωρίς τσιγάρο, η Παπαστράτος
επενδύει σταθερά στην Ελλάδα, την εργασία και την
ανάπτυξη των ανθρώπων της. 

• Το 2023 ανακοίνωσε νέα επένδυση 200 εκατ. ευ-
ρώ, η οποία οδήγησε στη δημιουργία 300 νέων θέσε-
ων εργασίας. 

• Τον τελευταίο χρόνο έχει πραγματοποιήσει
100.000 ώρες για την ενδυνάμωση των ανθρώπων
της μέσω εκπαιδευτικών προγραμμάτων reskilling
και upskilling σε νέες τεχνολογίες. 

H Παπαστράτος τοποθετεί την ισότητα και τη συμ-
περίληψη στην κορυφή των προτεραιοτήτων της για
τους ανθρώπους της ως: 

• Η πρώτη και μοναδική εταιρεία στην Ελλάδα που
λαμβάνει σταθερά, από το 2019 μέχρι σήμερα, τη
διεθνή πιστοποίηση ίσων αμοιβών «Equal Salary
Certification». 

• Ένας οργανισμός που έχει καλύψει το 41% των
υψηλόβαθμων διευθυντικών και διοικητικών θέσε-
ων της με γυναίκες, έναν χρόνο νωρίτερα από την
αρχική δέσμευσή του. 

• Μέλος της Χάρτας Διαφορετικότητας ήδη από το
2020 -ένα από πρώτα μέλη της- πρωτοβουλία της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την προώθηση της δια-
φορετικότητας στις επιχειρήσεις.

Τέλος, η εταιρεία λειτουργεί με κουλτούρα ανοι-
χτού διαλόγου, η οποία βασίζεται στην ανοιχτότητα,
την ειλικρίνεια και τη συστηματική ανατροφοδότη-
ση. Χάρη σε αυτήν εξελισσόμαστε όλοι μαζί προς το
καλύτερο με σεβασμό στις συνεχώς μεταβαλλόμε-
νες ανάγκες των ανθρώπων μας.
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Βιντεοπροβολείς από τον
Δήμο Φυλής σε σχολεία

Στην προμήθεια και διάθεση σύγχρονων
βιντεοπροβολέων σε δημοτικά σχολεία και
στο Ειδικό Νηπιαγωγείο Ζεφυρίου προ-
χώρησε η Πρωτοβάθμια Σχολική Επιτροπή
του Δήμου Φυλής. «Ακολουθώντας την
πάγια πολιτική του δημάρχου μας Χρήστου
Παππού, αναβαθμίζουμε στην πράξη την
παρεχόμενη εκπαίδευση. Συνεχίζουμε
όλοι μαζί δυνατά να διαμορφώνουμε το
σχολείο του μέλλοντος», ανέφερε ο πρό-
εδρος Γ. Κρεμύδας.

«Να καταπιέσει 
τις κομματικές
προτιμήσεις ο δήμαρχος»

Θέση για τη χρησιμοποίηση του θεάτρου
της Ρεματιάς στην πρόσφατη προεκλογική
συγκέντρωση του ΣΥΡΙΖΑ με τις ευλογίες
του δημάρχου Σ. Ρούσου πήρε ο υποψή-
φιος δήμαρχος Χαλανδρίου Χ. Ρώμας.
«Κανένα εμβληματικό μνημείο Πολιτι-
σμού δεν πρέπει να διατίθεται για κομματι-
κές ομιλίες και φιέστες», ανέφερε προ-
σθέτοντας με νόημα: «Αν στην προκειμένη
περίπτωση ο δήμαρχος ήθελε να “περιποι-
ηθεί” περισσότερο τον κύριο Τσίπρα, θα
έπρεπε, πιστεύουμε, να καταπιέσει τα θέ-
λω του και τις κομματικές του προτιμήσεις,
όπως αρμόζει σε έναν πλουραλιστικό και
υπερήφανο δήμο σαν το Χαλάνδρι μας».

Κάλεσμα για το 
«Ζούμε Πράσινα»

Η Περιφέρεια Αττικής διοργανώνει το
μεγαλύτερο φεστιβάλ για το περιβάλλον
«Ζούμε Πράσινα». Από το πώς θα πρασινί-
σετε το μπαλκόνι σας μέχρι περιήγηση μέ-
σω της εικονικής πραγματικότητας στα πιο
διάσημα περιβαλλοντικά μέρη του πλανή-
τη μας. Όλα αυτά σήμερα το απόγευμα στο
Πεδίον του Άρεως.

Οι «πρώτοι» 15 του Μώραλη
Τους δεκαπέντε πρώτους

υποψήφιους δημοτικούς συμ-
βούλους του «Πειραιά Νικη-
τή» ανακοίνωσε ο επικεφαλής
του συνδυασμού και δήμαρ-
χος Πειραιά Γιάννης Μώρα-
λης. «Ο Πειραιάς έχει αλλάξει,
όχι μόνο με τα μεγάλα έργα,
αλλά και στην καθημερινότητα

των πολιτών, καθώς είναι πλέον μια από τις πιο καθαρές πόλεις. Εί-
μαστε επίσης ικανοποιημένοι που ως Δημοτική Αρχή έχουμε στα-
θεί δίπλα στην κοινωνία και στις ανάγκες των Πειραιωτών», ανα-
φέρει ο δήμαρχος, τονίζοντας «οι ομάδες γράφουν ιστορία!».

Γλαστράκια 
με... συμβολισμό

Θετική εντύπωση έκανε η επιλογή
του υποψήφιου δημάρχου Κηφισιάς
Βασίλη Ξυπολυτά να μοιράσει σε
όσους παραβρέθηκαν στην παρου-
σίαση του συνδυασμού του γλαστρά-
κια με μικρά φυτά. Η συμβολική αυ-
τή κίνηση ήταν ένα ξεκάθαρο μήνυ-
μα αναγέννησης του δήμου, όπως εί-
χε κάνει πριν από 18 χρόνια, όταν εί-
χε πρωτοεμφανιστεί στην τοπική αυ-
τοδιοίκηση μοιράζοντας σπόρους
για καλή τύχη. Του πάει... γούρι!

Καθοριστική η συμβολή
της περιφέρειας

Με τη συμβολή της Περιφέρειας
Αττικής και προσωπικά του περιφε-
ρειάρχη Γ. Πατούλη το έργο διευθέ-
τησης του ρέματος Κόρμπι σε συνερ-
γασία με τον Δήμο Βάρης - Βούλας -
Βουλιαγμένης μπαίνει στην τελική
ευθεία. Η επιλέξιμη δαπάνη μέσω
του επιχειρησιακού προγράμματος
«Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον
και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»
είναι ύψους 30 εκατ. ευρώ.

Μήνυση για «ανεξέλεγκτη
υλοτόμηση»

Ο συνδυασμός της υποψήφιας δη-
μάρχου Πεντέλης Ν. Κοσμοπούλου
προχώρησε σε μήνυση κατά παντός
υπευθύνου για την «ανεξέλεγκτη
υλοτόμηση» στο δάσος Παπαδημη-
τρίου, η οποία διαπιστώθηκε έπειτα
από σχετική ενημέρωση των κατοί-
κων στα Μελίσσια. «Το δάσος Παπα-
δημητρίου, που με προσωπικό αγώ-
να δεκαετιών έχουμε καταφέρει να
“σωθεί”, γίνεται για ακόμη μια φορά
επίκεντρο για ατασθαλίες και παρα-
νομίες», σχολίασε για το συμβάν η
κυρία Κοσμοπούλου.

Επισκέφτηκε τον Δήμο 3Β ο Τσούνης
Ο δήμαρχος

Βάρης - Βούλας
- Βουλιαγμένης
Γρηγόρης Κων-
σ τ α ν τ έ λ λ ο ς
υποδέχτηκε στο
δημαρχείο τον
πρέσβη των
ΗΠΑ στη χώρα
μας, τον Ελληνοαμερικανό Τζορτζ Τσούνη. Μετά τη συνάν-
τηση μετέβησαν στη Μαρίνα Βουλιαγμένης, όπου ο κ. Τσού-
νης ξεναγήθηκε τόσο στο εργοτάξιο όσο και στο πλήρως
διαμορφωμένο τμήμα της, εκφράζοντας για ακόμη μια φο-
ρά την αγάπη του για την Ελλάδα.

Μ
ε τον καλύτερο δυ-
νατό τρόπο και με
την ολοκλήρωση

εντός χρονοδιαγράμματος
όλων των έργων θα κλείσει
το Επιχειρησιακό Πρόγραμ-
μα «Ήπειρος 2014-2020»,
όπως διαπιστώθηκε στην 7η
και τελευταία συνεδρίαση
της Επιτροπής Παρακολού-
θησης, στην οποία προΐστα-
ται ο περιφερειάρχης Ηπείρου Αλέξανδρος Καχριμάνης. «Η Ήπειρος είναι μια περιφέρεια
που έχει κάνει πάρα πολλά βήματα για την εξωστρέφεια, αναπτύσσεται στον ποιοτικό
πρωτογενή τομέα, στον τουρισμό και ανεβαίνει συνεχώς επίπεδο στη δημόσια υγεία. Πα-
ράλληλα, αναπτύσσεται σε κόμβο καινοτομίας, κάτι που μέχρι πριν από λίγα χρόνια ούτε
να το φανταστεί δεν μπορούσε κανείς. Θέλουμε μια Ήπειρο που να δίνει περισσότερες και
καλύτερες ευκαιρίες για όλους», ανέφερε ο κ. Καχριμάνης. Σύμφωνα με τα στοιχεία, το
πρόγραμμα εκτιμάται ότι θα κλείσει με απορρόφηση 116% επί του σημερινού προϋπολογι-
σμού, ενώ οι νομικές δεσμεύσεις ανέρχονται στο 141% και οι δαπάνες στο 95%.

Στον σχεδιασμό κοινής ποδηλατικής δια-
δρομής και τη σύνδεσή της με τη διαδρομή που
θα ξεκινά από το Γκάζι συμφώνησαν οι δήμαρ-
χοι Μεταμόρφωσης, Λυκόβρυσης - Πεύκης,
Κηφισιάς και Ν. Φιλαδέλφειας. Έπειτα από
πρωτοβουλία του δημάρχου Μεταμόρφωσης
Στράτου Σαραούδα, οι δήμαρχοι Λυκόβρυσης -
Πεύκης, Κηφισιάς και Ν. Φιλαδέλφειας μαζί
με υπηρεσιακούς τους παράγοντες συζήτησαν

για τη δημιουργία μιας κοινής ποδηλατικής διαδρομής μαζί με τον ομότιμο καθηγητή
του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου Α. Βλαστό και τον γενικό γραμματέα Χωρικού
Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος Ε. Μπακογιάννη.

Οι κ.κ. Βλαστός, Μπακογιάννης διαβεβαίωσαν ότι υπάρχουν τα διαθέσιμα χρηματο-
δοτικά προγράμματα από την Ευρωπαϊκή Ένωση, ενώ συμφωνήθηκε η συνεργασία των
τεχνικών υπηρεσιών με το Πολυτεχνείο προκειμένου η διαδρομή να σχεδιαστεί σωστά
και να υπολογιστεί ο προϋπολογισμός του έργου.

Συμφωνία δημάρχων για κοινή
ποδηλατική διαδρομή στον βόρειο άξονα

Σε ποιο δήμο προς τα
ανατολικά της Αττικής ο

γενικός γραμματέας έχει
δηλώσει παραίτηση μέσω

επιστολής, αλλά η δημοτική αρ-
χή ακόμη τηρεί… σιγήν ιχθύος;

Περιφέρεια Ηπείρου

Ξεπέρασε τους αρχικούς
στόχους η υλοποίηση του ΕΣΠΑ



ΣΑΒΒΑΤΟ 10 ΙΟΥΝΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL MultiMEDIA41
Επιμέλεια: Γιώργος Σκρομπόλας

Τ
ι και αν η συνεργασία του
Νίκου Κοκλώνη με το
Open είχε λήξει με εκρη-

κτικό τρόπο και εκατέρωθεν
σκληρές ανακοινώσεις; Ο καιρός
περνά και οι ανάγκες αμβλύνουν
τις αποστάσεις ξαναφέρνοντας
τους ανθρώπους κοντά...

Η Barking Well Media του Νί-
κου Κοκλώνη λοιπόν φαίνεται ότι
αναλαμβάνει την υλοποίηση ψυ-
χαγωγικού προγράμματος του
Open. Η διοίκηση του σταθμού,
στο πλαίσιο επανασχεδιασμού
του καναλιού, ξεκινά τη συνεργα-
σία με την εταιρεία παραγωγής. 

Στο πρώτο ραντεβού, που
πραγματοποιήθηκε την περασμέ-
νη Τρίτη, μαζί με τον Νίκο Κοκλώ-
νη βρέθηκαν στο Open ο Τζώνη
Καλημέρης και η Ισαβέλλα Σασ-
λόγλου. Εκτός από τις ψυχαγωγι-
κές εκπομπές της Μπέττυς Μαγ-

γίρα και της Ελένης Τσολάκη
που είναι τώρα στον αέρα, η
Barking είναι πιθανό να προχω-
ρήσει και σε νέα ψυχαγωγικά
προγράμματα, όπως και στην
παραγωγή ελληνικών σειρών,
μετά την επιτυχία που είχε το «IQ
160» στο Star. 

Να σημειώσουμε ότι μετά
την αποχώρηση του Γιάννη Λά-
τσιου και της Χρύσας Μασού-
ρου από το Open, ο ψυχαγωγι-
κός τομέας του σταθμού είχε
μείνει ουσιαστικά ακέφαλος,
ενώ η αγωνία των εργαζομέ-
νων των εκπομπών βρίσκεται
στο κόκκινο. Αυτή η κίνηση
ανατρέπει το όλο σκηνικό και
χαράσσει νέα δεδομένα, κα-
θώς, όπως όλα δείχνουν, η Ισα-
βέλλα Σασλόγλου είναι αυτή
που θα αναλάβει τη Διεύθυνση
Προγράμματος.

Το πρώτο teaser έχει κυκλοφορήσει
ήδη και η αναμονή για μια σειρά που
θεωρείται το απόλυτο φαβορί της νέας
σεζόν έχει ξεκινήσει. Πρόκειται για τη
νέα υπερπαραγωγή του ΑΝΤ1 με τίτλο
«Η Μάγισσα». Τη σειρά, που θα κάνει
πρεμιέρα τον Σεπτέμβριο, υπογράφουν
η Μέλινα Τσαμπάνη και ο Πέτρος Καλ-
κόβαλης, το συγγραφικό δίδυμο της με-
γάλης επιτυχίας «Άγριες Μέλισσες», τη
σκηνοθετεί ο Λευτέρης Χαρίτος και
στους βασικούς ρόλους θα δούμε τον
Τάσο Νούσια, την Κατερίνα Λέχου, τον

Γιώργο Γάλλο και την Έλλη Τρίγγου.
Η «Μάγισσα» θα μας πάει πίσω στο

1817, στα χρόνια πριν από την Ελληνική
Επανάσταση. Δύο οικογένειες, μια με-
γάλη βεντέτα, ένας γάμος που φέρνει
μια προσωρινή συμφιλίωση και ένα νε-
κρό μωρό που διαλύει τα πάντα. Τα
πρώτα «υλικά» της ιστορίας δημιουρ-
γούν τη βάση για μια συνταγή καταδικα-
σμένη να πετύχει. Όσον αφορά το κό-
στος, η «Μάγισσα» έχει προϋπολογισμό
10 εκατ. ευρώ και είναι η ακριβότερη
ελληνική παραγωγή μέχρι τώρα.

ΜΙΚΡΑ... ΜΙΚΡΑ... 

� Την ανανέωση της συνεργασίας με τη Μα-
ρία Μπεκατώρου ανακοίνωσε το Mega. Η

γνωστή παρουσιάστρια θα συνεχίσει και τη νέα
τηλεοπτική σεζόν με το
«The Chase». Όπως χα-
ρακτηριστικά αναφέρει η
ανακοίνωση, «η Μαρία
Μπεκατώρου, που ανήκει
στο δυναμικό του Mega
από το 2021, θα συνεχίσει
τις “καταδιώξεις” στο αγα-
πημένο τηλεπαιχνίδι γνώ-
σεων “The Chase”. Έχοντας κερδίσει το στοί-
χημα της διαχρονικότητας και επιστρατεύον-
τας το πολύπλευρο ταλέντο της, καταφέρνει
πάντα να βάζει το δυνατό αποτύπωμά της σε
φιλόδοξα προγράμματα και να τα οδηγεί στην
κορυφή της τηλεθέασης».

�Δεν θα είναι η Μίρκα Παπακων-
σταντίνου η διάδοχος της Ελένης

Κοκκίδου στη δημοφιλή σειρά του Alpha
«Μην αρχίζεις τη μουρμούρα». Η καταξιω-
μένη ηθοποιός, αν και ήταν από τις πρώτες
σκέψεις του σταθμού, δεν θα ενταχθεί στο
καστ, καθώς θα βρίσκεται σε θεατρική πε-
ριοδεία.

� Νέα κωμωδία με πρωταγωνίστριες την
Ελισάβετ Κωνσταντινίδου και τη Ρένια

Λουιζίδου ετοιμάζει ο Αντώνης Αγγελό-
πουλος, ο
οποίος έχει
σκηνοθετήσει
μεταξύ άλλων
και την πολύ
μεγάλη επιτυ-
χία «Στο Παρά Πέντε». Οι δύο δημοφιλείς
πρωταγωνίστριες θα βρεθούν για πρώτη
φορά μαζί σε τηλεοπτική σειρά σε ρόλο-
έκπληξη. Ο τίτλος του σίριαλ που θα προ-
βληθεί από τον Alpha θα είναι «Φόνοι στο
καμπαναριό» και οι δύο αγαπημένες ηθο-
ποιοί θα… κλειστούν σε μοναστήρι, καθώς
θα υποδυθούν τις μοναχές! Την παραγωγή
θα αναλάβει η εταιρεία Φιλμική.

�Η Oscar Productions θα είναι η κοι-
νή εταιρεία των τηλεοπτικών σταθ-

μών Mega και ΑΝΤ1 που θα αναλάβει τις
παραγωγές από ΑΝΤΕΝΝΑ Studios και
Red Productions. Στόχος είναι να συνενώ-
σει τις τηλεοπτικές παραγωγές των δύο
καναλιών σε μία εταιρεία, όπως αντίστοι-
χα συμβαίνει με την Green Pixel που πα-
ράγει περιεχόμενο για Star και Alpha.

� Οι «Προδότες» έκαναν πρεμιέρα στον
ΑΝΤ1 και το 1ο επεισόδιο σημείωσε τη-

λεθέαση 15,4% στο δυναμικό κοινό 18-54,
ενώ το παρακολούθησαν κατά μέσο όρο
1.421.971 τηλεθεατές έστω και για 1’ στο σύ-
νολο κοινού. 

Το ραντεβού ΣΚΑΪ - Σκορδά έγινε
σε άλλη... ώρα και έφερε αλλαγές

Η πολυαναμενόμενη πρώτη συνάντηση ανάμεσα στη Φαίη Σκορδά και στελέχη του ΣΚΑΪ
για την επόμενη σεζόν πραγματοποιήθηκε πριν από μερικές μέρες. Η κουβέντα έγινε ανά-
μεσα στην παρουσιάστρια και υψηλόβαθμο στέλεχος του σταθμού, με τις δύο πλευρές να
επικεντρώνονται στο θέμα της αλλαγής της ώρας. Πιο συγκεκριμένα, από πλευράς ΣΚΑΪ
προτάθηκε στη Φαίη Σκορδά η μετακίνηση του «Πρωινό μας» στη ζώνη 12 - 14.00. Παρου-
σιάστρια και κανάλι συζήτησαν κατά πόσο μια τέτοια αλλαγή θα μπορούσε να έχει περισσό-
τερα θετικά αποτελέσματα για την εκπομπή. Ενώ η Φαίη Σκορδά έχει ένα ισχυρότατο συμ-
βόλαιο στο οποίο αναφέρεται, μεταξύ άλλων, ότι το χρονικό διάστημα στο οποίο θα προ-
βάλλεται η εκπομπή της είναι μεταξύ 9 και 13.00 και με μέγιστη διάρκεια τρεις ώρες, πεί-
στηκε στη μετακίνηση στο δίωρο 12 - 14.00.

Σε κάθε περίπτωση, αυτό σημαίνει ότι θα πρέπει να αναμένουμε σημαντικές αλλαγές
στους συνεργάτες, τις ενότητες και το περιεχόμενο, ακόμη και στον τίτλο της εκπομπής,
κάτι που θα προσδιοριστεί με λεπτομέρειες το επόμενο διάστημα. Πάντως, όσον αφορά το
ενδεχόμενο να δούμε τη Φαίη Σκορδά στη βραδινή ζώνη, αυτό είναι κάτι που δεν αποκλεί-
εται να συμβεί κάποια στιγμή στο μέλλον, αφού τα βραδινά λαμπερά shows είναι ένα είδος
που και η ίδια δεν έχει κρύψει ότι αγαπά.

Οι ανατροπές στο Open με την είσοδο της Barking

Με τον τίτλο 
της πιο ακριβής ελληνικής 

παραγωγής έρχεται 
η «Μάγισσα» στον ΑΝΤ1
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Μ
νημόνιο Συνεργασίας υπέγραψαν η Εταιρεία
Διανομής Αερίου Αττικής και η Ελληνικό MAE
για την ανάπτυξη αναγκαίων έργων υποδομής

δικτύων φυσικού αερίου με στόχο την ενεργειακή κάλυ-
ψη των ακινήτων του έργου του Ελληνικού. Στο πλαίσιο
της σύμπραξης μεταξύ των εταιρειών ΕΔΑ Αττικής και
Ελληνικό ΜΑΕ (θυγατρική 100% της Lamda Develop-
ment) και με γνώμονα την επίτευξη των κοινών στόχων,
το μνημόνιο συνεργασίας περιλαμβάνει την υλοποίηση
έργων που άπτονται της δραστηριότητας της ΕΔΑ Αττι-
κής, για την επέκταση του δικτύου διανομής φυσικού
αερίου στο έργο του Ελληνικού με σκοπό την ενεργει-
ακή κάλυψη των ακινήτων του Μητροπολιτικού Πόλου
Ελληνικού - Αγίου Κοσμά (ΜΠΕΑ) στο πλαίσιο εφαρμο-
γής και υλοποίησης του Σχεδίου Ολοκληρωμένης Ανά-
πτυξής του.

Το εμβληματικό έργο της αστικής ανάπλασης του Ελ-
ληνικού δημιουργεί μια πόλη-πρότυπο σε παγκόσμιο
επίπεδο που αποτελεί αναφορά σε διεθνές επίπεδο αει-
φόρου ανάπτυξης και καινοτομίας. Το έργο του Ελληνι-
κού μεταμορφώνει το παλαιό αεροδρόμιο σε μια έξυ-

πνη, βιώσιμη και καινοτόμο πόλη με απόλυτο σεβασμό
προς το περιβάλλον, μεταδίδοντας κατ’ αυτόν τον τρόπο
ένα ηχηρό μήνυμα δράσης αναφορικά με την υπεύθυνη
διαχείριση του κλίματος και την αντιμετώπιση της κλιμα-
τικής κρίσης. Η ΕΔΑ Αττικής με την επέκταση του δι-
κτύου διανομής φυσικού αερίου για τη σύνδεση των
ακινήτων του ΜΠΕΑ υποστηρίζει εμπράκτως το σκοπό
του έργου, ώστε αυτή η σημαντική πολιτιστική και ανα-
πτυξιακή επένδυση να λειτουργήσει με μια σύγχρονη
μορφή ενέργειας. 

Ειδικότερα, το κατασκευαστικό έργο ανάπτυξης του
δικτύου θα ανέλθει σε μήκος 73 χιλιομέτρων νέου δι-
κτύου διανομής φυσικού αερίου, συνολικής δυναμι-
κότητας 10.000 κυβικών/ώρα και περιλαμβάνει την
τοποθέτηση δύο σταθμών διανομής δυναμικότητας
8.000 κυβικών/ώρα για την κάλυψη της ποσότητας
του διανεμόμενου όγκου φυσικού αερίου, των προ-
βλεπόμενων και δυνητικών καταναλώσεων, με σκοπό
την εξασφάλιση του συνόλου των ενεργειακών αναγ-
κών στον νέο λειτουργικό τομέα φυσικού αερίου που
θα κατασκευασθεί. 

Το Shoply, υπηρεσία που βελτιστοποιεί την
απόδοση των προϊοντικών διαφημίσεων για
e-shops, έχει λάβει την πιστοποίηση της
Google ως επίσημος CSS Partner (Compari-
son Shopping Service). Με τη χρήση προηγ-
μένων τεχνολογιών και στατιστικών μοντέλων,
το Shoply παρέχει premium υπηρεσίες, όπως
το Smart Segmentation και το Product Title
Optimization, για την αύξηση της απόδοσης
των shopping ads και των performance max
καμπανιών. 

Το Smart Segmentation, αξιοποιώντας πολλα-
πλές παραμέτρους και signals από διαφορετικές
πηγές (Google & Meta ads, Google analytics,
price competitiveness) δημιουργεί «έξυπνα»
προϊοντικά υποσύνολα με τεχνικές forecasting
απόδοσης των προϊόντων για τις διαφημίσεις

Google και Meta. «Αυτή η σημαντική επίτευξη
επιβεβαιώνει την αφοσίωσή μας στην παροχή
ολοκληρωμένων λύσεων και την εξέλιξη του
Shoply ως αξιόπιστης “στρατηγικής υπηρεσίας”
για τα e-shops που επιθυμούν να αυξήσουν  την
απόδοση των διαφημίσεών τους», επισημαίνει η
ανακοίνωση της Koolmetrix.

Η νέα συνεργασία με την Action Global Communications αποτελεί την αφετηρία για
την ανάπτυξη και την ενίσχυση της εικόνας της ΠΡΩΤΟΝ ΑΕ στους κλάδους της ιατρι-
κής και της ασφάλειας. 

Η ΠΡΩΤΟΝ ΑΕ αποτελεί έναν από τους σημαντικότερους προμηθευτές ιατρικού
εξοπλισμού στην ελληνική αγορά, παρέχοντας ιατρικές συσκευές, συστήματα και ανα-
λώσιμα προηγμένης τεχνολογίας σε νοσοκομεία και κλινικές. Παράλληλα, η εταιρεία
έχει καθιερωθεί και ως ηγέτιδα στην προμήθεια συστημάτων ασφαλείας και αμυντικού εξοπλισμού υψηλής τεχνολο-
γίας, καλύπτοντας μεγάλο εύρος βιομηχανιών και εφαρμογών.

Η Action Global Communications, με πολυετή εμπειρία στην επικοινωνία και τη διαχείριση social media, θα επικεν-
τρωθεί στη διαμόρφωση και ανάπτυξη στρατηγικών ψηφιακής επικοινωνίας, στη δημιουργία ποιοτικού περιεχομένου
και στη διαχείριση των διαδικτυακών κοινοτήτων. Με τη βοήθεια της Action, η ΠΡΩΤΟΝ ΑΕ θα ενδυναμώσει περαιτέρω
την παρουσία της στο LinkedIn, ενισχύοντας ταυτόχρονα το brand awareness, την επικοινωνία με τους πελάτες και την
ανάπτυξη νέων επαγγελματικών συνεργασιών.

Το Shoply επίσημος CSS Partner της Google 

� Ο Δήμος Καλαμάτας προκηρύσσει ανοιχτό διαγωνισμό για
την ψηφιοποίηση και ανάδειξη με νέες τεχνολογίες τής

Δημοτικής Πινακοθήκης Καλαμάτας. Το έργο περιλαμβάνει,
ενδεικτικά, ψηφιοποίηση τεκμηρίων και υλοποίηση δράσεων
δημοσιότητας. Η αξία της σύμβασης ανέρχεται σε 346.337 ευρώ
και προσφορές υποβάλλονται μέχρι τη Δευτέρα 17/7/2023.

� H Golden Dust ανέλαβε την εύρεση ονόματος και τον σχεδια-
σμό λογοτύπου για το νέο brand Sanaril Nutraceuticals της

Natural Balance. Το νέο brand θα αποτελείται από μια σειρά προ-
ϊόντων που εντάσσονται στην κατηγορία Nutraceuticals και θα
διατίθενται σύντομα σε επιλεγμένα φαρμακεία. Ο σχεδιασμός βα-
σίστηκε πάνω στην αρμονία της φύσης με την επιστήμη. 

� Μια άκρως επιτυχημένη διαδρομή 40 χρόνων συμπληρώνει
φέτος η Amita και το γιορτάζει με

μια επετειακή 360° καμπάνια με την
υπογραφή της McCann. Η καμπάνια κα-
τορθώνει να συνδυάσει τη νοσταλγία με
τη σημερινή εποχή και μιλά στη γλώσσα
τόσο των νέων όσο και των παλαιότερων
για τη γεύση και τις αξίες ενός από τα
πιο επιτυχημένα και διαχρονικά brands στην ελληνική αγορά.

� Η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου ανέθεσε στην εταιρεία Mono-
gram Partners την υλοποίηση διαφημιστικής καμπάνιας

της Περιφερειακής Ενότητας Δωδεκανήσου, σε συγκεκριμένες
περιοχές επιλεγμένων ευρωπαϊκών γεωγραφικών αγορών που
γειτνιάζουν σε αεροδρόμια με απευθείας πτήσεις προς τα διε-
θνή αεροδρόμια της περιφέρειας, ήτοι στην Αγγλία και τη Γερ-
μανία, μέσω των λογαριασμών Aegean Islands στο Facebook,
Instagram και TikTok της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου. Η ανά-
θεση υλοποιείται έναντι του ποσού των 37.200 ευρώ, συμπερι-
λαμβανομένου ΦΠΑ.

� Τη δράση των «Ημερών Υιοθεσίας», υπό την ομπρέλα κοι-
νωνικής ευθύνης της εταιρείας Act Pawsi+ive, συνεχίζουν

τα Pet City, στην προσπάθεια να βρουν ένα «ForeverHome» για
τα αδέσποτα σκυλάκια. Σήμερα πραγματοποιούν την 9η Ημέρα
Υιοθεσίας στο κατάστημα Pet City Βριλήσσια, με την υποστήρι-
ξη του Dogs Voice, της Save the strays of Samos, του Περιβαλ-
λοντικού, Φιλοζωικού και Πολιτιστικού Συλλόγου Αμαρουσίου
και της Save the Tails. Αρωγός και το Purina brand της Nestlé,
προσφέροντας στους νέους pet parents τροφή Purina Pro Plan
και οδοντικά σνακς Dentalife. 

Mικρά - μικρά

Επιμέλεια:Ορέστης Κατσαρέας

ΕΔΑ Αττικής - Ελληνικό ΜΑΕ 
υπέγραψαν μνημόνιο συνεργασίας 

H ΠΡΩΤΟΝ ΑΕ στην Action Global Communications 
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Θα ισχύσει τελικά η οδηγία ρύπων
Euro 7; Η δυσαρέσκεια των ευρωπαϊ-
κών χωρών συνεχίζει να αυξάνεται με τη γαλλική κυβέρνηση στην πρώτη
γραμμή, καθώς τα επόμενα χρόνια οι περιορισμοί στους κινητήρες εσωτερι-
κής καύσης θα συνεχίσουν να αυξάνονται.

Συνολικά οκτώ χώρες στην Ευρώπη έχουν δείξει ότι είναι αντίθετοι σε μια
αναθεώρηση ή ακύρωση του προτύπου Euro 7 που υποτίθεται ότι θα ισχύσει
από το 2025. Η Γαλλία είναι μια από αυτές τις χώρες που αντιδρούν στην
εφαρμογή του. Έτσι εκφράστηκε για το θέμα στα ΜΜΕ ο Μπρουνό Λεμέρ,
υπουργός Οικονομίας, Οικονομικών και Βιομηχανικής και Ψηφιακής Κυ-
ριαρχίας. Επιβεβαίωσε έτσι τη θέση της Γαλλίας, επισημαίνοντας ότι θα ήταν

πολύ ακριβό για τους κατασκευα-
στές, ενώ η πώληση νέων θερμικών

αυτοκινήτων θα απαγορευτεί το 2035.
Μάλιστα, όπως χαρακτηριστικά ανέφερε ο υπουργός Οικονομικών της Γαλ-

λίας στα εγκαίνια του πρώτου giga-factory μπαταριών: «Το πρότυπο Euro 7 δεν
έχει νόημα. Θα ξοδέψουμε όχι εκατομμύρια αλλά δεκάδες δισεκατομμύρια
ευρώ. Όλα αυτά για να απαγορευτούν τα νέα θερμικά αυτοκίνητα σε 10 χρόνια.
Δεν έχει νόημα και νομίζω ότι πρέπει να επενδύσουμε αυτά τα χρήματα περισ-
σότερο στο ηλεκτρικό αυτοκίνητο και στις τεχνολογίες του μέλλοντος».

Ωστόσο, ο Μπρουνό Λεμέρ διευκρινίζει ότι ακόμη και αν είναι ενάντια στο
πρότυπο Euro 7, χρειάζονται μέτρα για τη μείωση της ρύπανσης στην Ευρώπη.

«Βατερλό» το Euro 7 για τη Γαλλία!

Η
Ford Mustang Mach-E είναι αναμφισβήτητα
το ηλεκτρικό μοντέλο με τη δική του ξεχωρι-
στή ταυτότητα, προκλητική εμφάνιση, ευχά-

ριστη οδηγική συμπεριφορά και τεχνολογία.
Τώρα η «πισωκίνητη» Ford Mustang Mach-E με τη

μεγάλη μπαταρία προσδίδει μια πολύ μεγάλη αυτονο-
μία, οπότε όσοι την επιλέξουν θα εντυπωσιαστούν
πραγματικά, καθώς δεν θα έχουν το άγχος της συχνής
φόρτισης, ενώ παράλληλα τα ταξίδια θα πραγματοποι-
ούνται με μεγαλύτερη άνεση.

Η πισωκίνητη εκδοχή των 294 ίππων κοστίζει
69.996 ευρώ, ωστόσο αν αφαιρέσει κανείς την επιδό-
τηση των 8.000 ευρώ που προκύπτει από το πρόγραμ-
μα «Κινούμαι Ηλεκτρικά 2», τότε το κόστος απόκτησης
μειώνεται σε 61.996 ευρώ. Στα παραπάνω θα πρέπει
να συνυπολογίσει κανείς τα φορολογικά οφέλη, αν
αποκτήσει τη Mustang Mach-E μέσω leasing αλλά και
τα μηδενικά Τέλη Κυκλοφορίας και το εξαιρετικά χα-
μηλό ετήσιο κόστος χρήσης αλλά και την αυτονομία
που ξεπερνά εύκολα τα 600 χλμ.

Μοναδική σχεδίαση
Η ηλεκτρική Mustang Mach-E μπορεί να είναι ένα

εντυπωσιακό κουπέ crossover, ωστόσο σχεδιαστικά η
σύνδεση με τη θρυλική Mustang είναι εμφανέστατη
στα πίσω φανάρια με τις τρεις κάθετες λωρίδες, στη
γρίλια, στους μπροστά προβολείς, καθώς και στην έν-
τονη κλίση της οροφής. Οι αναλογίες της, με το μακρύ
καπό και το κοντό πίσω μέρος, της χαρίζουν μοναδι-
κότητα και σπορ δυναμική. Στο πίσω μέρος, όπως
προαναφέραμε, τα χαρακτηριστικά φωτιστικά σώματα

αποτελούν και το μοναδικό στοιχείο σύνδεσης με την
κουπέ έκδοση της Mustang. Από το πλάι οι σκουρό-
χρωμες ζάντες των 18 ιντσών γεμίζουν τους θόλους,
ενώ τα προστατευτικά γύρω από το αμάξωμα μαρτυ-
ρούν και τον απαραίτητο off road χαρακτήρα.

Hitech εσωτερικό
Στο εσωτερικό της Mach-Ε έχει διαμορφωθεί ένα

όμορφο και λιτό εσωτερικό κατασκευασμένο από ποι-
οτικά υλικά. Η γοητεία της απλότητας συνδυάζεται με
ένα απολύτως ψηφιακό περιβάλλον, με την κάθετη
κεντρική οθόνη αφής των 15,5’’ ιντσών να δεσπόζει στο
κέντρο της καμπίνας. Οι επιβάτες από την άλλη θα αι-
σθανθούν τη μοναδική άνεση του εσωτερικού, το οποίο
μπορεί να φιλοξενήσει έως και 5 ενήλικες και μάλιστα
παρά την κουπέ σχεδίαση στο πίσω μέρος, ο χώρος για
τα κεφάλια των πίσω επιβατών είναι επαρκής.

Στο παραδοσιακό πορτμπαγκάζ, που διαθέτει μεγά-
λο άνοιγμα, χωρούν αποσκευές 402 λίτρων, ενώ επι-
πλέον αυτού υπάρχουν 100 λίτρα κάτω από το εμπρός
καπό με δυνατότητα αποστράγγισης, όπως στο Mega-
Box του Puma.

294 ίπποι
Η Mustang της δοκιμής μας απέδιδε 294 ίππους και

430 Nm ροπής εντυπωσιάζοντας με τη δύναμη και την
αμεσότητά της ως ηλεκτρική. Η Extended Range έκ-
δοση εφοδιάζεται με μπαταρία 98,8 kWh, καταφέρ-
νοντας να πετύχει ηλεκτρική αυτονομία άνω των 600
χλμ. σε πραγματικές συνθήκες, ενώ η φόρτιση της
μπαταρίας σε παροχή με ισχύ 150 kW μπορεί να προ-

σθέσει κατά μέσο όρο αυτονομία 99 χλμ. μέσα σε πε-
ρίπου 10 λεπτά, ενώ η μπαταρία μπορεί να ανακτήσει
το 80% της φόρτισής της από 10% σε 45 λεπτά.

Η επαναφόρτιση της μπαταρίας γίνεται με επιτοίχιο
φορτιστή 7,4 kW ή 11 kW, επιτρέποντας τη φόρτιση της
μπαταρίας από το 10% μέχρι το 80% της χωρητικότητάς
της σε περίπου έξι ώρες.

Ταξίδια χωρίς άγχος
Σε καθημερινές συνθήκες η Mach-E αποδεικνύεται

φιλική και άνετη. Η ποιότητα κύλισης είναι πολύ καλή
και ουσιαστικά οι καθημερινές μετακινήσεις είναι
απολαυστικές στο εσωτερικό της.

Στον αυτοκινητόδρομο η Mustang Mach-E προσδί-
δει στιβαρό πάτημα και ικανοποιεί με την άνεση που
προσφέρει και την ποιότητα κύλισής της. Οι προσπε-
ράσεις πραγματοποιούνται σε ταχύτητες «φωτός»,
ωστόσο χρειάζεται ένα μέτρο, καθώς τα βυθίσματα
του πεντάλ του γκαζιού κοστίζουν στην αυτονομία...

Στο επαρχιακό οδικό δίκτυο η πισωκίνητη Mustang
έχει υπερστροφικές τάσεις οι οποίες διορθώνονται
από τα ηλεκτρονικά συστήματα, οπότε δεν εξελίσσον-
ται σε τίποτα επικίνδυνο. Μέσα στην πόλη η Mustang
κρύβει το μέγεθός της και οι επιβάτες του θα απολαύ-
σουν την ηρεμία που υπάρχει στην καμπίνα επιβατών,
ενώ οι αναρτήσεις φιλτράρουν στον μέγιστο βαθμό τις
κακοτεχνίες του οδοστρώματος. Παράλληλα, η αυτο-
νομία εντός της πόλης ανεβαίνει σε πάνω από 650
χλμ., αλλά η δύναμη του αυτοκινήτου και η πίσω κίνη-
ση «προκαλούν» τον οδηγό να παίξει με το πίσω μέρος
του αυτοκινήτου.

Επιμέλεια: Γιώργος Κ. Ανδρής

Δοκιμάζουμε τη Ford Mustang
Mach-E X RWD με 294 ίππους!
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Ζωντανό 
στους τελικούς 
το «τριφύλλι»

Ο
Παναθηναϊκός, βγαλμένος από τις ένδοξες σελίδες
της ιστορίας του, νίκησε 67-65 τον Ολυμπιακό στο
ΟΑΚΑ, ισοφάρισε σε 1-1 τους τελικούς της Basket

League και έδωσε νέο ενδιαφέρον στην υπόθεση «τίτλος».
Το ματς κρίθηκε με τρίποντο του Πονίτκα 17” πριν από τη λή-

ξη. Ο Παναθηναϊκός παίζει ελλιπής καιρό
τώρα, αλλά είχε απέναντί του τον επίσης ελ-
λιπή Ολυμπιακό. Δεν έπαιξε ο Σλούκας, ο
Κάναν δεν δηλώθηκε, ο Μπλακ κι αυτός
τραυματίας, ενώ έχασε και τον Γουόκαπ, ο
οποίος αποβλήθηκε, και τον Βεζένκοφ, ο
οποίος αποχώρησε και αυτός τραυματίας.
Και όπως γίνεται πάντοτε σε ντέρμπι μεταξύ
των «αιωνίων», ο Ολυμπιακός εξέδωσε

ανακοίνωση κατά της διαιτησίας, όπως είχε κάνει και ο Πα-
ναθηναϊκός για το πρώτο παιχνίδι στο ΣΕΦ, όπου είχε νική-
σει 73-70. Στο φύλλο αγώνα αναγράφεται ότι προπηλακί-
στηκε ο Μπαρτζώκας από οπαδούς εντός του παρκέ και ότι
του πέταξαν γιαούρτια. Στο ΣΕΦ οπαδοί του Ολυμπιακού εί-
χαν πετάξει καπνογόνα και φωτοβολίδες στην αποστολή

του Παναθηναϊκού. Το επόμενο παιχνίδι θα διεξαχθεί αύριο
Κυριακή στο ΣΕΦ. 

Τα δεκάλεπτα: 25-13, 33-35, 51-50, 67-65.
ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ (Σερέλης): Λι 12 (3/7 τρίποντα, 5 ασίστ,

2 λάθη, 3 κλεψίματα), Πονίτκα 12 (2 τρίποντα, 6 ριμπάουντ, 4
ασίστ), Γκριγκόνις 8 (3/12 σουτ, 4 ασίστ, 2 λάθη, 2 κλεψίμα-
τα), Μαντζούκας 7 (1), Γκουντάιτις 8 (5 ριμπάουντ, 2 κλεψί-
ματα), Π. Καλαϊτζάκης 6 (2), Παπαγιάννης 6 (3 ριμπάουντ),
Μποχωρίδης, Γουίλιαμς 4, Αγραβάνης 4.

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ (Μπαρτζώκας): Γουόκαπ 14 (2), Λαρεντζά-
κης 3 (1/7 τρίποντα), Φαλ 11 (5/5 δίποντα, 1/2 βολές, 6 ριμπά-
ουντ, 3 ασίστ), Βεζένκοβ 6 (4 ριμπάουντ), Παπανικολάου 15
(2 τρίποντα, 4 ριμπάουντ, 7 ασίστ, 2 λάθη), Λούντζης (0/3
σουτ), Μπολομπόι 6 (5 ριμπάουντ), Πίτερς 7 (3 ριμπάουντ),
ΜακΚίσικ 3 (1/7 σουτ, 3 λάθη).

Εν συντομία
• Πέθανε στον ύπνο του σε ηλικία 55 ετών και χωρίς να

αντιμετωπίζει πρόβλημα υγείας ο Γιάννης Παναγούλιας,
γιος του αείμνηστου Αλκέτα Παναγούλια, προπονητή της
Εθνικής ομάδας. 

• Στις 16 Απριλίου θα ανάψει στην Αρχαία Ολυμπία η Φλό-
γα των Ολυμπιακών Αγώνων που θα γίνουν στο Παρίσι το
2024. Οι Αγώνες θα διεξαχθούν από 26 Ιουλίου μέχρι 11 Αυ-
γούστου.

• Στην Ίντερ Μαϊάμι του Ντέιβιντ Μπέκαμ ο Λιονέλ Μέσι
θα αμείβεται με 140 εκατ. ευρώ τον χρόνο.

• Κοντά στην απόκτηση του διεθνούς 29χρονου Κενυάτη
σέντερ φορ Μίκαελ Ολούνγκα της Αλ Ντουχάλ του Κατάρ
βρίσκεται ο Ολυμπιακός.

• Τον διεθνή Σέρβο αριστερό μπακ της Λέγκια Βαρσοβίας
Μλαντένοβιτς αποκτά εκτός απροόπτου ο Παναθηναϊκός.

• Μετά τον αποψινό τελικό του Champions League Μάν-
τσεστερ Σίτι - Ίντερ, η Μπαρτσελόνα θα ανακοινώσει την
απόκτηση του Γερμανού, τουρκικής καταγωγής, παίκτη των
Άγγλων Γκουντογκάν. 

Οι «πράσινοι» ισοφάρισαν 1-1 τη σειρά, 
με το τρίτο παιχνίδι να γίνεται 

αύριο στο ΣΕΦ

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος
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Τ ο τριώδιο των ευρωπαϊκών διασυλλογικών
διοργανώσεων ρίχνει αυλαία απόψε στον τε-
λικό του Champions League στην Κωνσταντι-

νούπολη, όπου η ζάπλουτη Μάντσεστερ Σίτι υποδέ-
χεται τη χρεοκοπημένη Ίντερ. Τα λεφτά φέρνουν την
ευτυχία; Τις περισσότερες φορές ναι.

Η αραβικών ( Άμπου Ντάμπι) συμφερόντων νεό-
πλουτη κυρία με τα όλα της Σίτι με ρό-
στερ που υπερβαίνει το 1 δισ. ευρώ
κόντρα στην κινεζική «γυναίκα που
δεν τη θέλει κανείς» Ίντερ, το ρόστερ
της οποίας φτάνει στο μισό δισ., είναι
και χρεωμένη με 450 εκατ. ευρώ, πω-
λείται αλλά αγοραστής δεν βρίσκεται.

Τα αφεντικά της Σίτι, της γνωστής οι-
κογενείας των Μαντζούρ, απαξίωσαν

τελείως το χρήμα και τους κανόνες της UEFA για ισο-
ζύγιο και σκορπούν πετροδόλαρα για να αγοράσουν
ό,τι τους αρέσει. Πλήρωσαν και πρόστιμο 60 εκατ. ευ-
ρώ για παραβίαση των κανόνων αγοράς στις μεταγρα-
φές. Σιγά το ποσό. Η Ίντερ, που αποσχίστηκε από τη
Μίλαν το 1908 με πρωτεργάτη τον Ελληνοβενετσιάνο
έμπορο Ιωάννη Παραμυθιώτη, αναγκάστηκε να που-
λήσει τον Χακίμι στην πάμπλουτη Παρί Σεν Ζερμέν
και τον Λουκάκου στην Τσέλσι για να επιβιώσει. Ο
Λουκάκου ξαναγύρισε. Μετά τον τελικό θα πουλήσει

και το πανάκριβο στολίδι της, τον Νικολό Μπαρέλα.
Αυτά στη θεωρία. Στο χορτάρι οι Άγγλοι υπερτε-

ρούν σε αξία και εικόνα, τους προπονεί ο Καταλανός
Πεπ Γκουαρντιόλα των 34 τίτλων στο παλμαρέ του και
ο άνθρωπος που δημιούργησε την τελευταία επανά-
σταση στο ποδόσφαιρο με την Μπαρτσελόνα και τη
συνεχίζει στην Αγγλία. Οι Ιταλοί, οι οποίοι έφτασαν
ανέλπιστα μέχρι τον τελικό, θα επιστρατεύσουν τα
διαχρονικά χαρίσματα της φυλής τους, την πονηριά
και την άμυνα. Αυτοί τα ανήγαγαν σε επιστήμη και ο
αλενατόρε Σιμόνε Ιντζάγκι είναι άξιο τέκνο της σχο-
λής. Παλιά το ονόμαζαν «κατενάτσιο». Σήμερα
«πούλμαν». Έχει και την ιστορία σύμμαχο, καθότι
τρεις φορές σήκωσε την κούπα αυτή, την τελευταία
με τον Μουρίνιο το 2010. Για τους Άγγλους θα είναι η
παρθενική.

Τα βλέμματα του αχανούς «Κεμάλ Ατατούρκ» στην
Πόλη θα είναι καρφωμένα στον Νορβηγό υπεραθλητή
Έρλινγκ Χάαλαντ της Σίτι, ένα σωστό θωρηκτό που
αφήνει πίσω του συντρίμμια τους κεντρικούς αμυντι-
κούς και έχει βάλει έως τώρα 49 γκολ σε όλες τις
διοργανώσεις, βοηθώντας τη Σίτι να πάρει το νταμπλ
στην Αγγλία. Πίσω του όμως είναι ο «τροφοδότης λο-
γαριασμός» του, ο Βέλγος Κέβιν ντε Μπρόινε, μετρ
στο «πάρε - βάλε». 

Η Ίντερ έχει τον αειθαλή Βόσνιο Έντιν Ντζέκο, τον

Αργεντινό παγκόσμιο πρωταθλητή Λαουτάρο Μαρτί-
νες, τον Μπαρέλα, τον Μικχιταριάν. Όλοι καλοί, έως
πολύ καλοί, αλλά όχι… τόσο καλοί για να κοντράρουν
τη Σίτι. Θα αρκεστούν στις στατιστικές πιθανότητες
που αναδεικνύει κάθε παιχνίδι, πως θα έχει μία ή δύο
φάσεις για γκολ. Αν το καταφέρει, τον λόγο θα έχει το
«πούλμαν» έξω από την εστία του Ονανά. Θα το σφυ-
ρίξει ο Πολωνός Μαρτσίνιακ, ο ρέφερι του τελικού
του Μουντιάλ.

Στο ατμοσφαιρικό γεγονός οι Τούρκοι έχουν στήσει
ένα ολόκληρο στόρι προβολής της Πόλης και της
ακτογραμμής της με κεντρικό σύνθημα «Go Tur-
kiye». Υπολογίζεται ότι τα έσοδα από τον τελικό θα
φτάσουν τα 120 εκατ. ευρώ, ανάσα για την Πόλη που
μαστίζεται ακόμη και με υποσιτισμό. 

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Ζάπλουτη ομάδα η αγγλική,
χρεοκοπημένη η ιταλική, αλλά 

στο χορτάρι όλοι είναι ίσοι

CHAMP IONS L EAGUE
CHAMPIONS LEAGUE

Μάντσεστερ Σίτι - Ίντερ
στον τελικό της...

οικονομικής ανισότητας

Τελικός Champions League
«Κεμάλ Ατατούρκ»

(Cosmote TV, Mega, 22.00)

Μάντσεστερ Σίτι
Έντερσον
Γουόκερ

Ντίας
Ακέ

Στόουνς
Ρόντρι

Μπ. Σίλα
Ντε Μπρόινε

Γκιντογάν
Γκρίλις
Χάαλαντ

Πρ.: Γκουαρντιόλα

Ίντερ
Ονανά

Νταρμιάν
Ατσέρμπι
Μπαστόνι
Ντάμφρις
Μπαρέλα

Τσαλχάνογλου
Μικχιταριάν
Ντιμάρκο
Λαουτάρο

Ντζέκο
Πρ.: Σ. Ιντζάγκι
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Summer bazaar 
για τους σκοπούς 
του MDA Ελλάς

Μ
ε μεγάλη επιτυχία και αθρόα προσέλευση κόσμου πραγμα-
τοποιήθηκε η καθιερωμένη καλοκαιρινή εκδήλωση του 
MDA Ελλάς στο «The Ecali Club». Σε μια ατμόσφαιρα με

άπλετη διάθεση για προσφορά, περισσότερα από τριακόσια μέλη και
φίλες του Σωματείου Φροντίδας Ατόμων με Νευρομυϊκές Παθήσεις
πραγματοποίησαν τις καλοκαιρινές τους αγορές από τα 22 καταστή-
ματα που συμμετείχαν στο φετινό summer bazaar, στηρίζοντας οικο-
νομικά τους σκοπούς του ιδρύματος.

Μαίρη Κουτσογιώργη, Μαίρη Φωστηροπούλου, Βάνα Λαβίδα, Κάρεν Μαυρίδη, Λίζα Τάνες

Φανή Λεβέντη, Βάνα Λαβίδα, 
Κατερίνα Συνολάκη

Η πρέσβειρα της Νιγηρίας 
Opunimi Akinkugbe 
με την Ειρήνη Νταϊφά

Αννίτα Κωστοπούλου, 
Σάντρα Πρετεντέρη

Βίκυ Φέσσα, 
Μελίνα Δασκαλάκη

Μαριάννα Τουρνικιώτη,
Μαρία Ξανθάκου

Έφη Βακάκη, 
Ζωή Κέρος

Πόλυ Χρυσανθακοπούλου, 
Βάνα Λαβίδα, Λάνα Δαυίδ

Θεανώ Μαντούβαλου, Κατερίνα Πετρίδη, Κορίνα Καμμένου, 
Βάνα Λαβίδα, Μαίρη Κουτσογιώργη, Αλίκη Εμμανουήλ
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Φ
ίλοι της Τέχνης και εκπρόσωποι του καλλιτε-
χνικού και δημοσιογραφικού χώρου έδωσαν
το «παρών» στα λαμπερά εγκαίνια της ατομι-

κής έκθεσης του εικαστικού Γιώργου Μπούνια. Τα
εξαιρετικά έργα του εικαστικού παρουσιάζονται στην
γκαλερί «Kapopoulos Fine Arts» στο Κολωνάκι και πα-
ράλληλα στα εκθεσιακά κέντρα της Κωνσταντινούπο-
λης και του Λονδίνου σε ψηφιοποιημένη μορφή.

Όλη η showbiz 
σε μια εικαστική
έκθεση
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Σοφία Παθέκα, 
Στέλλα Μέλιγκαν

Τζώρτζια Βασιλειάδη,
Μέμος Μπεγνής

Νίνα Διαμαντή,
Γεράσιμος Πέρρος, 
Βάσω Τσίντζου

Δανάη Παπαδημητροπούλου,
Τζωρτζίνα Παρρά

Ρόμπερτ Γκαζ, 
Κατερίνα Μάνου

Άννα Μαρία Γούδα,
Κώστας Φαλελάκης

Λίλα ντε Τσάβες, 
Ολιβιέ ντε Κοτ

Τζένη Οικονόμου,
Ναταλία Ρίζου

Δέσποινα Μοιραράκη, 
Γιώργος Μπούνιας, 
Γιώργος Μοιραράκης

Γιώργος Κωνσταντέλλης,
Όλγα Καραβερβέρη



Α
κούγεται ίσως βαρετό για τους καπνιστές,
είναι όμως αναγκαίο να καταλάβουν πόσο
σημαντικό και σοβαρό είναι για την υγεία

τους αλλά και για τους γύρω τους να σταματήσουν
το κάπνισμα. Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας
έχει αναλάβει μια σειρά από δράσεις για να ευαι-
σθητοποιήσει τον κόσμο σχετικά με τους κινδύ-
νους του καπνού και τις ασθένειες που προκαλεί,
ώστε να υιοθετήσουμε έναν πιο υγιεινό τρόπο
ζωής που θα προστατεύσει τις επόμενες γενιές.

Το Βρετανικό Ίδρυμα Καρδιολογίας διαπίστω-
σε ότι το 19% των θανάτων εξαιτίας καρδιοπαθει-
ών σχετίζεται με το κάπνισμα. Η απαγόρευση του
καπνίσματος σε δημόσιους χώρους βοήθησε
πολλούς ανθρώπους να σταματήσουν.

«Το κάπνισμα “αφαιρεί” το οξυγόνο από το αίμα,
“διεγείρει” την καρδιά και κάνει ορισμένα συστα-
τικά του αίματος πιο εύκολο να δημιουργήσουν
θρόμβους. Αυτό οδηγεί σε υψηλή αρτηριακή πίε-
ση και καρδιοπάθειες, πνευμονοπάθειες, εγκε-
φαλικό επεισόδιο ή/και πρόωρο θάνατο. Ο κα-
πνός του τσιγάρου παράγει μονοξείδιο του άν-
θρακα, ένα δηλητηριώδες αέριο που μειώνει την
ικανότητα του αίματος να μεταφέρει οξυγόνο στο
σώμα, επιβαρύνοντας την καρδιά και καθιστών-
τας δυσκολότερη την αναπνοή. Το παθητικό κά-
πνισμα -η εισπνοή καπνού από άλλους που κα-
πνίζουν- επίσης επηρεάζει τόσο τους ενήλικες

όσο και τα παιδιά, αυξάνοντας τον κίνδυνο καρ-
διακής και πνευμονικής νόσου, εγκεφαλικού
επεισοδίου ή/και πρόωρου θανάτου», αναφέρει ο
καρδιολόγος Κωνσταντίνος Τσοβόλας. 

Οι χημικές ουσίες του καπνού μεταφέρονται από

τους πνεύμονες σε ζωτικά όργανα, όπως τα μάτια,
το στόμα, τη μύτη, τον λαιμό, το δέρμα, τον στόμα-
χο, τον εγκέφαλο, τα δόντια και το νευρικό σύστη-
μα. Ως συνέπεια αυξάνεται ο κίνδυνος για καρδια-
κή προσβολή, καρκίνο, εγκεφαλικό επεισόδιο,
οδοντιατρικά προβλήματα και πεπτικά έλκη. 

Αν είστε καπνιστής και σταματήσετε, να γνωρί-
ζετε ότι μέσα σε περίπου 2 ώρες από τη διακοπή
δεν υπάρχει πια νικοτίνη στο αίμα. Ωστόσο, μπο-
ρεί να περάσουν ως και δύο μέρες, ώστε υποπρο-
ϊόντα της νικοτίνης να αφήσουν το σώμα σας.

Μέσα σε 8 ώρες το επίπεδο του οξυγόνου στο
αίμα αυξάνεται στα φυσιολογικά και ο καρδιακός
ρυθμός επιβραδύνεται. Η αρτηριακή πίεση μει-
ώνεται ελαφρώς, αλλά μπορεί να πάρει από 3 έως
30 ημέρες για να επιστρέψει στο κανονικό επίπε-
δο. Σε 12-24 ώρες το μονοξείδιο του άνθρακα
αποβάλλεται από το σώμα. Η αποτελεσματικότητα
των πνευμόνων αρχίζει να βελτιώνεται. Θα έχετε
λιγότερη δυσκολία στην αναπνοή κατά την άσκη-
ση και η αντοχή θα βελτιωθεί. 
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Επιμέλεια:
Κατερίνα
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kpapakosto@yahoo.gr

Αν είστε καπνιστής και το κόψετε,
να γνωρίζετε ότι μέσα σε περίπου 
2 ώρες από τη διακοπή δεν υπάρχει
πια νικοτίνη στο αίμα

Ο ρόλος των ιατρείων…
απεξάρτησης

Η διακοπή του καπνίσματος δεν είναι εύ-
κολη υπόθεση. Η νικοτίνη είναι εθιστική και
συμπεριλαμβάνεται στις εξαρτησιογόνες
ουσίες, όπως το αλκοόλ και τα ναρκωτικά. Ο
κ. Τσοβόλας αναφέρει ότι μπορείτε να ζητή-
σετε βοήθεια από τον γιατρό σας ή από το
εξειδικευμένο προσωπικό των Ιατρείων
Διακοπής Καπνίσματος που λειτουργούν σε
δημόσιες ή ιδιωτικές δομές. Στα ιατρεία αυ-
τά εξειδικευμένοι γιατροί αναλαμβάνουν να
βοηθήσουν άτομα που επιθυμούν να κό-
ψουν το κάπνισμα με εντυπωσιακά ποσοστά
επιτυχίας. Απαιτείται η επιθυμία του καπνι-
στή να το κόψει, αλλά τις περισσότερες φο-
ρές δεν είναι αρκετή. Οι άνθρωποι που πή-
ραν συμβουλές και βοήθεια κατάφεραν πιο
συχνά να σταματήσουν.

Κωνσταντίνος Τσοβόλας,
καρδιολόγος 

Τα οφέλη 
από τη διακοπή 
του καπνίσματος

Τα οφέλη 
από τη διακοπή 
του καπνίσματος



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Ξεκινά για εσάς μια πολύ δραστήρια περίο-
δος, κατά την οποία θα έχετε την ευκαιρία να
συναντήσετε πολύ κόσμο, να ταξιδέψετε και
να επικοινωνήσετε. Αν το τελευταίο διάστημα
είχατε κάποιες οικονομικές ανασφάλειες,
καιρός είναι να πάρετε πρωτοβουλίες που θα
φέρουν θετική έκβαση στα θέματα που σας
απασχολούν.  

Ταύρος
(21/4-20/5)
Είναι η στιγμή που τα οικονομικά σας θα
έχουν σταδιακή άνοδο έως τις 27 Ιουνίου. Ο
Ερμής θα βοηθήσει σημαντικά προς αυτή την
κατεύθυνση, γιατί θα έχετε νέες ιδέες για να
κάνετε καλές επιλογές, ακόμη και για επιπλέ-
ον εισοδήματα. Γενικότερα αυτό το Σαββατο-
κύριακο θα έχετε την τάση να εκμεταλλεύεστε
σωστά τις ευκαιρίες.  

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Ο κυβερνήτης σας Ερμής περνά στο δικό
σας ζώδιο, όπου σας κάνει δραστήριους και
αρκετά εξωστρεφείς. Βέβαια, η πολυαστρία
στο ζώδιό σας μπορεί να σας κάνει αρκετά
ανήσυχους και να μοιράζετε τον χρόνο σας
σε πολλές καταστάσεις, κάποιες φορές τε-
λείως ανόμοιες. Η επικοινωνία και τα ταξί-
δια θα πρωταγωνιστούν στη ζωή σας αυτή
την περίοδο. 

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Αυτό το διήμερο περνά ο Ερμής στον 12ο το-
μέα σας, όπου μπορεί να μειωθεί η σωματική
σας ενέργεια, αλλά θα αυξηθεί η εσωτερικό-
τητά σας, που θα σας βοηθήσει στην ενδοσκό-
πηση. Γενικότερα αρκετά θέματα από το πα-
ρελθόν θα κάνουν την εμφάνισή τους για να
σας θυμίσουν κάτι που δεν είχατε ολοκληρώ-
σει ή έχετε αφήσει σε εκκρεμότητα.

Λέων
(23/7-22/8)
Η είσοδος του Ερμή στο ζώδιο των Διδύμων
θα αποδειχτεί πολύ τυχερή χρονική στιγμή για
τα σχέδιά σας αλλά και για νέες γνωριμίες.
Αυτό το Σαββατοκύριακο θα έχετε μια ευχάρι-
στη συνάντηση με πρόσωπο από το παρελθόν.  

Παρθένος
(23/8-22/9)
Η διέλευση του κυβερνήτη σας από το ζώδιο των
Διδύμων σηματοδοτεί σημαντικές εξελίξεις
στην καριέρα σας. Έως τις 27 Ιουνίου θα έχετε
πάρει κάποιες αποφάσεις που τελικά θα σας φα-
νούν πολύ χρήσιμες για τις προσδοκίες σας.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Η είσοδος του Ερμή στο συμβατό με το δικό
σας ζώδιο των Διδύμων θα αποδειχτεί αρκετά
θετική για εσάς. Είναι η χρονική στιγμή που θα
διαπραγματευτείτε με επιτυχία, θα σχεδιάσε-
τε ένα ταξίδι, θα σπουδάσετε ή θα βάλετε σε
σειρά μια νομική σας υπόθεση. Το διήμερο
αυτό θα σας παρουσιάσει έναν σημαντικό λό-
γο ώστε να πάρετε μια απόφαση.  

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Από αυτό το Σαββατοκύριακο θα επηρεα-
στούν για ακόμη μια φορά τα οικονομικά σας
αλλά και η προσωπική σας ζωή. Γενικότερα θα
χρειαστεί να βάλετε μια τάξη σε θέματα που
αφορούν χρήματα που διαχειρίζεστε με άλλα
πρόσωπα, κληρονομιές και χρέη.  

Τοξότης
(22/11-21/12)
Η είσοδος του Ερμή στο διαμετρικά απέναντι
ζώδιο από το δικό σας είναι ένδειξη μιας πε-
ριόδου με πολλές συζητήσεις, συμφωνίες και
συνεργασίες. Γενικότερα αυτές τις μέρες να
περιμένετε μια ευχάριστη συνάντηση με πρό-
σωπο που σας ενδιαφέρει συναισθηματικά. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Με τον Ερμή να περνά στο ζώδιο των Διδύμων
θα έχετε ένα δεκαπενθήμερο που θα αναδεί-
ξετε τα επαγγελματικά σας ταλέντα. Ίσως μά-
λιστα κάνετε κάποια νέα προγράμματα για την
καθημερινότητά σας, που μπορεί να σας δώ-
σουν μεγαλύτερη αυτοπεποίθηση.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Η νέα θέση του Ερμή θα σας δώσει ικανοποί-
ηση μέσα από τις επιλογές σας, ενώ η προσω-
πική σας ζωή θα γίνει αρκετά πιο ενδιαφέ-
ρουσα. Αν είστε ελεύθερος επαγγελματίας, θα
υπάρξουν πολλές ευκαιρίες αυτό το διάστημα
να κάνετε επιτυχημένη προβολή της επιχεί-
ρησής σας.  

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Ο Ερμής θα περάσει στον τομέα που αφορά
την οικογένεια αλλά και το σπίτι σας. Είναι πο-
λύ πιθανό να κάνετε μια ανακαίνιση, να δε-
χτείτε επισκέψεις ή να αλλάξετε κατοικία.
Ίσως επίσης είναι μια καλή ευκαιρία ώστε να
γίνετε πιο επικοινωνιακοί με τα δικά σας πρό-
σωπα. 
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Αυτό το διήμερο θα προχωρήσει ο Ερμής
στο ζώδιο των Διδύμων, όπου η επιρροή
του θα είναι θετική επειδή θα
βρίσκεται στο ζώδιο της διακυβέρνησής

του. Γενικότερα τα ζώδια του Αέρα (Δίδυμοι,
Ζυγός και Υδροχόος) θα έχουν μια έντονη
επικοινωνιακή περίοδο κατά την οποία θα
υπάρξουν νέες ιδέες και τάση για ανανέωση
και ταξίδια.




